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Армянская средневековая государственность:
борьба за выживание

Одним из интереснейших аспектов истории Южного Кавказа яв-
ляеться раннесредневековая история Армении и армянского народа. 
Не можно сказать, что она малоизучена. Аспектам истории Армении 
были посвящены работы армянских историков (из Армении и из ар-
мянской диаспоры) В. Арутюновой-Фиданян, А. Айвазяна, Н. Адонца, 
Р. Бартикяна, А. Шагиняна, Н. Гарсоян, Г. Хачатрян, Г. Григоряна, А. 
Грена, С. Маркаряна, Р. Бедросяна, М. Нерсисяна, А. Тер-Гевондяна, 
К. Юзбашяна, Э. Даниэляна, А. Сукиасяна, Л. Меликсет-Бека, Г. 
Мкртумянa, Г. Микаэлянa, С. Барсегяна, Э. Мурадян, О. Казаряна, С. 
Еремяна, Р. Матевосяна, Р. Бедросяна, А. Акопяна, С. Хасана-Джала-
няна, Л. Мовсесяна, Р. Шахназаряна, П. Чобаняна, Б. Улубабяна, Л. 
Чорбаджяна, П. Донабердяна, К. Мутафяна, А. Варданяна, С. Дадояна, 
Ж. Дедеяна, С. Тер-Нерсисяна, А. Бурнутян, С. Пайасляна [Арутюнова 
1967; Арутюнова 1971; Арутюнова-Фиданян 1974; Арутюнова-Фи-
данян 1977; Арутюнова-Фиданян 2001; Арутюнова-Фиданян 2009; 
Арутюнова-Фиданян 2010; Арутюнова-Фиданян 2011а; Арутюнова-
Фиданян 2011б; Арутюнова-Фиданян 2012; Арутюнова-Фиданян 2013; 
Ayvazian 2014; Айвазян 2016; Adontz 1950; Adontz 1965; Адонц 1971; 
Бартикян 1987а; Бартикян 1987б; Бартикян 1992; �artikian 2016; Шаги-�artikian 2016; Шаги- 2016; Шаги-
нян 2002; Шагинян 2008а; Шагинян 2008б; Шагинян 2008в; Шагинян 
2009а; Шагинян 2009б; Шагинян 2009в; Шагинян 2011; Шагинян 
2013; Garsoian 1997a; Garsoian 1997b; Garsoian 1997c; Garsoian 1997d; 
Garsoian 1998; Gatsoian 2000; Garsoian 2012; �edrosian 1997; Хачатрян 
2015а; Хачатрян 2015б; Хачатрян 2015в; Григорян 1990; Грен 1893; 
Маркарян 1981; Нерсесян 1980; Тер-Гевондян 1977; Агаджанов, Юз-
башян 1965; Юзбашян 1971; Юзбашян 1973; Юзбашян 1979; Юзбашян 
1988; �uz�as�ian 1973-1974; Даниелян 1987; Даниелян 1988; Варда-�uz�as�ian 1973-1974; Даниелян 1987; Даниелян 1988; Варда- 1973-1974; Даниелян 1987; Даниелян 1988; Варда-
нян 1988; Варданян 1993; Еремян 1951; Еремян 1971; Меликсет-Бек 
1961; Микаелян 1952; Мкртумян 1981; Барсегян 2019; Казарян 2011; 
Сукиасян 1969; Матевосян 1988; Матевосян 1990; Мурадян 2015; 
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Шахназарян 1990; �ournutian 1986; �ournutian 1997; Dadoyan 2011; 
Dadoyan 2013; D�d�yan 1993; D�d�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако- 2013; D�d�yan 1993; D�d�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако-D�d�yan 1993; D�d�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако-�d�yan 1993; D�d�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако-d�yan 1993; D�d�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако-�yan 1993; D�d�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако-yan 1993; D�d�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако- 1993; D�d�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако-D�d�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако-�d�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако-d�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако-�yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако-yan 1996; Der �ersisian 1969; Ако- 1996; Der �ersisian 1969; Ако-Der �ersisian 1969; Ако- �ersisian 1969; Ако-�ersisian 1969; Ако- 1969; Ако-
пян 2015; Akopyan, Vardanyan 2015; Chor�ai�an, Dona�edian, Mutafian 
1994; Чобанян 2002; Улубабян 1994; Хасан-Джаланян; Movsesean 
1927; Payaslian 2007]. Среди западных историков историю Армении 
изучали Т. Боасе, П. Коув, Р. Томсон, Р. Гринвуд, Д. Лэнг, Р. Хьюсен, 
Дж. Форс, Ф. Маклер, Ж. Лоран, Р. Груссэ, М. Шомон, И. Брюссель, 
П. Губэр, Ж. – К. Шейне, Б. Мартэн-Хисар, М. Балар, А. Дюселье, Р. 
Шмитт, Дж. Трайна [�oase 1978; Cowe 2000; Thomson 1996; Thomson 
2003; Thomson 2008; Greenwood 2008; Greenwood 2017; Лэнг 2004; 
Lang 1954; Lang 1962; Lang 2000; Hewsen 1982; Hewsen 1983; Hewsen 
1992; Forse 1991; Macler 1923; Grousset 1973; Gou�ert 1941; Laurent 
1991; Chaumont 1986; �rouselle 1996; Cheynet 1996; Martin-Hisard 2007; 
�alard, Ducellier 2002; �chmitt 1986; Traina 2015]. Греческие истори-, Ducellier 2002; �chmitt 1986; Traina 2015]. Греческие истори-Ducellier 2002; �chmitt 1986; Traina 2015]. Греческие истори- 2002; �chmitt 1986; Traina 2015]. Греческие истори-�chmitt 1986; Traina 2015]. Греческие истори- 1986; Traina 2015]. Греческие истори-Traina 2015]. Греческие истори- 2015]. Греческие истори-
ки П. Каранис и С. Врионис изучал историю армян в Византийской 
империи [Charanis 1961; Vryonis 2001]. Среди русских и украинских 
исследователей истории Армении стоит выделить К. Туманова, В. 
Степаненко, А. Каждана, И. Усачеву, В. Шандровскую, А. Молча-а, И. Усачеву, В. Шандровскую, А. Молча-
нова, Д. Дымыдюка, Г. Литвинова [Toumanoff 1954; Toumanoff 1963; 
Toumanoff 1966; Toumanoff 1969; Toumanoff 1971; Toumanoff 1986; 
Toumanoff 1988; Toumanoff 2010; Степаненко 1973; Степаненко 1975; 
Степаненко 1976; Степаненко 1977; Степаненко 1978; Степаненко 
1980; Степаненко 1982; Степаненко 1984; Степаненко 1985; Степа-
ненко 1988; Степаненко 1989; Степаненко 1990; Степаненко 1994; 
Степаненко 1995; Степаненко 1999; Степаненко 2003; Степаненкр 
2011; Степаненко 2014; Степаненко 2015; Каждан 1971; Каждан 1964; 
Усачева 1990; Молчанов 2011; Шандровская 1974; Шандоровская 2015; 
Димидюк 2015; Димидюк 2016а; Димилюк 2016б; Димидюк 2016в; 
Димидюк 2017а; Димидюк 2017б; Димидюк 2017в; Димилюк 2017г; 
Димидюк 2018; Димидюк 2019а; Димидюк 2019б; Литвинов 2014]. 
Грузинско-абхазская историография представлена работами Р. Хоне-
лии, Г. Гумбы, И. Орбели, Г. Майсурадзе, Д. Мусхелишвили [Хонелия; 
Хонелия 1967; Гумба 1994; Орбели 1909; Майсурадзе; Муслехишвили 
2011]. Среди турецких исследователей историю Армении изучали Б. 
Гек, М. Озменлы, К. Тащи, И. Теллиоглу, М. Тезджан, М. Ф. Кырзы-
оглу, А. Ипек, О. Гюрбюз, М. Эрсан [ Gök 2015; Gür�üz 2003; Taşci 
2013; Tellioğlu 2008; Tezcan 2007; Kırzıoğlu 2013; Özmenli 2008; İpek 
2005; İpek 2008; İpek 2009; �rsan 2002]. Монгольская исследователь- İpek 2008; İpek 2009; �rsan 2002]. Монгольская исследователь-pek 2008; İpek 2009; �rsan 2002]. Монгольская исследователь- 2008; İpek 2009; �rsan 2002]. Монгольская исследователь- İpek 2009; �rsan 2002]. Монгольская исследователь-pek 2009; �rsan 2002]. Монгольская исследователь- 2009; �rsan 2002]. Монгольская исследователь-�rsan 2002]. Монгольская исследователь- 2002]. Монгольская исследователь-. Монгольская исследователь-Монгольская исследователь-
ница Байарсайхан Дашдодонг изучала монголо-армянские отношения 
[Dashdodong 2010]. �аданием данного исследования являеться изуче-Dashdodong 2010]. �аданием данного исследования являеться изуче- 2010]. �аданием данного исследования являеться изуче-�аданием данного исследования являеться изуче-
ние истории средневековой армянской государственности.
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В 387 г. Армения была разделена между Римской империей и 
Эраншахром. В состав Рима вошла �ападная Армения, вся остальная 
часть государства досталась Эраншахру Сасанидов. В Римской части 
правил Аршак ��� Аршакуни, а в персидской части Хосров �V Арша-��� Аршакуни, а в персидской части Хосров �V Арша- Аршакуни, а в персидской части Хосров �V Арша-�V Арша- Арша-
куни. На местах управляли армянские нахарары. Н. Адонц утверждал, 
что в 387 г. имела место добровольная передача �ападной Армении 
римлянам. Прокопий Кесарийский говорил, что Аршак добровольно 
передал императору Феодосию свои владения. Нужно, однако, быть 
критичным к сведениям ромейского хрониста, поскольку он старался 
придать разделу Армении видимость легитимности. Фавст Бузданд 
указывал, что Мануэл Мамиконян перед смертью написал письмо 
римскому императору и поручил ему Аршака и часть Армении. Н. 
Адонц считает, что имел место неравноправный союз Рима с федера-
тами. Империя обложила �ападную Армению специальными армян-
скими налогами. В 390 г. Аршак умер. Регион Гугарк был передан 
персидскими шаханшахами Иберии-Картли, а регионы Утик и Арцах 
переданы Кавказской Албании. Эти регионы в �� в. до н. э. были от-�� в. до н. э. были от- в. до н. э. были от-
торгнуты Арташесом � от этих государств. Иберии-Картли не был 
возвращен регион Тао-Кларджети. Армяне называли этот край Тайком 
и он до нашествия Марвана был преимущественно заселен армянами. 
После опустошений осуществленых арабами регион запустел и во 
второй половине V��� в. и начале �X в. был заселен грузинами и стал 
называться Тао-Кларджети. На его территории сформировалось Тао-
Кларджетское куропалатство (Картвельское царство). Армянский 
хронист Х в. Ухтанес называл часть этих земель уже Джавакхом. 
Армянский историк X��� в. Степанос Орбелян называл край Джава-X��� в. Степанос Орбелян называл край Джава- в. Степанос Орбелян называл край Джава-
хети и считал население региона грузинами. Персо-Арменией до 428 
г. правили армянские Аршакиды пока в 428 г. персидский шахиншах 
Бахрам V Гур не обратил ее в армянское марзбанство и не назначил 
править им персидского марзбана. Столицей Персоармении был Двин. 
В римской части Армении армянские нахарары настояли на том, 
чтобы царская власть была ликвидирована в 389 г. С разделом Римс-
кой империи на две части римская Армения перешла Восточной 
Римской империи (Византии). В 502 г. когда шаханшах Кавад подошел 
к Мартирополю, то местные жители вместе с сатрапом Софанены 
поднесли ему налоги за два года. Население византийской части Ар-
мения время от времени переходило на сторону персов. Когда при 
Юстиниане сатрап Армении Акакий обложил край большим налогом, 
то армяне восстали против ромеев. Армения была территорией на 
которой происходили военные действия между ромеями и персами. 
По договорам с персами в 532 и 562 гг. были подтверждены границы 
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387 г., так что больших территориальных изменений не было. Первый 
сасанидский марзбан был терпимым к христианам. В 428 г. армянский 
нахарар Вахан Аматуни был назначен хазарпетом, однако персы 
сместили с престола католикоса Святого Саака, назначив на его мес-
то сирийцев Бркишо и Самуила. Мовсес Хоренаци писал, что послед-
ний даже оставил Сааку во владение несколько сел. Назначение си-
рийцев в Армению было призвано разорвать связь Армении с Визан-
тией. И это возымело действие. В православных греческих источни-
ках указывалось на непослушение армянских епископов и их отсутс-
твие на вселенских соборах. Наростала изоляция Персоармении от 
Римского мира. Эллинизированная часть армян же обращалась в 
Константинополь за советом в делах церковных догматов. Сасанидс-
кий двор же отказался признать выбор католикосом ученика Месропа 
Машотца Овсепа, оставив его простым священником. Дела армян в 
Персоармении стали ухудшатся, когда к власти пришел Йаздигерд ��. 
Его везирь Михр-Нарсе был предан зороастризму и по данным Лаза-
ра Парпеци и Эгише он начал угнетать армян. Он начал преследовать 
армянскую церковь и обложил ее монахов налогами, увеличил общие 
налоги для страны, армянский хазарпет был заменен персидским 
чиновником. Везирь натравливал армянских нахараров друг на друга, 
а мобедан мобеда сделал главным судьей Армении. Армянскую кон-
ницу было направлено на восток, где она воевала против эфталитов. 
Когда же шаханшах Йаздигерд �� издал указ в котором навязывал 
зороастризм в Армении, а также Иберии-Картли и Албании, то знать 
кавказских стран поднялась против персов. Армянская знать собралась 
на совет в Арташате. Там были марзбан Васак Сюни, спарапет Вардан 
Мамиконян, картлийский бдешх Марч и исполняющий обязанности 
армянского католикоса Овсеп. Однако присутствовала и проперсид-
ская партия представленая Варазом-Тироцем Багратуни и некоторы-
ми из Арцруни. Шахиншах вызвал армянских нахараров к себе и в 
Ктесифоне под угрозой смерти Васак и Вардан приняли зороастризм. 
Эфталитская угроза вынудила шахиншаха освободить нахараров и те, 
вернувшись в Армению, отреклись от зороастризма и начали подго-
товку к восстанию. 450 человек связали себя торжественной клятвой. 
Кавказские албаны предупредили Вардана Мамиконяна о приближе-
нии персидских войск. В 450 г. Вардан пошел на север на соединение 
с албанами и призвал на помощь гуннов (оногуров), которые однако 
не оказали помощи. Однако Васак Сюни остался в Армении, а ромеи 
не оказали помощи, поскольку охраняли свои границы от вождя ев-
ропейских гуннов Аттилы и короля вандалов Гейзериха. Шахиншах 
предложил армянам сдаться в обмен на аминистию участников вос-
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стания и обещание религиозной терпимости. Летом 451 г. армяне под 
командованием Вардана Мамиконяна сразились с персами на Арва-
райском поле. Несмотря на то, что потери персов в битве были боль-
ше, армяне потерпели поражение. Васак Сюни предал повстанцев, а 
Вардан Мамиконян погиб в битве. Однако героическое сопротивление 
персам стало национальным символом для армян подобно поражению 
на Косовом поле для сербов в более позднее время. Армяне продол-
жали сопротивление, но шаханшах обрушил на армян репрессии. 
Княжество Сюник было отдано врагу Васака Сюни Варазвалану, 
стороники Вардана Мамиконяна были депортированы в земли на 
юго-восток от Каспийского моря, католикос Овсеп и священник Гевонд 
были убиты в Персии. Сопротивление персам продолжили сыновья 
тех, кто погиб в битве при Арварайре. Католикосу Гивту было прика-
зану покинуть Двин, который был резиденцией персидских марзбанов 
и он обосновался в провинции Вананд. Вражда картлийского царя 
Вахтанга Горгасала с новым бдешхом вовлекла армян в новое восста-
ние. Племянник Вардана Мамиконяна Вахан Мамиконян встал на 
сторону Вахтанга Горгасала по настоянию католикоса Ованеса Ман-
дакуни. Дочь Вардана Мамиконяна Шушаник вышла за бдешха (пи- (пи-
тиахша) Гугарка Вазгена. Подробности событий изложены в грузин- Гугарка Вазгена. Подробности событий изложены в грузин-
ском ’’Мученничестве Шушаник’’, грузинской хронике Джуаншера 
Джуаншериани и армянских хрониках Лазаря Парпеци и Мовсеса 
Хоренаци. В 481 г. армяне заняли Двин и изгнали персидского марз-
бана. Править городом назначили армянского аспета Саака Багратуни. 
В 482 г. около Арварайра армяне победили персов, однако вскоре 
появились разногласия между картлийцами и армянами. Это позво-
лило персам собраться с силами и разбить повстанцев. Битва окончи-
лась победой персов, а Саак и Васак Мамиконяны погибли. Армяне 
отошли на северо-запад Армении. Вахан бежал в Тайк в 483 г., где он 
вел партизанскую войну и скрывался. Армянам повезло, что шахиншах 
Фируз погиб в битве с эфталитами в 484 г. Новый шашаншах Балаш 
был вынужден сделать Вахана Мамиконяна спарапетом и вернул 
владения нахарарам Камарсакана и Мамиконянам. Также персы вос-
становили свободу вероисповедания и возможность предстать перед 
судом шахиншаха в обход марзбана. В 485 г. Вахан Мамиконян про-
возгласил себя марзбаном и занимал эту должность до 505 или 510 
гг. Период его правления был временем восстановления Армении. 
Двин и Валаршапат были перестроены, а кафедральный собор в Дви-
не восстановлен и в нем проводил службу Ованес Мандакуни. Про-
копий Кесарийский отметил процветание Двина в это время. После 
смерти Вахана некоторое время правил его преемник Вард Патриций, 
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после чего снова усилилась персидская власть. По данным Степано-
са Таронеци Асохика 11 лет марзбанами были персы. В 521 г. в Пер-
соармению вторглись савиры, однако нахарар Мжэж Гнуни смог от-
бить этот набег. По версии К. Туманова Мжэж Гнуни был марзбаном 
в 518-548 гг. Спарапетом около 555 г. был Самуэл Мамиконян. Ману-
эл Мамиконян занимал эту должность в 555-571 гг. Марзбанами же 
после Мжэжа были персы. Персоармения сохраняла автономию от 
Эраншахра. В церковной политике же армяне находились под влия-
нием персов и вместо контактов с ромеями активно сотрудничали с 
сирийскими иерархами. Касательно же византийской части Армении, 
то в отличии от Персоармении, где сохранились армянские нацио-
нальные институты, �ападная Армения была превращена в обычные 
римские и византийские провинции. Войсками региона управлял дука 
Армении, а гражданское управление было у комеса Армении. Цер-
ковная власть принадлежала митрополитам Себастии и Метилены. В 
485 г. армяне восставали против византийской власти во главе со 
своими сатрапами Иллом и Леонтием. К ним присоединились еще 
четыре сатрапа. После подавления восстания они утратили свои пра-
ва. Император �енон помиловал только сатрапа Балабитены. Все иные 
были лишены наследственных владений. Император Юстиниан �, 
прийдя к власти, упразднил должности дуки и комеса и заменил их 
постом магистра милитум Армении. В 536 г. �ападная Армения была 
поделена императором на четыре провинции (Армения �, Армения ��, 
Армения ���, Армения �V). При Юстиниане в провинциях были ар-���, Армения �V). При Юстиниане в провинциях были ар-, Армения �V). При Юстиниане в провинциях были ар-�V). При Юстиниане в провинциях были ар-). При Юстиниане в провинциях были ар-
мянские управляющие Симеон, Хамазасп Мамиконян, Акакий, Товма. 
Симеон перешел от персов к ромеям. Его сменил Хамазасп Мамико-
нян в 532 г. Хамазасп был правителем Внутренней Армении. С ведо-
ма Юстиниана его убил Акакий, который стал правителем всей Ви-
зантийской Армении. Преобразования Юстиниана и армянские тра-
диции были несовместимы и в 538 г. наместник Армении Акакий был 
убит Артабаном Аршаукни, как и командующий войсками провинции. 
В 538-539 гг. восставшие установили контроль над Внутренней Ар-
менией, однако восстание было подавлено ромеями, но армяном 
удалось убить военачальника Ситту. После Акакия Византийской 
Арменией правил Товма. В 540 г. началась новая война между перса-
ми и ромеями. В 543 г. ромеи пришли в Персоармению и сразились с 
персами у Двина. Мир с персами был подписан в 545 г. В 548 г. Аршак 
и Артабан Аршакуни восстали, но их выступление было подавлено. 
Армян депортировали на Балканы и назначали в разные провинции 
империи [Garsoian 1997a, p. 95-107; Егише 1853; Егише 1971; Мовсес 
Хоренаци 1990; Себеос 1862; Прокопий Кесарийский 1993; Мовсес 
Каганкватци 1984; Агафий 1953; Джуаншер Джуаншериани 1986].
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В 570-571 гг. Вардан Мамиконян восстал против персов. Тогда же 
от Армении в пользу Кавказской Албании отложился Сюник и под-
чинился Албанской церкви. В 571 г. армяне Вардана Мамиконяна 
вырезали персидский гарнизон Двина и убили марзбана Сурена. 
Против восставших был отправлено войско Михрана Михравандака, 
которое было разбито армянами и ромеями на поле Халамахеац. По-
том на армян двинулся сам шахиншах Хосров , но он был разбит под 
Метиленой. Но среди армян не было единства и часть держала сто-
рону ромеев, а часть сторону персов. В 572 г. Вардан Мамиконян был 
вынужден бежать в Константинополь. В 576-577 гг. ромеи были раз-
биты в Персоармении. Персы в 70-х гг. V� в. развернули большое 
наступление и перешли границу, вторгнувшись в византийскую Ар-
мению и переломить ситуацию империи удалось лишь при Маврикии, 
развернув большое наступление в 589-590 гг. Ромеи действовали в 
союзе с правителем Картли-Иберии Гуарамом и тюркютами. Кроме 
того, в Персии назрел кризис, Бистам убил шаханшаха Хормизда �V 
и там престол на некоторое время узурпировал Бахрам Чубин. Но 
против узурпатора выступил законный наследник Хосров ��, которого 
поддержал военачальник Мебод. Тогда Бахрам Чубин начал искать 
союзников и обещал спарапету Персоармении Мушегу Мамиконяну 
включить в состав восстановленного Армянского царства Иберию-
Картли и Кавказскую Албанию. Однако Мушег не прельстился этими 
обещаниями. Хосрову помог император Маврикий и за это ромеям 
были отданы значительные земли в Персоармении. К Византии отош-
ла большая частии Армянского марзбанства без Двина. Маврикий 
реорганизовал армянские провинции империи добавив в его состав 
новые земли. Армения ��� стала Арменией �, Армения �V разделена 
на Юстинианову Армению и Другую Армению �V, части Армении � 
стали обозначаться как часть Великой Армении и Большая Часть 
Великой Армении. Туруберан стал обозначаться как Великая Армения, 
Айрарат – Внутреняя Армения, Тайк – Глубинная Армения. Маврикий 
задумывал отсавить Армению без армянских нахараров и ишханов. 
�а персами остались Васпуракан, Мокк, Сюник и гавар Остан с горо-
дом Двин. Сюник был веделен в самостоятельную единицу. Мамико-
няны были отстранены от власти, а нахарары Сюни добились обособ-
ленного положения. В 591 г. Маврикий навязал армянам халкедонизм 
(православие). Ромеи депортировали из своих владений часть армян 
во Фракию. Нужно сказать, что депортации были вполне в духе ро-
мейских императоров. На Кипр армян из Алдзника переселил импе-
ратор Тиберий ��, во Фракию армян переселили императоры Констан-��, во Фракию армян переселили императоры Констан-, во Фракию армян переселили императоры Констан-
тин V и Лев �V. Василий �, Лев �V и Иоанн Цимисхий расселили ар-V и Лев �V. Василий �, Лев �V и Иоанн Цимисхий расселили ар- и Лев �V. Василий �, Лев �V и Иоанн Цимисхий расселили ар-�V. Василий �, Лев �V и Иоанн Цимисхий расселили ар-. Василий �, Лев �V и Иоанн Цимисхий расселили ар-�, Лев �V и Иоанн Цимисхий расселили ар-, Лев �V и Иоанн Цимисхий расселили ар-�V и Иоанн Цимисхий расселили ар- и Иоанн Цимисхий расселили ар-
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мян-павликиан на Балканах. Василий �� переселял в Македонию и 
Фракию. Источники их фиксируют у Битолы, Струмицы и Моглены. 
Никифор Фока переселил в Калабрию много армян. После отвоевания 
Крита он заселил туда и армян. С середины Х в. в пограничные Ки-
ликию и Каппадокию византийские императоры заселяли армян. На 
территории Центральной Анатолии была образована фема Армениа-
кон. Район Себастии, Кесарии (Кайсери), Поданда, Тарса обозначал-
ся Львом Дьяконом как армянские земли. Европейские хронисты 
времен крестовых походов называли армянскими землями территории 
от Гераклеи до Цезареи в Каппадокии. Были и добровольные миграции 
армян. В 571 г. спасаясь от персов множество армян во главе с Вар-
даном Мамиконяном нашли убежище в византийской Анатолии. При 
Константине V множество нахараров бежало из-под арабского вла-V множество нахараров бежало из-под арабского вла- множество нахараров бежало из-под арабского вла-
дычества. При императрице Ирине и ее сын Константин V� также 
укрывали у себя армян бежавших от арабов. В византийской Анатолии 
даже была фема Армениак. В 626 г. армянская община Константино-
поля вместе с ромеями обороняла город от авар и славян. Они фик-
сировались среди населения столицы империи и в X-X� вв. В 967 г. 
произошел конфликт между армянами и ромеями в столице. Армяне 
оказали помощь крестоносцам в 1204 г. При Юстиниане � большую 
роль играл полководец-армянин уроженец Персоармении Нарсес, а 
также его брат Саак. Саак Аспетян был экзархом Равенны. Мжэж 
Гнуни был стратигом при императоре Ираклии. При этом императоре 
тумарх Георгий командовал отрядом армянской конницы, а армянин 
Мануил был префектом Египта. Тачат Андзеваци воевал против ду-
найских булгар при императоре Константине V и был полководцем в 
феме Букеларии. Григорий Птерот сделал успешную карьеру при 
своем дяде императоре Льве V Армянине. Внук ишхана Варажуника 
нахарар Млех воевал против дунайских булгар и арабов. Армянские 
отряды войск империи бунтовали в 589, 591 и 601 гг. Персы из Пер-
соармении депортировали армян на восточную границу с тюркютами 
на территории бывшего Эфталитского царства. Армянская конница 
играла важную роль в охране восточной границы. Использование 
армян на службе персидским правителям было традицией еще со 
времен Ахеменидов. При Ахеменидах Ервандуни были сатрапами 
Армении и выставляли свои контингенты на помощь шаханшахам. 
Армяне принимали участие в битве при Гавгамелах против Алексан-
дра Македонского. Ервандуни и Арташесяны служили диадохам 
(эллинистическим правителям из династии Селевкидов). Армянские 
цари Арташесяны и Аршакуни служили парфянским шаханшахам из 
династии Аршакидов. Возвращаясь к событиям V� в., стоит отметить, 
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что в Персоармении восстали Атат Хорхоруни и Самуэл Вахевуни и 
орграбили персидского казначея Атрпатакана. В империи же были 
недовольны армянские войска и там попытался восстать Смбат Баг-
ратуни, но он был схвачен и отправлен в ссылку в Африку. Однако 
вскоре его вернули в Армению. В Персии армянские нахарары при-
мкнули к восставшему Бистаму и захватили Исфахан. Хосров этой 
ситуации назначил марзбаном Гиркании Смбата Багратуни. Бистам 
выступил в сторону Ассирии против Хосрова с недовольными Смба-
том армянами, но Смбат разбил их в 600 г. в Табасаране. В 601 г. 
против императора Маврикия восстал Атат Хорхоруни, а в 602 г. он 
перешел на сторону персов, правда вскоре восстал и против шахин-
шаха Хосрова ��, за что был казнен. Убийство Маврикия Фокой обус-��, за что был казнен. Убийство Маврикия Фокой обус-, за что был казнен. Убийство Маврикия Фокой обус-
ловило новую персидско-втизантийскую войну 602-628 гг. и в 609 г. 
Шахин добился решительных успехов у Феодосиополя (Карина) и 
вторгся в Каппадокию. Свержение Фоки Ираклием только усложнило 
ситуацию и персы заняли ряд восточных провинций империи. �оравар 
Филиппик, которому Ираклий приказал вторгнуться в Айрарат, был 
вынужден оставить Армению. В контрнаступление ромеи смогли 
перейти только в 623 г. В �ападной Армении Ираклия встречали как 
освободителя и он взял Двин и Нахчаван. Потом он вторгся в Утик в 
Кавказской Албании. Там он оказался между персидскими армиями 
Шахина и Шахрвараза и был вынужден отступить. Отступая, он у 
Арчеша разбил Шахрвараза, и прибыл в Васпуракан. Оттуда он от-
ступил к Себастии. В 627-628 гг. Ираклий из Картли снова пришел в 
Армению и пройдя через Ширак, Айрарат, �араванд и Хер (Персоар-
мению) двинулся на Ктесифон. У Ниневии он разбил персов в 627 г. 
и в 628 г. занял дворцы Хосрова ��. В Персии начался политический 
кризис. Кавад �� Широйе сверг Хосрова �� и казнив шаханшаха сам 
стал монархом. Он незамедлительно подписал мир с ромеями и при-
знал границы 591 г. Кавад умер через полгода и после него в Эран-
шахре сменилось несколько правителей. Шаханшаха Артавазда ��� 
сверг полководец Шахрвараз. Узурпатора сместили лоялисты, которые 
сделали шаханшахом царицу Борандухт. Борандухт вскоре сменила 
иная царевна – Азармедухт, после которой в разных частях Эраншах-
ра правили Хосров ���, Хормизд V и Хосров V. Порядок восстановил-���, Хормизд V и Хосров V. Порядок восстановил-, Хормизд V и Хосров V. Порядок восстановил-V и Хосров V. Порядок восстановил- и Хосров V. Порядок восстановил-V. Порядок восстановил-. Порядок восстановил-
ся только с приходом к власти Йаздигерда ���, однако этот шаханшах 
столкнулся с вторжениями арабов и не смог уделять достаточно вни-
мания Армении. В связи с кризисом Эраншахра армянские нахарары 
в Персоармении фактически были самостоятельными правителями, 
как и армянский марзбан Вараз-Тироц Багратуни сын Смбата Багра-
туни. Касательно марзбанов, то К. Туманов указывал, что в 574-576 
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г. марзбаном Армении был тэр Сюника Пилиппос. Однако у Себеоса 
указывалось, что марзбанами в этот период были только персы. К. 
Юзбашян считал, что марзбаном был перс Голон-Михран. В начальный 
период правления Хосрова �� в Персоармении большую роль играл 
Смбат Багратуни. Он был приближеным шахиншаха Хосрова ��. А. 
Тер-Гевондян считал его марзбаном Армении. При этом, А. Тер-Ге-А. Тер-Ге-. Тер-Ге-
вондян опирался на Степаноса Таронеци Асохика, который указывал, 
что Смбат Багратуни был марзбаном. Однако, даже у К. Туманова 
Смбат отсутствует в списке марзбанов. При этом нужно критически 
относиться к данным Степаноса Таронеци Асохика о том, что после 
восстания Вардана Мамиконяна в 571 г. персы более не были марз-
банами. Этот хронист жил в X-X� в. Большего доверия заслуживают 
сведения Себеоса, который жил в V�� в. Среди марзбанов он называл 
персов. Вардан Вшнасп был назначен марзбаном в 571 г. после убийс-
тва марзбана Сурена. После него правил Голон-Михран при котором 
состоял тэр Сюника Пилиппос. После поражения персов под Мели-
тиной в Персоармении два года правил Там Хосров. После него год 
правил Вараз Взур. Неизвестный по имени марзбан правил семь лет. 
Храхат правил четыре месяца. Хратин Датан правил два года. В 590-
603 гг. в Армении было прямое персидское правление. Наместниками 
Хосрова �� были Внатакан, Нихоракан, Меркабут, Йаздэн, Бутмах, 
Йеман. В 608 г. состоялся церковный раскол между армянами и гру-
зинами. Грузины придерживались православия, в то время как армя-
не были монофизитами. Хосров �� рассматривал монофизитов как 
своих союзников против Византии. В 10-20-х гг. V�� в. Арменией 
правили Шахрайенепет, Перскеанпет, Хамдар Вшнасп, Ыроч Вехан. 
Всех вышеназваных персов Себеос называл марзбанами и зораварами. 
Армянин Вараз-Тироц Багратуни сын спарапета Смбата Багратуни 
стал марзбаном Армении в условиях острого кризиса Эраншахра 
Сасанидов. Сам Смбат Багратуни был марзбаном, но не Армении, а 
Гиркании. Вараз-Тироца назначил марзбаном Кавад �� Широйе. Так-�� Широйе. Так- Широйе. Так-. Так-
же Вараз-Тироц правил Тайком. Однако его оклеветал Мжэж Гнуни 
и он был вынужден бежать в Византию к императору Ираклию. Долж-
ность марзбана занял Давид Сахаруни. По мнению Л. Тер-Гевондяна 
при правлении Вараз-Тироца марзбанством Армении фактическим 
правителем был Теодорос Рштуни, который был спарапетом Восточ-
ной Армении. В византийской части Армении также были зоравары. 
В 630-637 гг. зораваром был Мжэж Гнуни. Он принуждал армянского 
католикоса Езру � принять православие. Мжэж планировал заговор 
против Вараз-Тироца, а также взял под стражу Давида Сахаруни, 
который в 637 г. вместе с Аталарихом планировал заговор против 
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императора Ираклия. Однако в конце-концов Давид Сахаруни убил 
Мжэжа и Вараз-Гнела Гнуни и сам стал зораваром. По данным Сте-
паноса Таронеци Асохика и Киракоса Гандзакеци Давид был на 
протяжении 30 лет ишханом Армении. Ованес Драснахкертци сооб-
щал, что император Ираклий сделал его куропалатом. В Персоармении 
в 639 г. марзбаном стал Теодорос Рштуни. Католикос Нэрсес ��� спо-��� спо- спо-
собствовал тому, что император Констант �� объявил его зораваром и 
фактически сделал правителем всей Армении. В 646 г. Теодорос Рш-
туни был арестован посланцем императора и отправлен в Константи-
нополь, но вскоре был освбожден. Однако арест безусловно повлиял 
на дальнейшее решение перейти под власть арабов. Теодорос Рштуни 
хотел быть правителем всей Армении и сделать ее самостоятельной 
от византийцев[Шагинян 2011, с. 45-85; �hahid 1972, p. 293-320; 
Kaegi 2003, p. 48-57, 65-86, 122-132, 142-153, 156-191 Toumanoff 1954, 
p. 109-189; Garsoian 1997a, p. 107-115; Себеос 1862; Феофилакт Си-. 109-189; Garsoian 1997a, p. 107-115; Себеос 1862; Феофилакт Си-Garsoian 1997a, p. 107-115; Себеос 1862; Феофилакт Си- 1997a, p. 107-115; Себеос 1862; Феофилакт Си-a, p. 107-115; Себеос 1862; Феофилакт Си-, p. 107-115; Себеос 1862; Феофилакт Си-p. 107-115; Себеос 1862; Феофилакт Си-. 107-115; Себеос 1862; Феофилакт Си-
мокатта 1957; Абаза 1888, с. 64-65; Lang 2000, p. 524; Garsoian 2012, 
p. 1-8, 15-19, 25-30, 109-113 Юзбашян 1988, с. 16-21, 30-32 ; Thomson 
2008, p. 168-171; Псевдо-Шапух Багратуни 1971; Арутюнова-Фиданян 
2004; Джавахов 1908; Greenwood 2008, p. 336-341; Джавахоы 1908; 
Даниелян 1987; Даниелян 1987; Ланиелян 1988, с. 68-82 Chaumont 
1986, p. 418-438; Усачева 1990; Garsoia� 1998, p. 53-59, 64; Юзбашян 
1971, с. 37, 39; Айвазян 1988, с. 28-30; Лев Диакон 1988; Сharanis 1959, 
p. 30-35; Мохов 2013, с. 127; �tratos 1980, p. 165; Charanis 1961 p. 197, 
199-200, 208, 212, 233-234; Мохов 2013, с. 127; �tratos 1980, p, 165; 
Charanis 1961, p. 197, 199-200, 208, 212, 233-234; Treadgold 1988, p. 
92; �alard, Ducellier 2002, p. 33-37; Kazhdan 1983, p. 439-452; Тер-
Гевондян 1977, с. 18-21].

После византийско-иранской войны 602-628 гг. Эраншахр был се-
рьезно ослаблен, а Византия вышла из войны хоть и победителем, но 
серьезно ослабленой. Персам и ромеям в 30-40-х гг. V�� в. пришлось 
столкнуться с новым врагом – арабами. В 636 г. на стороне ромеев 
в Сирии против арабов сражался армянский полководец Вахан. Ат-
Табари упоминал его как Джирджира (Григора) и считал, что один из 
отрядов византийского войска был армянским. В 639 г. Армения �V 
сдалась арабам. Мусульмане приблизились к другим византийским 
провинциям – Армении �, Юстиниановой Армении, другой Армении 
�V. Давид Сахаруни стал по сведениям Себеоса ненавистен войску 
и только Теодорос Рштуни охранял страну. Армяне изгнали в 639 
г. зоравара Давида Сахаруни. Л. Тер-Гевондян говорит о восстании 
армянских нахараров против Давида Сахаруни. Мятеж армян про-
тив Византии произошел именно в это время. Византия признала 
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Теодороса Рштуни правителем Армении только при императоре 
Константе ��. Фактически же он стал правителем всей Армении уже 
в 639 г. Теодорос Рштуни выбрал своей резиденцией остров Алтамар. 
Арабский полководец Ийад б. Ганм покорил города в Юстиниановой 
Армении. К нему прибыли батрик аз-�авазана (ишхан Андзевацика 
в Васпуракане) и батрик Ахлата (ишхан Хлата в области Бзнуник). 
Арабы вторглись в Салнодзор (Алдзник) и Тарон. Далее они прошли 
через округа Алиовит (Туруберан) и Гоговит (Коговит) и дошли до 
Мецамора. Арабы в ходе этих вторжений прошли горный проход 
Дзора Пахак и вошли в Тарон. Тиран Мамиконян оказал им сопро-
тивление, однако войска Абд Рахима заняли Тарон с помощью Сахура 
Андзеваци. В Хлате Ийаду подчинился один из Мамиконянов. Тео-
дорос Рштуни тогда ушел в Нахчаван. С помощью ишхана Вардика 
Мокаци арабы пересекли Аракс и разорили Двин, после чего ушли 
в Ассирию. У Себеоса и Псевдо-Дионисия Тельмархского события 
датированы 640-641 гг. В Истории Тарона события датированы 636 
г. Доверяя этому источнику Ф. Турнебиз, К. Аслан и Ж. Де Морган 
датировали вторжение 636 г. А. Шагинян датировал его 639-640 г. 
640 г. вторжение датировал М. Казарян. Л. Тер-Гевондян датировал 
вторжение 640-641 гг. опираясь на Псевдо-Дионосия Теллмархского 
и исследование Я. Манандяна. В ответ на арабское вторжение ромеи 
по данным анонимной сирийской хроники 1234 г. предприняли поход 
двух полководцев одним из которых был армянин Давид Сахарруни. 
Они вступили в Ассирию, но около Эддесы были разбиты ромеи 
и Давид Сахаруни погиб. В 641 г. армянский католикос Нерсес ��� 
Тайеци обратился к новому византийскому императору Константу �� 
признать власть Теодороса Рштуни. Тот был назначен патрикием и 
спарапетом Армении. После окончательной победы над персами под 
Нехавендом в 642 г. арабы возобновили вторжения. Они вторглись в 
Алдзник. По данным Гевонда арабы вторглись со стороны Персии. 
Они опустошили округи Голтн и Нахчаван. После этого один арабский 
отряд вторгся вглубь страны, а второй – в округ Артаз (Васпуракан). 
Войска ромеев и армян находились в округе Инкозовт (Коговит). Тео-
доросу Рштуни пришлось одному сражаться против арабов поскольку 
у него были противоречия с ромеем Прокопием. Себеос сообщал, 
что ромеи обвиняли Теодороса в сговоре с арабами и поражении 
под Мардоцеком (Мардастаном), где ромеи потерпели поражение. В 
Хронике Псевдо-Дионисия Телмархского армяне и ромеи вторглись 
в Джазиру. Этот поход состоялся в 643 г. По Гевонду арабы три года 
не вторгались в Армению (643-644 по 655-656 гг.). Поход Хабиба и 
Салмана был направлен в сторону Армении � и Другой Армении �V. 
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О вторжении в Арминийу сказано у ат-Табари, ал-Баладзури, ал-Йа-
куби и Ибн ал-Асира. После этого последовало затишье и по данным 
Себеоса византийский император направил в Армению дуку Фому. 
Он подчинил себе всех армянских ишханов и схватил Теодороса Рш-
туни. Император Констант �� разгневался за это на него и приказал 
отпустить Теодороса, которого обласкал. В Константинополе Теодорос 
Рштуни встретился с аспетом Армении Варазом-Тироцом Багратуни. 
Теодороса Рштуни ромеи наградили титулом куропалата и даровали 
ему власть ишхана. Однако вскоре он умер и сын Вараза-Тироца См-
бат стал главой рода, а Теодорос Рштуни возвращен в Армению. Й. 
Маркварт считал правильной датировку похода Хабиба 653 или 654 
гг. Л. Тер-Гевондян считал, что поход состоялся в 644 г. По мнению А. 
Шагиняна поход Хабиба был осуществлен в 645 г. По данным Себеоса 
в 646-647 гг. мусульмане вторглись в Айрарат, Вапуракан и Кавказскую 
Албанию. Первый отряд арабов вторгся из Айрарата в Тайк и дошел 
до Картли и Кавказской Албании. Однако взять Нахчаван арабам 
не удалось, а крепость Храм была взята после длительной осады. В 
Васпуракане арабы взяли Арцап, но Теодорос Рштуни разбил арабов 
и освободил пленных. Э. Дюлорье, М. Казарян, Й. Маркварт считали, 
что эти события произошли в 643 г. Я. Манандян однако датирует их 
650 г. А. Шагинян считает, что они произошли в 648 г. А. Тер-Гевон-А. Тер-Гевон-. Тер-Гевон-
дян считает более правильной датировку Я. Манандяна. После этого 
арабы отвлеклись на войну с ромеями, а последние в 648 г. начали 
навязывать армянам православие, что вынудило Теодороса Рштуни 
пересмотреть вассальные обязательства. Давид из Багавана уговаривал 
армян принять диофизитское учение ромеев [Шагинян 2011, с. 90-112; 
Нерсесян 1980, с. 82; Garsoian 1997b, p. 118-120; Toumanoff 1971, p. 
111-158; Özmenli 2008, s. 74-76; Payaslian 2007, p. 47; Тер-Гевондян 
1977, с. 23-24; Grousset 1973, p. 296-297; Laurent 1919, p. 200; Шагинян 
2009; Шагинян 2002; Димидюк 2002 2016б, с. 33; Лєнг 2004; Себеос 
1862;; Арутюнова-Фиданян 2004; Абаза 1888, с. 66; Юзбашян 1988, 
с. 35-40; Greenwood 2008, p. 341-342; Dadoyan 2011, p. 53-55; Macler 
1923, p. 156; Димидюк 2015, с. 209-210; Димидюк 2016б, с. 29-36].

Теодорос Рштуни подписал с арабами вассальный договор по 
которому первые три года армяне не платили мусульманам харад-
жа и держали в Армении на своем обеспечении гарнизон в 15 тыс. 
арабов. О факте договора армян с арабами писали Себеос и Феофан. 
В 652 г. правитель Кавказской Албании Джеваншир убеждал армян 
принять сторону ромеев. В союзе с армянами находились грузины 
и армяне-сюнийцы. Византийский император Констант �� отправил 
в Армению в 652 г. на Карин большое войско, на что халиф огласил 
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протест, заявляя что Армения арабская. Констант �� в Карине встре-�� в Карине встре- в Карине встре-
тился с армянскими ишханами во главе с католикосом Нэрсесом ��� 
и Мушегом Мамиконяном. Ишханы, покорившееся ромеям были из 
Айрарата, Высокой Армении, Тайка, Туруберана, то есть из цент-
ральных и западных районов Армении. Констант �� лишил Теодороса 
Рштуни власти и отправил Мушега Мамиконяна в Васпуракан. Сюник 
не подчинился, а Васпуракан хотя и был ограблен, но не сдался. По 
приказу императора в Двине провели службу по греческому обряду. 
Целью Константа �� было уничтожение самостоятельности Армении. 
Теодорос Рштуни же спрятался на острове на озере Ван и приказал 
союзникам готовиться к отпору ромеям. Вскоре император поки-
нул Армению, оставив там Мавриана с войском. Император лишил 
власти и преданого ромеям Мушега Мамиконяна. В 653 г. Теодорос 
Рштуни обратился за помощью к арабам и, получив от них помощь, 
разместил гарнизоны в областях Бзнуник и Алиовит. Потом вместе со 
своим зятем Хамазаспом Мамиконяном Теодорос начал наступление 
против ромеев, которые отступили сначала в район Тайка, а потом 
в Трапезунд. После удачных действий в Армении Теодорос Рштуни 
отправился в Дамаск, где получил от сирийского наместника Муавии 
инсигнии власти. В 653 г. арабы совершили набег на Малатью. Ромей-
ские войска, не находя себе покоя, отступили в Тайк. Арабы же стали 
на постой в округах Алиовит в Бзнунинк. В 653-654 гг. произошел 
первый инцидент между армянами и арабами. Арабский отряд, разби-
тый ромеями в Кападокии, во время отступления в Ассирию ограбил 
армянские земли. Этот отряд прибыл в Двин и хотел опустошить 
Картли, но наступление зимы предотвратило это. �имой 653-654 гг. 
провизантийские и проарабские ишханы договорились между собой 
и Мушег и Хамазасп Мамиконяны пришли к мнению, что Теодорос 
Рштуни более не лидер армян. На нахарарском съезде было решено, 
что пусть каждый управляет своей землей. Теодорос Рштуни в этой 
ситуации обратился к Муавийе. Ал-Йакуби и ат-Табари сообщали о 
покорении Армении. Феофан сообщал о походе Хабиба в Армению 
в 652-653 гг. Хабиб взял Карин, а после того как узнал, что стратиг 
фемы Армениак собрал войска из армян, алан, абхазов и хазар попро-
сил помощи у халифа. На помощь Хабибу двинулся отряд Салмана. 
Однако, не дожидаясь помощи, Хабиб разбил ромеев Мавриана. 
Когда между Хабибом и Салманом появились разногласия, то халиф 
отозвал Салмана в Кавказскую Албанию. По сведениям ал-Балазури 
в городе Мардали Хабиба встретил батрик Хлата Мушег Мамико-
нян и арабский полководец подтвердил ему грамоту выданую еще 
Ийадом б. Ганмом. Также к нему явились правители Мокка, Арчэша, 
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Апахуника. Преследуя Мавриана, арабы из района Вана двинулись в 
Айрарат. Мавриан же зимой оргабил Двин. Хабиб же взял Арташат и 
осадил Двин. Жители Двина капитулировали перед арабами. После 
этого арабы заняли Гарни, Ашоцк, Котайк, Азат, Ширак, Тайк, Баг-
реванд. В округе Арагоцотн Хабиб расправился с ишханом Артаваз-
дом Дамиксяном. Мавриан же осадил Нахчаван, но был разгромлен 
подошедшими силами Хабиба и отошел в Картли. Хабиб занял Нах-
чаван и там подтвердил грамоту ишхану Васпуракана. Хабиб далее 
с трудом покорил Вайоцдзор и Сисакан и оттуда вторгся в Картли. 
По предположению армянских исследователей С. Мелик-Бахшяна и 
Л. Тер-Гевондяна армяне пришли в Картли через Сюник. По данным 
арабских источников эрисмтаварство Картли было покорено арабами. 
Себеос указывал, что ишханы армян подчинились арабам, которые 
также ограбили Вирк (Картли) и Агванию (Кавказскую Албанию). По 
мнению А. Шагиняна поход Хабиба и Салмана состоялся в 654-655 
гг. А. Тер-Гевондян датировал поход тем же временем [Шагинян 2011, 
с. 112-131; Нерсесян 1980, с. 83; Garsoian 1997b, p. 120-122; Özmenli 
2008, s. 76; Payaslian 2007, p. 47; Тер-Гевондян 1977, с. 34-47; Grousset 
1919, p. 33-34, 200-202; Шагинян 2009; Шагинян 2002; Себеос 1862; 
Арутюнова-Фиданян 2004; Garsoian 2012, p. 9, 13-14, 61; Юзбашян 
1988, с. 40-42; Greenwood 2008, p. 342; Dadoyan 2011, p. 53-55; Ди-; Greenwood 2008, p. 342; Dadoyan 2011, p. 53-55; Ди- Greenwood 2008, p. 342; Dadoyan 2011, p. 53-55; Ди-Greenwood 2008, p. 342; Dadoyan 2011, p. 53-55; Ди- 2008, p. 342; Dadoyan 2011, p. 53-55; Ди-p. 342; Dadoyan 2011, p. 53-55; Ди-. 342; Dadoyan 2011, p. 53-55; Ди-Dadoyan 2011, p. 53-55; Ди- 2011, p. 53-55; Ди-p. 53-55; Ди-. 53-55; Ди-Ди-
мидюк 2015, с. 210-212].

А. Шагинян считал, что в 659 г. армяне во главе с Хамазаспом 
Мамиконяном восстали против арабов. Л. Тер-Гевондян датировал 
восстание 656 г. Хамазасп Мамиконян поднял на борьбу также армян 
Сюника и кавказских албан. Констант �� за это назначил Хамазаспа 
куропалатом и сделал главным над всеми армянами. На сторону ро-
меев перешел и албанский царь Джеваншир, которому был дарован 
титул протон-патриция. Арабы в то время же были заняты междуу-
собной борьбой между Муавией и Али за халифский престол. Ромеи 
развернули наступление на мусульман и приказали Смбату Багратуни 
и Варду Рштуни атаковать арабов из Армении. Однако наступление 
было неудачным и армяне по настоянию католикоса Нэрсеса были 
вынуждены заплатить харадж арабам. �а это арабы отпустили в 
662-663 гг. в Армению Григора брата Хамазаспа, который ранее 
удерживался как заложник. Степанос Таронеци Асохик писал, что 
Григор Мамиконян стал ишханом Армении и Грузии. А. Шагинян не 
исключал, что и Джеваншир Албанский признал его своим сюзереном. 
В 664-665 гг. в Кавказскую Албанию вторглись хазары и аланы. В ма-
лоармянских землях Византии против ромеев восстал стратиг Шапух 
в 667-668 гг. На помощь восставшим прибыл отряд арабов Фадалы 
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б. Уйбайда. Вскоре император Констант был свергнут узурпатором 
армянином Мжэжем, однако тот вскоре был низвержен Константином 
�V Погонатом. Во время византийско-арабских конфликтов великим 
государствам было не до Южного Кавказа и по сведениям анонимной 
армянской хроники Картли, Армения и Кавказская Албания прекра-
тили платить дань арабам. По мнению А. Шагиняна период свободы 
продолжался с 681-682 гг. по 685 г. А. Тер-Гевондян указывал, что 
ромеям было не до Армении в 60-70-х гг. V�� в. Формальное под-V�� в. Формальное под- в. Формальное под-
чинение арабам продолжалось до 680 г.до смерти Муавийи. После 
этого Григор Мамиконян отказался платить харадж арабам. Пользуясь 
отсутствием сил империй в регионе, на Южный Кавказ вторглись 
хазары. В битве с ними погиб Григор Мамиконян. В 686-687 гг. им-
ператор Юстиниан �� направил в Армению войско. Об нем сообщали 
Степанос Таронеци Асохик, Гевонд и Феофан. По данным последнего 
ромеи обложили данью Картли, Армению и Кавказскую Албанию. 
Гевонд сообщал, что арабы вторглись в район округа Голтн области 
Васпуракан. В ответ, Юстиниан �� направил свои войска в Армению. 
Степанос Таронеци Асохик сообщал, что тот принудил армян поко-
риться силой и возвысил Нэрсеха Камарсакана из Ширака и комита 
Капуйтироца назначил ишханом Армении. Об утверждении власти 
ромеев в Армении сообщал и Феофан. В 689 г. Юстиниан �� подписал 
договор с арабами, по которому было оформлено ромейско-арабский 
кондоминат над Арменией и Картли. Позже произошла очередная 
война с арабами, где ромеи потерпели поражение. Халифа б. Хаййат, 
Ибн ал-Асир и ат-Табари говорили, что в 692-693 гг. остиканом Ар-
минийи был назначен Мухаммед б. Марван. Ат-Табари говорил об 
победе Усмана б. Валида над ромеями в Армении. Феофан сообщал, 
что Смбат Багратуни, узнав о поражении ромеев, отдал страну ара-
бам. Гевонд говорил, что факт подданства арабам был обусловлен 
тем, что Смбат винил в смерти своего отца ромеев. В 696-697 гг. под 
власть арабов перешла Лазика-Эгриси, которая однако вскоре было 
отвоевана ромеями. В Византии в конце V�� – начала V��� в. сменилось 
несколько императоров. Юстиниана �� в 695 г. сверг Леонтий и по его 
приказу у прежнего императора отрезали нос. Юстиниана �� сослали 
в Херсон в Крыму. В 698 г. Леонтия сверг Тиберий ���. В связи с этим 
Кавказская Албания признала сюзеренитет арабов. В 698 г. Тиберий 
��� отправил в Армению войско. По данным Гевонда ишхан Армении 
Смбат Багратуни оказал сопротивление ромеям, но армяне были раз-
биты в битве при Паике. Арабы пришли в Армению, но были разбиты 
в битве при Самосате. В 699 г. Мухаммед б. Марван предпринял поход 
в Армению. По данным Гевонда арабы вторглись в Армению в 700-
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701 гг. Убейдаллах по данным Феофана безуспешно осаждал Муш в 
Тароне. Гевонд сообщал, что халиф разорил крепости области Мокк. 
Мухаммед из Армении двинулся в Кавказскую Албанию и дошел до 
Чола (Дербента). Армяне, воспользовавшись моментом, восстали и 
с помощью ромеев уничтожили арабский гарнизон Двина. Мовсес 
Дасхуранци сообщал, что Мухаммед вернулся в Армению и изгнал 
ромеев. Он взял крепость на озере Севан. Феофан называет причиной 
падения этой крепости измену армянина Вахана. Халифа б. Хаййат 
кратко сообщал об арабском вторжении в Армению. Армения на 
протяжении двух лет сопротивлялась арабам, которые долгое время 
не могли взять крепости на Севане. По данным Ибн ал-Асира только 
в 701-702 гг. арабы совершили большой поход в результате которого 
Армения была покорена. По данным Гевонда не сумев в честном 
бою овладеть крепостями Мокка, арабы обманом овладели ними. 
Арабы жестоко расправились с монахами в Багреванде. Мухаммед 
б. Марван взял Двин, а после этого двинулся на Севан. В отсутствие 
арабского войска армяне перебили арабский гарнизон города и при-
соединились к ромеям. Однако арабы взяли и севанские крепости 
и взяли и Двин повторно. Армения, как и большая часть Южного 
Кавказа, была включена в состав Арабского халифата [Шагинян 2011, 
с. 131-157; Нерсесян 1980, 83; Garsoian 1997, p. 121-126; Toumanoff 
1966, p. 593-637; Toumanoff 1971, p., 111-158; Özmenli 2008, s. 76-79; 
Payaslian 2007, p. 47; Тер-Гевондян 1977, с. 47-52, 71-74; Grousset 1973, 
p. 297-304; Laurent 1919, p. 92-93, 202-204;Шагинян 2009; Шагинян 
2002; Лэнг 2004; Себеос 1862; Арутюнова-Фиданян 2004; Степанос 
Таронеци 1864; Абаза 1888, с. 67-68; Garsoian 2012, p. 10, 32-49, 62-63; 
Greenwood 2008, p. 343-346; Гевонд 1862; Димидюк 2015, с. 212-213; 
Dadoyan 2011, p. 65-69].

Первым официальным остиканом провинции Арминийа стал 
Набих б. Абдаллах ан-Анази. Его в 702-703 гг. убили армяне. Потом 
на его место были назначены Абу Шайх б. Абдаллах ал-Ганави и Амра 
б. Ас-Сади ал-Ганави. Сразу после назначения новых остиканов, по 
сведениям Ованеса Драснахкертци, в Дамаск выслали представителей 
светской и духовной знати Армении. Среди них были Смбат сын 
Смбата Багратуни и католикос Сахак ��� Дзаропоэци. После возвра-��� Дзаропоэци. После возвра- Дзаропоэци. После возвра-
щения Смбата из Дамаска собрался совет нахараров. Гевонд сообщал, 
что армянские нахарары обратились за помощью к византийскому 
императору. В 703 г. восстали армяне. Их возглавили Смбат Баграту-
ни, Вард Рштуни, Ашот Багратуни. В Армению вторгся карательный 
отряд Убейдаллаха б. Аби Шайха ал-Авийи, который армяне переби-
ли в битве при Варданакерте. Двое правителей Арминийи были уби-
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ты. О поражении арабов сообщал Гевонд, ал-Куфи и Халифа б. Хаййат. 
Феофан сообщал, что правители Армении перебили всех сарацин. А. 
Тер-Гевондян считает, что арабские остиканы Армении были убиты 
до битвы. Смбат Багратуни отправил трофеи императору Тиберию ���, 
за что получил титул куропалата. Восстание распространилось на 
многие провинции Армении. В Рштунике арабы напали на армян в 
Васпуракане, но были перебиты у Гуканка. Смбат Багратуни пере-
брался в Тайк, опасаясь мести со стороны арабо. В Армению было 
направлено большое арабское войско во главе с Мухаммедом б. Мар-
ваном. По сведениям Степаноса Таронеци Асохика, Гевонда и Ова-
неса Драснахкертци на встречу к нему явился католикос Саак с целью 
предотвратить избиение армян мусульманами. Он добился того, что 
остикан Севера пообещал не вмешиваться в дела армянской веры. 
Халифа б. Хаййат, Ибн ал-Асир и ал-Куфи сообщали, что договор с 
католикосом состоялся уже после разгрома восставших. Юстиниан �� 
в 705 г., вернувшись к власти, оказал помощь Смбату Багратуни. 
Получив войско от ромеев Смбат Багратуни пришел в провинцию 
Вананд, однако у Драпешта был разбит арабами. Мухаммед б. Марван 
руками эмира Нахчавана Касима расправился с нахарарами, сжегши 
их в церкви этого города. Так погибли Смбат сын Ашота Багратуни, 
Григор и Корюн Арцруни, Вараз-Шапух Аматуни и многие другие. 
Смбат Багратуни же оставался в византийской Лазике. Остиканом 
Арминийи же стал Абдаллах б. Хатим б. ан-Нуман ал-Балихи. Он 
вскоре умер и его заменил его брат Абд ал-Азиз. В его правление в 
Армению были возвращены пленные, уведеные после сожжения 
нахараров. Первое восстание армян против халифата происходило в 
702-705 гг. После этого Армения на некоторое время успокоилась, 
поскольку арабы были заняты войной с ромеями и хазарами. В Ар-
минийи правили Ади б. Ади б. Умайра ал-Кинди, ал-Валид, Малак б. 
Сафар ал-Бахрани. При арабских остиканах стала преследоваться 
армянская апостольская церковь. Так, был осужден и католикос Нэр-
сес, а новым католикосом выбрали Симеона. Также претеснения 
терпели и армяне в Византии. Во время второго правления Юстини-
ана �� и правления императора армянина Вардана Филиппика гонения 
обрушились на армян живущих в Армении �V. Они обратились за 
помощью к арабам и были расселены у Мелитены. Армяне боролись 
против насаждения византийского диофизитства и поддерживали 
арабов. Католикос Ованэс Одэнеци прибыл в 719 г. в Дамаск и просил 
свободы веры для армян и упразднение налогов с церкви. Католикос 
в отсуствие Смбата Багратуни был главной политической фигурой в 
Армении. Арабы через церковь старались контролировать армян. 
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Благодаря просьбе католикоса были освоюождены пленные уведеные 
в 705 г. Армяне выступали единым фронтом с сирийской яковитской 
церковью, которая пользовалась протекцией арабов. В 722 г. хазары 
вторглись в Арминийу и разбили Малака. Отступить их вынудил 
подход войск Джарраха б. Абд Аллаха ал-Хаками. В 724 г. Джаррах 
сражался в Арминийи у аз-�ама против хазар. В 730 г. хазары при 
помощи эрисмтавара Картли разбили арабское войско на Южном 
Кавказе. После убийства Джарраха против хазар был направлен отряд 
под командованием нового остикана Арминийи Саида б. Амры ал-
Хараши. Он изгнал хазар из Южного Кавказа, а большое войско 
Марвана б. Мухаммеда опустошило Картли и дошло до Анакопии, 
где потеряло значительное количество людей. В 30-х гг. V��� в. арабы 
осуществили ряд кампаний в Грузии и против хазар. Остиканом Ар-
минийи назначили Кааба б. Хамида ал-Абси. В период 727-732 гг. 
арабы не назначали ишхана в Армению. Арабы притесняли католи-
коса Давида � и тот переселился из Двина в Арамонс. В это же время 
мученической смертью умер Вахан Голтнаци. В 737 г. Марван б. Му-
хаммед мобилизовал армян в большой поход на хазар. Армян в этом 
походе возглавлял Ашот Багратуни. В 743-744 гг. остиканом Арминийи 
стал Асим б. Абдаллах б. Йазид ал-Хилали. В 744 г. его сменил Наср 
б. Саййар, в 745 г. остиканом стал Абдаллах б. Муслим ал-Укайли. В 
744 г. Марван стал халифом и его поддержал Ашот Багратуни. Были 
освобождены из плена Григор и Давид. Нахарары убеждали Ашота 
восстать. Нахарары заняли Карин и закрепились в области Тайк. Ашот 
же удалился от лагеря восставших и в последствии был ними ослеп-
лен. По предположению Л. Тер-Гевондяна восстание армян против 
арабов происходило от 744 до 750 гг. Восстание против арабов про-
должалось столько времени еще благодаря тому, что в 747 г. в Хора-
сане восстали Аббасиды. Восставшие армяне также имели договор с 
ромеями. Смерть Григора Мамиконяна В 749 г. ознаменовала конец 
восстания. В 750 г. Аббасиды подавили восстание. Крестьяне, армян-
ское духовенство и нахарары были подвергнуты пыткам. Правда в 
749-752 гг. против арабов действовали армянские горцы Сасуна. Это 
восстание было направлено против Омейадов и местных арабских 
властей Маййафарикина и Дийарбакыра. В 752 г. Абу Джафар из 
Аббасидов принял у себя одного из сасунских вождей Иоанна сына 
Дадая и щедро его одарил, назначив правителем армян Сасуна. Са-
сунское восстание было тесно связано и с повстанцами из Тарона. В 
750 г. к власти в халифате пришел Абу-л-Аббас из династии Аббаси-
дов. По мнению А. Шагиняна при нем правителями Арминийи были 
Абдаллах б. Мухаммед, Мухаммед б. Сул, Салих б. Субайх ал-Кинди, 
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Йазид б. Усайд ас-Сулами. Салих был враждебно настроен к нахара-
рам, особенно к Арцруни из Васпуракана. В битве с арабами погибли 
Саак и Хамазасп Арцруни. Гевонд сообщал, что Гагик Арцруни разбил 
арабского полководца Сулеймана. Потом он оборонялся в крепости 
Нкан области Торнавана. Во время переговоров с арабрами Гагик 
Арцруни был коварно захвачен в плен. Его доставили к халифу и в 
багдадской тюрьме Гагик и умер. Многие из Арцруни бежали в Ви-
зантию и перешли под власть императора. В 751-752 гг. по данным 
Халифы б. Хаййата в Армении �V состоялась битва арабов с ромеями. 
Ал-Балазури датировал эти события годом ранее. Михаил Сирийский 
датировал эти события 751-752 гг. По его же данным халиф Абу Джа-
фар в 754-755 г. напал на Карин. Гевонд датирует взятие арабами 
Карина 752-753 гг. Интересно, что ранее этого похода армянин Кусан 
во главе ромейского войска отбил у арабов Карин. Местные армяне 
помогли ромеям войти в город. Император Константин V Копроним 
переселил армян и сирийцев Карина и Мелитены в Фракию. По мне-
нию А. Шагиняна император Константин V Копроним хотел оказать 
помощь армянским нахарарам. Поход Йазида б. Усайда вероятно был 
направлен на то, чтобы и вытеснить ромеев и подавить восстание. В 
750-752 гг. полыхало восстание против арабов в Восточной Армении 
и Кавказской Албании. Йазид перед смертью Абу-л-Аббаса весной 
754 г. назначил ишханом Армении Саака Багратуни. Спарапетом был 
назначен Смбат сын Ашота Багратуни. По Степаносу Таронеци Асо-
хику Смбат был спарапетом 22 года. Волнения в Армении в первые 
годы правления Аббасидов были продолжением восстания начавше-
гося в 744 г. В 754 г. остиканом Арминийи был назначен ал-Хассан б. 
Кахтаба ат-Таи [Шагинян 2011, с. 221-256; Нерсесян 1980, с. 83; Gar-Gar-
soian 1997b, p. 126-131; Toumanoff 1988, p. 419-422; Toumanoff 1966, 
p. 593-637; Payaslian 2007, p. 48-49;Тер-Гевондян 1977, с. 74-101; 
Grousset 1973, p. 297-304; Laurent 1919, p. 311-321; Шагинян 2002; 
Шагинян 2009а, с. 173; Шагинян 2008в, с. 75-78; Шагинян 2008а, с. 
139-151; Димидюк 2016 в, с. 36-39; Лєнг 2004; Драсханертци 1986; 
Степанос Таронеци 1864; ал-Куфи 1981; Ибн ал-Асир 1940; Абаза 
1888, с. 68-70; Юзбашян 1988, с. 52-53; Greenwood 2008, p. 346-347; 
Гевонд 1862; Dadoyan 2011, p. 69-78; Macler 1923, p. 156; İpek 2008, 
s. 313-322].

Новый виток напряжености в южнокавказском регионе спрово-
цировало вторжение хазар в 60-х гг. V��� в. По данным ат-Табари и 
Ибн ал-Асира в 762 и 765 гг. в регион вторгались хазарские отряды 
во главе с Растарханом. О вторжении хазар упоминали Феофан и 
Михаил Сирийский. Об этом упомянуто и у Гевонда и в ’’Летописи 
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Картли’’. Главным театром военных действий стала Картли. В этих 
условиях арабы укрепляли крепости в Арминийи и перебросили 
на север Армении войска. В 764 г. католикос Трдат � и ишхан Саак 
Багратуни пожаловались халифу на Йазида, который бежал перед 
лицом хазарской угрозы. А. Тер-Гевондян считал, что в 60-х гг. V��� в. 
остиканом был ал-Махди б. ал-Мансур. А. Шагинян относит начало 
правления этого наместника к 765 г. После бегства Йазида самому 
халифу ал-Мансуру пришлось заняться организацией обороны против 
хазар. В 770-775 гг. при повторном правлении ал-Хасана б. Кахтабы 
ат-Таи в Армении вспыхнуло очередное восстание. Этому предшес-
твовало то, что арабы убили Саака Багратуни. Гевонд сообщал, что 
армянские нахарары доведеные до отчаяния предпочли восстать и 
предпочли храбрую смерть постоянной опасности. По данным ал-
Балазури восстал Мушег Мамиконян. По данным Гевонда он перебил 
отряд арабов и укрылся в крепости Артагерс в округе Аршакуник 
области Айрарат. Он убил сборщика податей Абу Маджура в округе 
Багреванд области Айрарат. Под Багаваном Мушег разбил войско 
Абу Наджиба и преследовал его до Аруча в округе Коговит. Спарапет 
Смбат Багратуни перешел на сторону восставших, как и ряд нахара-
ров. Однако сын Саака Багратуни Ашот считал, что армяне не в силе 
сопротивляться арабам. Гевонд считал позицию Ашота прагматичной 
и дальновидной. Мамиконяны, в отличие от Багратуни, поддержали 
восстание. Мушег в 774-775 гг. осаждал Карин. По данным Ованеса 
Драснахкертци и Степаноса Таронеци Асохика ал-Хассан послал 
войска на подавление восстания. Были разорены Калин, Арени и 
Талин. По данным ал-Балазури, вскоре халиф ал-Мансур направил 
на помощь Хасану войско Амра б. Исмаила. По данным Гевонда 
оно было весьма многочислено. В Хлате Амр встретился с Ашотом 
Багратуни, где тот делал попытку остановить восстание. Однако это 
ему не удалось. В битве при Арчеше войско повстанцев было разбито 
арабами. В следующей битве при Ардзни армяне были окончательно 
разбиты. Были убиты Саак Багратуни, Смбат Багратуни и Мушег 
Мамиконян. Датировка восстания дискутируеться у разных ученых. 
Ж. Лоран и Р. Груссэ датируют его 771-772 гг., Г. Алишан – 770-771 
гг., С. Мелик-Бахшян – 774-775 гг., А. Шагинян, А. Тер-Гевондян, Н. 
Гарсоян – 774-775 гг. Паралельно с Арменией восстали нахские горцы 
цанары в Кахетии. Причиной восстания был тяжкий налоговый гнет со 
стороны халифата. После восстания ишханом Армении был назначен 
Ашот сын Саака. В 779 г. остиканом Арминийи и других областей 
назначаеться сын халифа Харун ар-Рашид, а его секретарем стал 
Йахйа б. Халид ал-Бармаки. После смерти византийского императора 
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Льва �V арабы направили против ромеев большое войско. Во главе 
имперской армии же стояли армяне Тачат Андзеваци и Артавазд Ма-
миконян. Тачат изменил ромеям и был назначен Харуном ар-Рашидом 
ишханом Армении. Гевонд называет причиной измены немилость к 
Тачату со стороны матери нового императора. Феофан сообщал, что 
арабы взяли крепость Симал около Муша. Ат-Табари называл Тачата 
батриком Арминийи. По мнению А. Шагиняна, Тачат начал править 
страной в 780 г. Л. Тер-Гевондян, К. Юзбашян и Н. Гарсоян относят 
начало его правления к 781 или 782 г. Согласно Гевонду остикан Ар-
минийи Усман с самого начала враждебно отнесся к Тачату и намекал, 
что тот может изменить арабам так же как изменил и ромеям. Однако 
халиф вынудил остикана признать власть Тачата. Усман же, мстя за 
это, отправил Тачата и Баграта Багратуни к Дербенту, расчитывая на 
их смерть в войне с хазарами в 785 г. Однако халиф ал-Махди сменил 
Усмана Раухом б. Хатимом ал-Мухаллаби. Пришедший к власти в 786 
г. халиф Харун ар-Рашид назначил остиканом Арминийи Хузайму 
б. Хазима ат-Тамими. В 787 г. остиканом стал Йусуф б. Рашид ас-
Сулами. Гевонд сообшал, что Хузайма потребовал от нахараров и 
ишханов из рода Арцруни (Хамазаспа, Меружана, Саака) отречения 
от христиансива. Арцруни усилились в Васпуракане и это беспокоило 
арабов. Это вызвало восстание армян, которое по данным ал-Йаку-
би, Хузайма подавил. По ат-Табари и Ибн ал-Асиру в 788-789 гг. 
остиканом Арминийи был назначен Убейдаллах б. ал-Махди. Гевонд 
сообщал, что в Армнению были направлены Йазид б. Мазйад б. �айд 
ал-Шайбани, Абд ал-Кабир б. Абд ал-Хамид ал-Адави ас-Сулами и 
Сулейман. Сулейман отправил в Армению сборщика податей Ибн 
Дуклу. Армяне во главе с католикосом Есайей � просили уменьшить 
налоги, но их не слушали. В 789-790 гг. Шапух и Хамам Аматуни 
перешли под власть ромеев, эмигрировав из Армении. В 790-791 гг. 
остиканом Арминийи был Наср б. ал-Джахфа. Следующими остика-
ном края был ал-Фадл б. Йахйи б. Халида ал-Бармаки. При ал-Фадле 
восстали жители Барды и Байлакана. При новом остикане Халиде б. 
Йазиде б. Усайде ас-Сулами против них было направлено войско Абд 
ал-Малика б. Халифы ал-Хараши, которое было разбито. Сменивший 
Халида ал-Аббас Джарир б. Йазид б. Джарир б. Абдаллах ал-Баджали, 
назначеный остиканом направил против повстанцев отряд Мадана 
ал-Химси. Вождь байлаканцев перс Абу Муслим разбил карательный 
отряд и халифу пришлось посылать в край большие войска Йазида 
б. Мазйада аш-Шайбани и Йахйи ал-Хараши. После этого халиф 
назначил новым наместником Мусу б. Ису б. ал-Хашими, но и при 
нем жители Арминийи бунтовали и тогда халиф сменил его Йахйой 
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ал-Хараши. После него халиф отправил в Арминийу Ахмада б. Йазида 
б. Усайда ас-Сулами, а за ним – Саида б. Салма б. Кутайбу ал-Бахили. 
В 804-805 гг. остиканом снова стал Хузайма, который казнил местных 
батриков (ишханов). Это вызвало восстания в Кахетии среди цанаров 
и на севере Армении. Восстание армян подавил Саид ал-Хайсам б. 
Шуба б. �ухайра ат-Тамими. Хузайму заменил Сулейман б. Йазид б ал-
Асам ал-Амири. Назначаемые остиканы не пользовались уважением 
у местного населения. При Харун ар-Рашиде багдадский двор начал 
срасселять арабов на армянских территориях. Так арабов поселили в 
Алдзнике (округ вокруг Дийарбакыра) и в других провинциях насе-
леных армянами. Род Гнуни обратился к Ашоту Мсакеру Багратуни, 
чтобы он спас их от арабов. Он перевел их из Алиовита в Тайк. Также 
на северо-запад бежали и Аматуни. Много армян бежало во владения 
Византии [Шагинян 2011, с. 257-274; Нерсесян 1980, с. 85; Garsoian 
1997b, p. 131-136; Toumanoff 1988, p. 419-422; Toumanoff 1966, p. 593-
637l Toumanoff 1969, p. 125-137; Toumanoff 2010, p. 453-455; Özmenli 
2008, s. 85-88; Garsoian 2000; Payaslian 2007, p. 49; Тер-Гевондян 1977, 
с. 101-118; Grousset 1919, p. 94-100, 208-210; Шагинян 2009; Шагинян 
2009а, с. 173; Шагинян 2008в, с. 78-86; Летопись Картли 1982; Ибн 
ал-Асир 1940; Юзбашян 1988, с. 53-54; Гевонд 1862; Dadoyan 2011, p. 
81-87; Macler 1923, p. 157; Greenwood 2008, p. 347-348; Смбат Спарапет 
1974; �pek 2005, p. 27-41].

По данным Вардана Аревелци в конце V��� в. в Тайке утвердились 
Ашот-Мсакер и Васак Багратуни. Они стали родоначальниками ди-
настии грузинских правителей Тао-Кларджети. Васак вместе со 
своим сыном Адарнасе обосновался в Артануджи в области Клард-
жети. Ашот утвердился в Шираке и Ашоцке (Айрарате). По Степано-
су Таронеци Асохику он выкупил гавар Аршакуник у рода Камарсакан. 
Багратуни овладели бассейном реки Ахурян и объединили родовые 
владения в областях Спер и Коговит. В северо-западных областях 
Арминийи образовалось Тао-Кларджети грузинских Багратиони и 
княжество армянских Багратуни с центром в городе Багаран. Новым 
ишханом Армении, по А. Тер-Гевондяну, в 790 г. стал Ашот-Мсакер 
Багратуни. Самуэл Анэци началом его правления считал 802-803 гг. 
По мнению Л. Тер-Гевондяна Ашот стал ишханом в 804 г. При Ашо-
те Мсакере усилилась и другая влиятельная семья – Сюни. Влиятель-
ным был Васак Сюни. При наследнике Харуна ар-Рашида халифе 
ал-Амине назначил остиканом Арминийи Асада б. Йазида б. Мазйада 
аш-Шайбани. Потом был назначен Исхак б. Сулейман ал-Хашими, 
который направил в край своего сына ал-Фадла. После него правил 
Ахмад б. Йазид б. Усайд ас-Сулами. При халифе ал-Мамуне в Арми-
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нийу был назначен Тахир б. Мухаммед ас-Санаани. Но прежний ос-
тикан Исхак б. Сулайман ал-Хашими не хотел уступать пост. Против 
Исхака Тахир отправил войско �ухайра б. Синаномата Тамими, кото-
рое победило. Против Тахира выступило войско эмира Абд ал-Мали-
ка б. ал-Джаххафа ас-Сулами, которое осадило его в Барде. Через 
несколько месяцев ал-Мамун отправил в Арминийу Сулеймана б. 
Ахмеда б. Сулеймана ал-Хашими. Вардан Аревелци сообщал, что Абд 
ал-Малик занял Двин. Джаххафиды попытались отнять у Багратуни 
Тарон, но были разбиты спарапетом Шапухом и ишханом Ашотом. 
Жители Двина убили Абд ал-Малика. Джаххафиды после восстания 
70-х гг. V��� в. овладели частью Аршакуника. Грузинский эристав 
Ашот обратился за помощью к императору Льву V Армянину, но 
императора убили ромеи. Тогда Ашот обратился за помощью к абхаз-
скому царю Тевдосе ��. Новый византийский император Константин 
Симбат даровал Ашоту Багратиони титул куропалата. В 816 г. в про-
винции Азербайджан началось восстание Бабека, который возглавил 
хуррамитов. В том году остиканом Арминийи стал Хатим б. Харсама 
б. Айан. Узнав об убийстве в халифате своего отца, он вступил в пе-
реписку с батриками (ишханами) Армении и хуррамитами. Ал-Мамун 
отправил в Арминийу и Азербайджан Йахйу б. Муадза б. Муслима в 
819-820 гг., а в 820-821 гг. – Ису б. Мухаммеда б. Аби Халида ал-Ма-
муни. Бабек обратил Ису в бегство. Ему также нанес поражение 
правитель Шеки Сахл сын Смбата, о чем сообщал Мовсес Дасхуран-
ци. Н. Адонц и В. Минорский указывали, что Сахл был из албанских 
Багратидов. Н. Адонц считал Смбата сыном васпураканского ишхана 
Смбата сына Ашота Багратуни. Касательно же правления Исы в Ар-
минийи, то Савада б. Абд ал-Хамид ал-Джаххафи разбил Багратуни 
и в битве с ним погиб спарапет Шапух. Иса же обратил в бегство 
Савада. Савада перешел в область Сюник. В Сюнике местный ишхан 
Васак разбил Савада. Васак породнился с Бабеком. В 824-825 гг. новым 
остиканом был назначен �урайк б. Али б. Садака ал-Азди, который 
не смог подавить восстание Бабека и за это его сменил Мухаммед б. 
Хумайд ат-Туси. �а сведениями Мовсеса Дасхуранци в 829-830 гг. этот 
остикан погиб в войне с Бабеком. По данным Степаноса Таронеци 
Асохика в это время начал править сын Ашота Смбат и в 826 г. полу-
чил титул спарапета. Товма Арцруни называет Смбата ишханом 
Мокка. Баграт Багратуни стал первым ишхан ишханацем (князем 
князей) Армении. Халифская власть была вынуждена признать на-
следственную власть армянских ишханов Багратуни. В 829-830 гг. в 
Арминийу были назначены остиканами Абд Аллах б. Тахир и Абд 
ал-Алу б. Ахмада б. Йазида б. Усайда ас-Сулами. Последний воевал 
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с мутагалибом Картли Мухаммедом б. Атабом, к которому присоеди-
нились цанары. Сын Йазида б. Мазйада Халид, по данным ’’Истории 
Ширвана и Дербента’’, воевал против Сахла сына Смбата и цанаров. 
Халид вступив в Арминийу обратил в бегство местного мутагалиба 
Йазида б. Хусна. Он вступил в Хлат, Нахчаван и Халхал. В 827-828 
гг. Бабек разорил юго-западный округ Албании Геларкуни и убил 
множество местных жителей. В 830-831 гг. Бабек разорил Байлакан 
по просьбе местного ишхана Степаноса. В 829-832 гг. против Халида 
восстал албанский правитель Савада, а также армянские правители 
Саак Сюни и Смбат Багратуни. Против остикана бунтовали и цанары 
в Кахетии. Савада воевал с сюницками. В 832-834 гг. остиканом Ар-
минийи был сын халифа ал-Аббас б. ал-Мамун. При нем в Арминийу 
были назначены Абд Аллах б. Мусад ал-Асади и его сын Али. В 835 
г. остиканом был назначен тюрок-огуз ал-Афшин Хайдар б. Каус ас-
Усрушани. Он назначил в Арминийу Мухаммеда б. Сулеймана ал-
Азди ас-Самарканди и Мухаммеда б. Халида Бухарахузаха. Против 
первого выступил Сахл сын Смбата и мутагалиб Мухаммед б. Убей-
даллах ал-Варсани. В 840 г. в Арминийу Али б. ал-Хусайн б. Сиба 
ал-Кайси. Против халифа в Картли восстал тбилисский эмир Исхак 
б. Исмаил б. Шуайб. Также против центральной власти воевал Сахл. 
В 837 г. ал-Афшин Хайдар б. Каус ас-Усрушани взял столицу Бабека 
Базз. Бабек и его брат Абд Аллах бежал в Арминийу. Ал-Афшин ра-
зослал батрикам (ишханам) Арминийи и Атрапатакана просьбу выдать 
Бабека и обещал дать большую награду деньгами. Бабека схватил 
Сахл и через своего сына Муавийу передал остикану. Уцелевшие 
хуррамиты бежали в Византию. Остикан ал-Афшин Хайдар б. Каус 
ас-Усрушани сделал Сахла старшим над всеми батриками (ишханами) 
Арминийи. Мовсес Каланкатуаци сообщал, что Сахл получил право 
царской властью управлять Албанией, Арменией и Грузией. В 838-839 
гг. в этом источнике владыкой владык был назван Йовханэс. Его А. 
Шагинян называет Йовханнесом-Муавией. В 855 г. преемник ал-Аф-
шина Хайдара б. Кауса ас-Усрушани тюрок Буга ал-Кабир аш-Шара-
би захватил и Сахла и Йовханнеса в плен. Это что касаеться прави-
телей Шеки-Эретии. В Байлакане же правили Степанос и Есаи Абу 
Мусе. В 838 г. в Армению вторглись ромеи. По данным Степаноса 
Таронеци Асохика император взял Карин и пожаловал титул патрикия 
правителю округа Спер в Высокой Армении Ашоту сыну Шапуха 
Багратуни. В округе Вананд области Айрарат ромеи были разбиты 
Сааком б. Исмаилом, но смогли дойти до Геларкуни в области Сюник. 
По Михаилу Сирийскому вторжение в Армению происходило несколь-
ко южнее. Продолжатель Феофана говорил вообще о походе на Созо-
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петру. Арабам удалось отбить вторжение ромеев и вынудить отступить 
их до Фригии. Мовсес Каланкатуаци сообщал о падении византийс-
кого города Амория под ударами арабов. Халиф в то время же обвинил 
ал-Афшина Хайдара б. Кауса ас-Усрушани в измене и бросил его в 
тюрьму. Халиф Мустасим назначил вместо него остиканом Халида б. 
Йазида б. Мазйада аш-Шайбани. Против этого назначения выступили 
батрики (ишханы) Арминийи, которые по данным ал-Йакуби попро-
сили назначить остиканом бессильного Али б. ал-Хусайна б. Сибу 
ал-Кайси. Следующий халиф ал-Васик вернул Халида к власти. По 
данным ’’Летописи Картли’’ он был убит в Джавакхети. По данным 
ал-Йакуби он умер от болезни в Двине. Наконец в ’’Истории Ширва-
на и Дербента’’ подтвержден его поход на Армению к Хлату и смерть 
в Джавакхети. Наместником ал-Васик назначил сына Халида Мухам-
меда. Тот ввязался ввязался с эмиром Тбилиси Исхаком б. Исмаилом. 
Эта борьба закончилась безрезультатно, хотя арабам помагал Баграт 
Багратиони из Тао-Кларджети. Об этом сказано в ’’Летописи Картли’’ 
и ’’Истории Ширвана и Дербента’’. В 849-850 гг. новый халиф ал-
Муватакил назначил своего сына Абу Абдаллаха ал-Мутазза Биллаха 
остиканом в северных и восточных провинциях халифата. Товма 
Ацруни сообщал, что халиф отправил в Армению войско Абу Саида 
и Баграт Багратуни был вынужден выйти к нему с большими дарами. 
Из Атрапатакана на Армению напал ал-Алу ас-Сафави и начал разо-
рять Вапуракан. Ашот Арцруни предложил ему подати со страны. 
Ал-Ала проигнорировал это обращение и в битве при Арчуче был 
разбит Ашотом [Шагинян 2011, с. 274-298; Нерсесян 1980, с. 86; 
Garsoian 1997, p. 136-139; Toumanoff 1988, p. 419-422 ; Toumanoff 1966, 
p. 593-637; Özmenli 2008, s. 85-86; �oswoorth 1987, p., 224-231; �o-. 593-637; Özmenli 2008, s. 85-86; �oswoorth 1987, p., 224-231; �o-zmenli 2008, s. 85-86; �oswoorth 1987, p., 224-231; �o- 2008, s. 85-86; �oswoorth 1987, p., 224-231; �o-s. 85-86; �oswoorth 1987, p., 224-231; �o-. 85-86; �oswoorth 1987, p., 224-231; �o-�oswoorth 1987, p., 224-231; �o- 1987, p., 224-231; �o-p., 224-231; �o-., 224-231; �o-�o-
sufi 1988, p. 299-306; Payaslian 2007, p. 50; Тер-Гевондян 1977, с. 118-
139; Grousset 1973, p. 340-359; Laurent 1919, p. 100-108, 221-228, 
245-247; Ямпольский 2010, с. 17-49; Шагинян 2009; Шагинян 2009а, 
с. 170, 172, 173-174, 176; Шагинян 2008б, с. 127-136; Буниятов 1965, 
с. 184-189, 236-270; Вардан 1861; Степанос Таронеци 1864; Минорс-
кий 1963; Муслехишвили 2011, с. 172; Абаза 1888, с. 70-71; Юзбашян 
1988, с. 54-55, 93-97; İpek 2005, s. 27-41; Greenwood 2008, p. 348-349; 
Dadoyan 2011, p. 90-94; Продолжатель Феофана 1992].

Этот успех cпособствовал подъему патриотизма у армян. Ишхан 
Васпуракана и 16 ишханов из рода Арцруни двинулись к Мушу, куда их 
призывал Багарат Багратуни. Туда же прибыли отряды сына Торника 
Багратуни, Шапуха Аматуни, Григора Гнуни, Артавазда Ынтруни и 
отряды еще 14 мелких родов. Под Мушем арабское войско было раз-
бито, а его полководец Муса попал в плен. В 850 г. началось большое 



121Армянская средневековая государственность

восстание армян. Мусульмане Арминийи обратились к халифу за 
помощью и считали причиной всех зол деятельность Ашота. В 851 
г. в Армению отправилось войско Йусуфа б. Абу Саида. Он вторгся 
со стороны Атрапатакана и дошел до Адамакерта, после чего вызвал 
к себе ишхана Васпуракана. Ашот Арцруни прибал к Йусуфу и обе-Ашот Арцруни прибал к Йусуфу и обе-
щал свою покорность и подарки. После этого он отправился к Хлату 
в округе Бзнунинк, где была резиденция Багарата Багратуни. Товма 
Арцруни сообщал, что Йусуф обещал, что Армения будет передана Ба-
гарату, если тот явиться к халифу. Багарат, по ат-Табари, сам требовал 
титул остикана всей Армении. Мовсэс Дасхуранци сообщал, что в 852 
г. Баграт и ишханы были пленены Йусуфом и погибли мученической 
смертью за отказ отречься от христианства. Йусуф же зазимовал в 
Муше и, по сведениям Товмы Арцруни, восстали горцы Хута. Они 
убили Йусуфа в церкви Святого Спасителя в Муше. Сведения о гибели 
Йусуфа в Тароне подтверждает Ибн ал-Асир. Ал-Балазури сообщал 
о поддержке выступления горцев со стороны батриков (ишханов) и 
мутагалибов Армении. Армян поддержали даже Муса б. �урар и Савад 
Абд ал-Хамид ад-Джаххафи. Весной 852 г. в Арминийу вступило вой-
ско Буги ал-Кабира аш-Шараби. В Балеше он схватил Мусу. Далее он 
опустошил округа Санасунк и Хойт. В плен попали сыновья Багарата 
Ашот и Давид. Прибыв в Хлат, Буга отправил отряд �ирака в округи 
Арвеницдзор (область Мокк) и Рштуник (область Васпуракан). Из 
Хлата Буга двинулся в округ Апахуник. Ашот Арцруни отступил в 
крепость Нкан. Арабы осадили крепость и Ашот был вынужден им 
сдаться. По данным Товмы Арцруни за нахараров и Ашота вступился 
правитель области Мокк Смбат Багратуни. В ’’Истории Ширвана и 
Дербента’’ Смбат назван правителем Армении. Ему доверял халиф и 
он участвовал в карательном походе Буги. Главой Васпуракана после 
пленения Ашота стал его брат Гурген, который собрал множество лю-
дей из округов Акэ, Андзевацик и Большой Аблак области Вапуракан, 
Арная и �арехавана области Персоармении. В долине реки Большой 
�аб в битве на Кровавом озере восставшие армяне одержали победу. 
Тогда Буга отправил отряд во главе с Гетумом и обещал дать Гурге-
ну грамоту о безопасности и власти над Васпураканом. Гурген пове-
рил арабам и бал схвачен ими. Буга ал-Кабир аш-Шараби же разорил 
Васпуракан, вступил в Айрарат и зазимовал в Двине. В 853 г. он дви-
нулся на Картли и в войне с ним погиб эмир Тбилиси Исхак б. Исма-
ил. В этой кампании Бугу ал-Кабира аш-Шараби сопровождали Смбат 
Багратуни и �ирак. В 853-854 гг. Буга ал-Кабир аш-Шараби воевал в 
Грузии и Кавказской Албании и против него восстали цанары. Байла-
канского правителя Есаи Абу Мусе осаждали кроме Буги ал-Кабира 
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аш-Шараби еще Смбат и Мушег Багратуни. В 855-856 гг., навев в 
Арминийи порядок, Буга ал-Кабир аш-Шараби прибыл в Самарру. 
Вместе с ним туда прибыли Смбат сын Ашота, Муавийа сын Сахла, 
Есаи Абу Мусе, Атрнерсэх сын Сахла из Хачена, Григор Мамиконян 
из Геларкуни, Васак из Вайоцдзора, Филипэ Сюни ишхан Сюника, 
Нерсэх и Ктрич из Гардмана, Степанос Кон Севордик из Кустака. В 
плен были уведены Смбат Багратуни и Сахл сын Смбата, которые ра-
нее оказывали поддержку арабам. В 856 г. Буга ал-Кабир аш-Шараби 
назначил свои заместителем Арминийи некоего Ибрахима. Товма 
Арцруни называл его эмиром Нахчавана. Ал-Йакуби говорит о на-
значении в Арминийу Мухаммеда б. Халида б. Йазида б. Мазйада 
аш-Шайбани. Ибрахим был отправлен с войском в Васпуракан. В бит-
ве с ним погиб армянин Апумкдем. Апуджапр Арцруни собрал вой-
ско во главе которого встал Васак Ковакер Арцруни. Однако вскоре 
вернулся Гурген Арцруни, который взял в заточение Васака и захва-
тил крепости Джлмар и Сринг. Он очистил Васпуракан от мусульман-
ских войск и мусульманского населения. Нужно сказать, что в Арме-
нии было неспокойно. К моменту расформирования провинции Ар-
минийа в 886 г. там уже были княжество Багратуни в Тароне, княже-
ство Багратуни в Мокке, княжество Арцруни в Васпуракане, княже-
ство Сюни в Сюнике-Сисакане. В области Тао-Кларджети правили 
грузинские Багратиони, которые были ветвью Багратуни. В Албании 
были княжества Степаноса в Байлакане, княжество потомков Сахла 
из албанских Багратидов в Шеки, княжества в Хачене-Арцахе и Ути-
ке. Даже действия Буги ал-Кабира аш-Шараби не позволили арабам 
установить полное господство в Армении [Шагинян 2011, с. 298-313; 
Нерсесян 1980, с. 86; Garsoian 1997, p. 140-142; Toumanoff 1966, p. 
593-637; Özmenli 2008, s. 87-88; Payaslian 2007, p. 50; Тер-Гевондян 
1977, с. 138-147; Grousset 1973, p. 359-371; Laurent 1919, p. 118-124, 
211-216, 247-251; Шагинян 2009; Cowe 2000, p. 77; Димидюк 2017в, с. 
113; Лєнг 2004; Минорский 1963; Степанос Таронеци 1864; Летопись 
Картли 1982; Драснахкертци Ованес 1986; Абаза 1888, с. 71-72; Юз-
башян 1988, с. 55-57, 97; Greenwood 2008, p. 349-351; Dadoyan 2011, 
p. 95; Gür�üz 2003, s. 233-250].

После увода в плен Смбата Багратуни по данным Ованеса Драс-
нахкертци и Степаноса Таронеци Асохика спарапетом Армении стал 
его сын Ашот. Самуэл Анэци датирует начало его правления 855-856 
гг. Также он стал ишханац ишханом Армении и Грузии (остиканы 
Арминийи халифами считались правителями не только Армении, но 
и Грузии). В 857-858 гг. часть нахараров в столице халифата отреклась 
от христианства и тем спасла себе жизнь. Они вернулись на родину 
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и в Армении отреклись уже от ислама. Среди этих нахараров были 
Ашот Арцруни и его сын Григор-Дереник. В 859 г. из плена вернулся 
брат Ашота Гурген. В Васпуракане он застал Гургена Андзеваци. 
Он предложил тому вместе выступить против Григора-Дереника. 
Получив отказ схватил Гургена Андзеваци, который пытался бежать 
к ромеям, Григор-Дереник выдал его Ашоту. Ашот же передал его 
эмиру Тбилиси, который передал его в Атрапатакан. Приблизительно 
в это же время возвращаеться Васак Ишханик Вайоцдзорци. После 
смерти Васака Хайказун Габур Геларкуни зять Ашота Багратуни был 
назначен ишханом Сюника. В то же время возвращаеться Артнерсэх 
сын Сахла наследовал власть в Хачене. Ашот правил в Тароне и имел 
титул куропалата. После убийства ал-Муватакила в декабре 861 г. хаос 
в халифате наростал. В 862 г. халифом стал ал-Мустансир (861-862) 
, а потом его сместили тюркские военачальники и поставили новым 
халифом ал-Мустаином (862-866). При последнем сын халифа ал-
Аббас был остиканом Арминийи в 863-864 – 884-885 гг. В 862 г. был 
в Армению направлен Али б. Йахйа ал-Армани. Осенью 863 г. он был 
убит в битве у Маййафарикина ромеями. Ал-Мустаин назначил в Ар-
мнийи в 865-866 гг. ал-Алу б. Ахмада ал-Азди ас-Сафави. По данным 
Ованеса Драснахкертци остикан щедро одарил Ашота. Товма Арцруни 
датировал назначение Ашота ишханом 861-862 гг. Степанос Таронеци 
Асохик датирует это событие 862-863 гг. По данным Ширакаванского 
церковного собора в 862 г. состоялся собор в присутствие армянского 
полководца Ашота. Ованес Драснахкертци писал, что Ашот пребывал 
в достоинстве ишханац ишхана с 863 г. на протяжении 27 лет. Товма 
Арцруни писал, что он взялся подчинить себе всех грузинских и 
албанских князей. Он выдал за Григора-Дереника свою дочь Сопи 
и Васпуракан признал власть Ашота. Ашот был найпочтенишим 
среди нахараров Армении. Константин Багрянородный писал об 
этих событиях, что Асотий (Ашот) владел всеми странами Востока. 
В Севанской армянской надписи 874 г. Ашота уже называли тагаво-
ром (царем). В надписи 879 г. из Гарни супруга Ашота Катриниде 
названа царицей. В это время константинопольский патриарх Фотий 
призывал армян принять халкедонизм (православие). В ’’Истории 
Ширвана и Дербента’’ сказано, что брат остикана Арминийи Мухам-
меда б. Халида ширваншах Хайсам провозгласил самостоятельность 
своего эмирата со столицей в Гяндже. Он стал первым ширваншахом 
из династии Мазйадидов. Арминийа в 60-х гг. �X в. прекратила свое 
существование де-факто и была провинцией халифата только де-юре. 
Багратуни были самостоятельны в административно-политической 
и финансово-налоговой сферах. От халифата откололись Алиды 
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Табаристана, Саффариды Хорасана, Тулуниды Египта, Саманиды 
Мавераннахра, правители Атрапатакана и Исфахана. Ал-Мустаина 
сменил ал-Мутазз. Остиканом последнего в северных землях был 
Абдаллах. После убийства ал-Мутазза халифами были ал-Мухтади и 
ал-Мутамид. Ал-Мутамид назначил остиканом своего сына Джаффара 
ал-Муфаввада Илалаха. В Армнийу был назначен Иса б. аш-Шайх 
аш-Шейбани. Иса выступил с войском против Ашота Арцруни и 
Григора-Дереника. Столкновения не произошло, поскольку армяне 
пошли на переговоры и дали заложников. Иса вернулся в Бердаа. В 
Византии в то время воцарился армянин по происхождению импера-
тор Василий �, который основал Македонскую династию. Он воевал 
против павликиан и арабов. Константинопольский патриарх Фотий 
переписывался с католикосом �акарием и ишханац ишханом Ашотом 
Багратуни. После смерти �акария по данным Товмы Арцруни против 
Исы б. аш-Шайха восстал эмир Барды ал-Йамани. После безуспешной 
борьбы против мятежника Иса вернулся в Ассирию. Мовсес Дасху-
ранци писал, что мутахалиб Мухаммед б. Аби ал-Вахди ал-Йамани 
воевал с Исой. На стороне Исы сражались армяне. Мухаммед потом 
попросил халифа о союзе против Ашота Багратуни. Против армян 
было направлено войско Ахмада б. Халида. Товма Арцруни сообщал, 
что Ахмад планировал в Двине захватить армянских ишханов и наха-
раров. Ашот подозревал это и нахарары перехватили послание Ахмада 
правителю Барды, где он вводил того в курс дела. Ашот и спарапет 
Абас окружили арабов и схватили Ахмада. Провезя его на муле через 
Армению, Ахмада направили в Ассирию. Мухаммед б. Аби ал-Вахди 
ал-Йамани попробывал поссорить армян с эмиром Апахуника Абу 
ал-Вардом ас-Сулами. Григор-Дереник лишил власти ишхана Тарона 
Ашота Куропалата и посадил на его место Давида, который правил 
Васпураканом. Ашот Багратуни в 878 г. осадил Абу ал-Варда в его 
столице в Манцикерте. Эмир Апахуника сдался и признал сюзеренитет 
Ашота. Ашот прибыл в Васпуракан и Григор-Дереник был вынужден 
бежать в Ындзахицдзор. В округе Хер в Персоармении тот был убит 
местным эмиром в 886-887 гг. В 879-880 гг. в Арминийу был назначен 
Исхак б. Кундаджик. Против него выступил эмир Арзана Абу ал-Муизз 
б. Муса б. �урара и Иса б. аш-Шайх. После Исхака остиканом Арми-
нийи был некий Ибрахим. В 881 г. ишханац ишхан Ашот вторгся в 
Картли по призыву Давида сына куропалата Баграта и картлийского 
эристава Липарита, чтобы отстоять Картли от притязаний абхазского 
царя. В 888 г. эта борьба окончилась победой армян. Ашот добился 
рукоположения в католикосы Армении и Албании своих ставлеников 
Георга �� и Самуэла. По данным Ованеса Драснахкертци нахарары и 
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ишханы задумали сделать Ашота царем. Степанос Таронеци Асохик 
датирует это событие 887-888 г. Товма Арцруни называл Ашота царем 
уже в 877-878 гг. Согласно Самуэлу Анэци коронация произошла в 886 
г. Эта дата утвердилась в историографии как дата восстановления Ар-
мянского царства. Тогда же была официально упразднена провинция 
Арминийа. С того времени правители Армении получили от халифа 
титул царя армян и грузин. Мовсес Дасхуранци сообщал, что Ашот был 
царем 4 года (до 890 г.). Царский венец поднес Ашоту Иса б. Шайх б. 
ас-Салил аш-Шайбани. Ашот Багратуни стал представителем власти 
халифа в Армении. До 892 г. столица Армении находилась в Багара-
не. Ашот � подчинил своей власти области Гугарк в Грузии и Утик в 
Албаниию. Первые армянские цари платили Багдаду незначительную 
дань. Ал-Истахри указывал, что царство ал-Арман простирается до 
Рума, Джазиры, Адарбайджана. Ибн Хаукал сообщал, что границы 
Армении простираються до Бардаа, Джазиры, Адарбайджана, Рума 
[Шагинян 2011, с. 313-33-; Нерсесян 1980, с. 93; Garsoian 1997b, p. 
143-149; Toumanoff 1966, p. 593-637; Payaslian 2007, p. 54-55; Özmenli 
2008, s. 89-96; �artikian 2016, p. 85-96; Грен 1893, с. 64-74; Тер-Ге-s. 89-96; �artikian 2016, p. 85-96; Грен 1893, с. 64-74; Тер-Ге-. 89-96; �artikian 2016, p. 85-96; Грен 1893, с. 64-74; Тер-Ге-�artikian 2016, p. 85-96; Грен 1893, с. 64-74; Тер-Ге- 2016, p. 85-96; Грен 1893, с. 64-74; Тер-Ге-p. 85-96; Грен 1893, с. 64-74; Тер-Ге-. 85-96; Грен 1893, с. 64-74; Тер-Ге-
вондян 1977, с. 147-150, 233-240; Grousset 1973, p. 371-397; Laurent 
1919, p. 127-128, 216-220, 229-239m 251-283; Шагинян 2009; Cowe 
2000, p. 77-78; Шагинян 2009б, с. 213-220; Шагинян 2009а, с. 172, 
174; Димидюк 2017в, с. 114; Лэнг 2004; Степанос Таронеци 1864; 
Драснахкертци Ованесс 1986; Абаза 1888, с. 72; Юзбашян 1988, с. 
98-102; Greenwood 2008, p. 351-353; Dadoyan 2011, p. 95-96, 113-115; 
Минорский 1963; Юзбашян 1971, с. 37; Димидюк 2017г, с. 111-117; 
Maxler 1923, p. 158-159; İpek 2005, p. 27-41].

В 890 г. престол перешел к армянскому царю Смбату � Багратуни. 
Ованес Драснахкертци сообщает, что царская корона и златотканное 
одеяние от халифа были преподнесены ему азербайджанским ости-
каном Мухаммедом Афшином б. Абу ас-Саджем в 892 г. Багдадский 
халиф отправляя армянскому царю Смбату � надеялся на то, что этим 
он отдалит армян от ромеев. В 892 г. Смбата католикос Геворг �� ко-�� ко- ко-
роновал в Еразговорсе. Кроме остикана Атрапатакана на церемонии 
происутствовали куропалат Тао-Кларджети и армянские нахарары. 
После упразднения провинции Арминийа налоги с Армении должны 
были поступать остиканам Атрапатакана. В Атрапатакане утвердилась 
династия Саджидов. Также царские инсигнии послал Смбату и визан-
тийский император Лев V� Мудрый. Смбат продолжил дело своего отца 
по завоеванию Гугарка (Гогарани) от Картли и Утика от Кавказской 
Албании. При Смбате во состав Армении вошли албанские терито-
рии Хачен-Арцах и Сюник. Область Тайк же оказалась вне Армении, 
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поскольку принадлежала Багратиони, которые правили картвельским 
государством Тао-Кларджети. Современником Смбата был правитель 
Шеки-Эретии Григол Аммам, который по данным Мовсеса Каланкату-
аци возобновил Албанское царство. Григол Аммам выкупил из плена 
у мусульман армянского католикоса Геворга ��. Католикос Ованес 
Драснахкертци нашел прибежище у Григола Аммама. Под властью 
последнего оказались Хачен (Арцах) и Гардман. В 891 г. в Армению 
прибыл Адарнерсе из Тао-Кларджети, которого армянский царь пле-
нил. Ованес Драснахкертци писал, что Смбат выпустил Адарнесе и 
сделал его царем Грузии. Это событие датировано хронистом временем 
после смерти католикоса Маштоца �, то есть после 898 г. В ’’Летописи 
Картли’’ сказано, что Гурген и Адарнерсе воспользовались помощью 
армян и разбили абхазов на берегу Куры. Сумбат Давитисдзе датирует 
это событие 888 г. Далее сказано о борьбе Адарнерсе и Гургена в 891 
г. Ованес Драснахкертци называл Адарнерсе великим куропалатом 
Грузии. А. Шагинян считает, что Тао-Кларджети было вассальным от 
Армении царством. Товма Арцруни считал владениями Армении Ал-
банию и Грузию. Ибн �афир указывал, что армянские цари Багратуни 
носили титул малик Арминийа-ва-Джурзан. Псевдо-Шапух Багратуни 
называл Смбата царем Армении и Грузии. Ованес Драсханеркетци 
указывал, что границами Армении являются Карин, Черное море, 
пределы егерские (владения Абхазского царства), подошвы Кавказ-
ских гор, Аланские горы, южный берег Куры до Тпхиса (Тбилиси), 
Тус и Шамхор. Во владения Армении армянский летописец включил 
Кларджк (Тао-Кларджети), Цанарк (Кахетию), Гугарк, Утик. Степанос 
Таронеци Асохик писал, что Ашот именовался ишханом Армении и 
Грузии и победителем всех окрестных народов. Г. Гумба без критики 
воспринимал сведения письменных источников, отмечая, что Ашот 
� получил титул царя армян и грузин. Ашот �� Железный получил 
от халифа титул шахиншах армян и грузин. Постепенно теряющие 
власть в Багдаде халифы могли награждать армянских царей любыми 
титулами. Только к реальности это имело мало отношения. Реальная 
власть армян в Картли наблюдалась в конце правления Ашота � и в 
начале правления Смбата �. При этом власть армян в Картли оспари-�. При этом власть армян в Картли оспари-. При этом власть армян в Картли оспари-
вало Абхазское царство. Тао-Кларджети же находилось в зависимости 
от армян крайне непродолжительное время в конце правления Ашота 
� и в начале правления Смбата �. Смбат искал помощи у Тао-Клар- и в начале правления Смбата �. Смбат искал помощи у Тао-Клар-�. Смбат искал помощи у Тао-Клар-. Смбат искал помощи у Тао-Клар-
джети во время нашествий в Армению остиканов Атрапатакана. 
Также он искал помощи у правителей Абхазского царства. Картли же 
была слабейшим среди грузинских объединений и в нем правили то 
абхазские цари, то куропалаты Тао-Кларджети, то армянские цари. 
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О постоянной власти в этом регионе не могло йти речи. Касательно 
же титула Гагика � и Смбата �� царями армян и грузин, то это просто 
дань традиции. Д. Мусхелишвили считал, что этот титул отображал 
власть этих царей над Гугарком, который был древней грузинской 
землей. Однако согласно армянских источников армяне считали 
регион своим. Да и населяли его преимущественно армяне. На этой 
территории образовалось царство Ташир-Дзорагет. Степанос Тароне-
ци Асохик писал, что Давид сын Гургена владел Таширом и частью 
Иберийской равнины. Указывалось также, что он завладел Дманиси. 
Слабое Ташир-Дзорагетское царство отвоевывало земли не у грузин, 
а у еще более слабого Тбилисского эмирата. Территория Ташир-Дзо-
рагета начала с Х века называться грузинами Сомхити. Этот термин 
был совершенно неизвестен в древности. Титулы же грузинских 
правителей царя Давида �V и царицы Тамар отображали реальную 
ситуацию. Титулируя себя правителями абхазов, картвелов, кахов, 
ранов и армян Давид и Тамар имели реальную власть над регионом 
Ташир-Дзорагета (Сомхити) и Ширака. Хотя мусульмане отвоевали 
Ширак у грузинского царя Деметре, но Тамар надолго включила 
армянские территории в состав Грузии. Они находились в составе 
Грузии и при Гиорги �V Лаше и Русудан. Грузинские правители владея 
Шираком прибавили к своему титулу шахиншах, который полагался 
владетелю Ани. Только титул ширваншах в титуле грузинсих прави-
телей отображал претензии грузинских царей. Ширван был вассалом 
Грузии. Претензиии современных армянских историков Х. Торосяна, 
Г. Григоряна, С. Еремяна, А. Шахназаряна на то, чтобы считать Гру-
зинское царство X��-X��� вв. союзным государством грузин и армян 
смехотворны. То, что их поддерживает Г. Гумба, не прибавляет этому 
убедительности. Нужно сказать, что долгие титулы были например 
у великих московских князей (потом московских царей) и великих 
литовских князей, что не значило что в этом государстве правил 
еще кто-то кроме титульного этноса. Нужно критично относиться к 
сведениям армянских источников, поскольку цанары находились под 
властью Кахетии, а Тао-Кларджетия была суверенным государством. 
В 898-899 гг. халиф Абдуллах ал-Мутадид приказал остикану Атра-
патакана Мухаммеду Афшину б. Абу ас-Саджу занять пост остикана 
Арминийи. Ат-Табари и Ибн ал-Асир до самой его смерти в 901 г. пи-
сал о его назначении в Арминийу. Окончательная ликвидация влияния 
халифата произошла в правление Ашота �� Железного. В 80-х гг. �X 
в. началось соперничество армян с Абхазским царством. В 90-х гг. �X 
в. армяне имели твердые позиции в Картли. В 890 г. абхазский царь 
был вынужден заключить союз с Ашотом [Шагинян 2011, с. 329-338; 
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Нерсесян 1980, 93-94; Garsoian 1997, p. 177-178; Toumanoff 1988, p. 
419-422; Toumanoff 1966, p. 593-637; Özmenli 2008, s. 89-96; Madelung 
1988, p. 718-721; Шагинян 2013, с. 72-74; Шагинян 2009; Степанос 
Таронеци 1864; Драснахкертци Ованнес 1986; Летопись Картли 1982; 
Псевдо-Шапуз Багратуни 1971; Гумба 1994; Мусхелишвили 2011, с. 
177-178; Майсурадзе; Macler 1923, p. 159-160; Жизнь царицы цариц 
Тамар 1985; Жития царя царей Давида 1998; История и восхваление 
венценосцев 1954; Сумбат Давитис-дзе 1979].

Смбат � получил престол в сложной ситуации. Брат Ашота � Аббас 
оспаривал престол царя. Смбат и Аббас враждовали между собой. 
Католикосу удалось примирить враждующие стороны между собой. 
Смбат вынужден был уступить дяде две крепости. В обеспечение 
условий мира царь отправил к Аббасу заложника – своего сына См-
бата. Титул царя Смбата был признан со стороны соседи. Остикан 
Атрапатакана Мухаммед Афшин б. Абу-с-Садж преподнес корону 
Смбату от имени халифа. Смбат вступил в переговоры с византийским 
императором Львом V�. Тогда халиф назначил Мухаммеда Афшина 
б. Абу-с-Саджа. Мухаммед Афшин б. Абу-с-Садж выступил против 
армян, но Смбат собрал войско и отправил к нему послов. Он убеждал 
остикана Атрапатакана, что союз с ромеями не направлен против 
халифа и мусульман. Нужно сказать, что против Смбата восстали 
Арцруни Васпуракана и ряд армянских нахараров. Правитель Васпу-
ракана Саркис-Ашот прибыл к двору Мухаммеда Афшина б. Абу-
Саджа, но был брошен в тюрьму, как и его братья. Смбат передал 
Васпуракан князю Андзевацика. Шайбанидские правители Алдзника 
взяли Тарон, а Григор Апумруян пришел в Багреванд. Измена Григо-
ра Апумруяна была отомщена, поскольку Хачик-Гагик Арцруни убил 
его. Вскоре как царь Васпуракана был восстановлен Саркис-Ашот. 
Смбата не приняли эмиры Двина Мухаммед и Омейа. Усмирять двин-
ских эмиров пришлось два года. Они попали в плен к армянам и были 
отправлены как трофей к византийскому императору. Мир Смбата с 
абхазским царем Константином, по словам Степаноса Таронеци Асо-
хика, вызвал негативную реакцию со стороны тао-кларджетского 
правителя. Адарнерсе разорвал с Смбатом отношения и стал к нему 
враждебно относиться. По словам Ованеса Драснахкертци Адарнер-
се тайком вооружался против армян. Он примкнул к заговору армян-
ских нахараров против Смбата в 908 г. �аговор был раскрыт и заго-
ворщики были отправлены в ссылку к византийскому и абхазскому 
правителям. Он был вызван требованием Смбата отдать пятую часть 
доходов. Нахарары подговаривали правителя Тао-Кларджети высту-
пить против Смбата и сдали ему Ани. Однако царь еще имел силы 
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отразить грузин и наказать бунтовщиков. Усиление армян обеспосо-
коило еще Мухаммеда Афшина б. Абу-с-Саджа. Он отправил посоль-
ство к халифу Абдуллаху ал-Мутадиду посольство, указывая, что 
армяне оскорбили его достоинство. Атрапатаканский остикан вторг-
ся в Армению. Сначала были атакованы Гугарк и Утик. Попытки 
Смбата примириться с ним ни к чему не привели, а католикос отправ-
леный на переговоры был закован в цепи и лишь через некоторое 
время был освобожден за выкуп. Войска Атрпатакана взяли Двин, 
однако ппотепели поражение в битве у Вжана. В Двине сидел сын 
Мухаммеда Афшина Дивдад. Смбат отправил казну и свое семейство 
в Карс, но тот вскоре был взят мусульманами. Мухаммед Афшин б. 
Абу-с-Садж требовал за мир отправки в заложники Ашота сына См-
бата, сына Шапуха Смбата (который был племянником царю) и чтобы 
ему в гарем была отдана дочь Шапуха. В союзе с Смбатом находился 
правитель Тао-Кларджети Адарнесе, который оказывал помощь ар-
мянам против мусульман. У него и укрывался во время нашествия 
мусульман царь Смбат. �а свою верность Адарнеpсе был вознаграж-pсе был вознаграж-се был вознаграж-
ден короной Картли в 899 г. В 898 г. Багратуни Тарона восстановили 
свою власть над своим регионом. Кроме того, армянскому царю при-
шлось столкнуться с враждебностью со сторону кайситских эмиров 
Апахуника. Однако Смбат при помощи Саркиса-Ашота Арцруни 
сокрушил их. Из плена у Мухаммеда Афшина б. Абу-с-Саджа бежали 
заложники, что озлобило атрапатаканского остикана и он враждовал 
с христианами до самой своей смерти в 901 г. Смбат отправил к ха-
лифу посольство, в котором он опровергал обвинения со стороны 
остикана и халиф Али ал-Муктафи утвердил независимость Армении. 
Дань с Армении отправлялась не остикану Атрапатакана, а непос-
редственно халифу. Сумбат Давитис-дзе указывал, что абхазский царь 
в 904 г. захотел овладеть Картли и сделался врагом Смбата. Абхазское 
войско вступило в Картли и овладело землями у Дарьяла и Гогарани 
(Гугарка). Псевдо-Шапух Багратуни писал, что после этого Смбат 
задумал овладеть землей абхазов. В поддержку армян выступил тао-
кларджетский куропалат Адарнасе. Смбат сначала написал абхазско-
му царю Константину с требованием уступить Картли добровольно, 
на что получил негативный ответ. Ованес Драснахкертци писал, что 
армяне и таосцы собрали войска против Константина. О собрании 
армянского войска сообщал и Псевдо-Шапух Багратуни. Численно 
превосходящие силы вынудили Константина отступить, а потом был 
разбит в битве и осажден в Уплис-цихе. Константин смог вырваться 
из осады, но был вскоре осажден в крепости Гаври. Во время перего-
воров куропалат Адарнасе и армянские нахарары захватили Констан-
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тина в плен. По словам Ованеса Драснахкертци Смбат овладел мно-
гими крепостями в стране врага и потом вернулся в Ани. Константин 
попал в темницу в этом городе. �нать Абхазского царства уже хотела 
выбрать себе в цари Гиорги сына Константина, когда армянский царь 
освободил Константина. В ’’Летописи Картли’’ сказано, что Смбат 
воевал с Абхазским царством. Армяне заняли Картли и его столицу 
Уплис-цихе. Через некоторое время абхазский царь помирился и по-
роднился с армянским царем. Дочь Смбата вышла за абхазского царя 
Константина. Ованес Драснахкертци сообщал, что Константин был 
освобожден из армянского плена благодаря заступничеству тао-клар-
джетского царя Адарнерсе. Армяне пошли на мир с Абхазским царс-
твом, поскольку надвигалась угроза со сторону арабов и остикана 
Атрапатакана. Против армян воевал остикан Атрапатакана Йусуф б. 
Абу-с-Садж. В 902 г. манцикертские кайситы Абу-л-Асвад и Абу Са-
лим восстали против армянского царя, отказавшись платить дань и 
нести военную службу в пользу армян. К кайситам присоединились 
гази, которые воевали против Византии. Армяне разбили Кайситов и 
подошли к Манцикерту. Кайситы были вынуждены возобновить уп-
лату дани. Усманиды же Беркри оставались армянскими данниками. 
В 903 г. Смбат Сюни отказался платить дань царю Смбату и перешел 
на сторону Йусуфа. Он хотел присоединить Нахчаван к своим владе-
ниям, а попытка царя Смбата пойти ему навстречу оттолкнула Хачи-
ка-Гагика Арцруни, который в 905 г. принял сторону Йусуфа. Послед-
ний примирился с халифом Али ал-Муктафи, против которого ранее 
воевал. В 906 г. Смбат заключил союз с абхазским царем Константи-. В 906 г. Смбат заключил союз с абхазским царем Константи-
ном. Куда опаснее была угроза со стороны Арцруни. Стараясь вернуть 
Нахчаван себе, Хачик-Гагик прибыл к Йусуфу и получил от него 
царскую корону в 908 г. В 909 г. Армения и Грузия подверглись втор-
жению войск мусульман. Первым пострадал Сюник. Его ишхан Смбат 
бежал, а родственник ишхана Григор Супан �� подчинился остикану 
в Двине. На стороне Йусуфа выступил даже спарапет Ашот Баграту-
ни. Царская армия под командованием крон-принца Ашота и его 
младшего брата Мушега была разбита у Двина. Смбат был вынужден 
бежать из Ширака в Ташир, а из Ташира – в Картли. Йусуф взял кре-
пость Кусл, а потом пришел в Тбилиси. Опустошена была и Кахетия 
(крепости Бочорма и Уджарма). Преследуя Смбата мусульмане втор-
глись в Тао-Кларджети. Опустошению подверглись Самцхе и Джа-
вакхети. В ’’Житии Святого Гоброна’’ сказано, что Смбат бежал во 
владения абхазского царя. С наступлением зимы Йусуф вернулся в 
Двин, а Смбат прибыл в Ширак. Мусульмане потом предприняли 
новое вторжение в Армению. Во время этого похода пострадало и 
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Картли. Абхазский царь Константин был вынужден отбиваться от 
Йусуфа. В 914 г. Смбат был осажден в крепости Капуйт. Он был вы-
нужден сдаться, заточен в темницу и казнен путем распятия на крес-
те в Двине. Степанос Таронеци Асохик писал, что страна была опус-
тошена, а городы разрушены. Мученическая смерть царя возмутила 
армян. Во главе армянского сопротивления встал Гагик-Хачик � Ар-� Ар- Ар-
цруни. Ашот �� Железный вступил на престол в сложное время. Он 
укрепился в северо-западной Армении. Имея под своим предводи-
тельством небольшие силы, он разбил тбилисского эмира, за что его 
короновал правитель Тао-Кларджетии. Гагик-Хачик Арцруни вместе 
Смбатом Сюни и южными Багратуни сдерживали Йусуфа. Католикос 
Ованес V� и сам царь просили ромеев о помощи и Роман Лакапин 
будучи регентом при Константине Багрянородном отправил свое 
войско им на помощь. Сам Роман Лакапин был по происхождению 
армянином и оказал соплеменникам помощь. В 914 г. константино-
польский патриарх писал правителям Тао-Кларджети и Абхазского 
царства, что им необходимо объединиться против мусульман вместе 
с армянами и правителем Шеки-Эретии. В 920 г. Ашот �� побывал в 
гостях у Абхазского царя Константина и просил у него помощи против 
мусульман. Абхазское царство оказало помощь армянам. В 915 г. Ашот 
�� вернулся в страну с войском ромеев. Йусуф в Двине провозгласил 
царем брата Ашота �� Ашота, чем хотел посеять усобицы в Армении. 
Ашот Дунаци (Двинский) принял титул шахиншаха. В 918-920 гг. в 
войне двух Ашотов Ашот �� укрепил свои позиции. Он отвоевал 
Самшвилде у местного ишхана, который пользовался помощью тби-
лисского эмира против царя. Ашот �� подавил бунт в Утике, избежал 
заговора своего брата Аббаса, захватил Гардман и �ападный Сюник. 
Йусуф был вынужден признать за Ашотом царскую корону и вскоре 
был смещен халифом Джафаром ал-Муктадиром. Ашот Двинский же 
примирился с Ашотом ��. В Севанской битве 921 г. арабский полко-��. В Севанской битве 921 г. арабский полко-. В Севанской битве 921 г. арабский полко-
водец Башир был разбит армянами. В 921 г. Ашот при помощи своих 
союзников изгнал из страны арабов. В 922 г. в Армению вторглись 
ромеи под руководством полководца Иоанна Куркуаса (который сам 
был армянином). Они поддерживали бунтовщиков и Ашот вместе с 
остиканом Атрапатакана Субуком защищал Двин. В 923 г. остиканом 
Атрапатакана снова стал Йусуф и он снова вторгся в Васпуракан и 
Сюник. В 927-928 гг. ромеи, совершившие повторное вторжение, были 
разбиты у Двина. В 929 г. умер остикан Йусуф и в Атрапатакане раз-
горелась борьба за власть между дейлемитами и курдами. Ашот �� не 
оставил после себя потомков и престол перешел к царю Аббасу �. 
Аббас � и Гагик-Хачик Арцруни были оставлены в покое мусульма-� и Гагик-Хачик Арцруни были оставлены в покое мусульма- и Гагик-Хачик Арцруни были оставлены в покое мусульма-
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нами. Шеддадиды и Салариды соревновались за контроль над Двином, 
Нижний Аракс был под контролем арабского эмира Голтна. Хамда-
ниды Халеба и Мосула давили на Кайситов Апахуника и Багратуни 
Тарона. Аббас � не предпринимал попыток овладеть Двином, а Гагик 
Арцруни правил Васпураканом до 942 г. Аббас � отбил набег абхазс-� отбил набег абхазс- отбил набег абхазс-
кого царя и украсил свою столицу Карс новым кафедральным собором. 
В 931 г. Арцруни в союзе с ромеями воевали против Кайситов и на-
пали на Хлат. Тогда же на Васпуракан напал новый атрапатаканский 
остикан Муфлих ас-Саджди. В 30-х гг. �X в. какой-то араб вторгся в 
Армению, но был разбит царем Аббасом и Гагиком-Хачиком Арцру-
ни. В 938-939 гг. в Армению вторгся Лашкари б. ал-Марди, но Атом 
Арцруни разбил его отряд. В 939 г. в Армению вторгся Сайф ад-Дау-
ла из Хамданидов. В 949 г. ромеи взяли Карин, отвоевав его у мосуль-
ских Хамданидов. В 953 г. армянский престол перешел к Ашоту ��� 
Милостливому, который в 961 г. перенес столицу из Карса в Ани. 
Ашот был провозглашен царем всего дома армянского. Правители 
Васпуракана, Вайоцдзора и Хачена платили ему дань. Между 957 и 
966 гг. армяне овладели Двином. Анонимный персидский географ 
описывал Двин как город в котором живет много христиан. Визан-
тийский император, географ и историк Константин Багрянородный в 
трактате ’’Об управлении империей’’ из всех армянских земель под-
робно описал Тарон. Также у него есть описание арабских эмиратов 
Армении в земле Апахуник. Сведения же о правителях Армении со-
держаться в трактате ’’О церемониях’’ [Абаза 1888, с. 73-77; Хонелия 
1967; Нерсесян 1980, с. 93-94; Garsoian 1997c, p. 153-166, 178-184; 
Драснахкертци Ованес 1986; Степанос Таронеци 1864; Toumanoff 
1988, p. 419-422; Madelung 1988, p. 718-721; ; Матвей Эдесский 
2011;Toumanoff 1986, p. 664-665; Toumanoff 1966, p. 593-637; Toumanoff 
1971., p. 111-158; �ournutian 1986, p. 467-478; Özmenli 2008, s. 96-110; 
�osworth 1987, p. 224-231; Payaslian 2007, p. 55-60, 65; �artikian 2016, 
p. 85-96; Грен 1893, с. 75-105; Тер-Гевондян 1977, с. 240-248; Grousset 
1973, p. 397-478; Coowe 2000, p. 78-79; Еремян 1971, с. 5-8; Лэнг 2004. 
Константин Багрянородный 1991, Главы 43-44; Greenwood 2008, p. 
353-357; Hudud al-alan 1937, Глава 36; Toumanoff 1963, p. 200; Macler 
1923, p. 159-161; Dadoyan 2011, p. 115-121; Юзбашян 1988, с. 105-113; 
Димидюк 2017б, с. 45-50].

Ашот ��� разбил эмира, который перед тем разорил Ирак. Эмир 
оказался в плену у армян. Главенство Ашота признавалось правите-
лями Тао-Кларджети, Шеки-Эретии и Васпуракана. Своего брата 
Мушега Ашот сделал царем и отдал ему удел с центром в Карсе. Так 
было создано отдельное армянское царство Вананда. Также его сын 
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Гурген (Кюрикэ) основал отдельное Ташир-Дзорагетское царство во 
главе с Багратуни-Кюрикянами. Другие два сына Ашота – Смбат �� и 
Гагик � же унаследовали престол отца. В Васпуракане царствовали 
внуки царя Гагика – Ашот-Саак (старший князь Васпуракана), Гурген-
Хачик (правитель Андзевацика), Сеннекерим-Ованес (правитель 
Рштуника). Ашот-Саак и Гурген-Хачик правили до 1003 г. поочеред-
но, пока их не изгнал Сеннекерим-Ованес, который воссоединил 
Васпуракан и не короновался как царь Сеннекерим. Правители Вайоц-
дзора и Хачена по сведениям Ибн Хаукаля более охотно платили дань 
дейлемитам Саларидам чем главному армянскому царю. В 974 г. ви-
зантийский император Иоанн Цимисхий выступил с походом на Ар-
мению, однако, когда армянский царь Ашот ��� выступил ему навстре-��� выступил ему навстре- выступил ему навстре-
чу во главе 18 тыс. войска, он был вынужден отступить. В войске царя 
были контингенты из Васпуракана, Сюника, Сасуна, Андзевацика и 
даже из Эретии. Ашоту наследовал его сын Смбат ��. В 988 г. во вре-��. В 988 г. во вре-. В 988 г. во вре-
мя конфликта тао-кларджетского куропалата Давида ��� Великого с 
мусульманами Смбат �� отправил на помощь ему войска Вананда, 
Сюника, Васпуракана и Ташир-Дзорагета. По приказанию царя был 
укреплен город Ани. Начато возведение кафедрального собора, кото-
рый был уже завершен при царе Гагике �. Смбат �� враждовал со 
своим дядей Мушегом Карсским. При правлении Смбата Двин при-
надлежал Саларидам. Мушег старался натравить последних на аний-
ского царя. В 982 г. эмир Голтна Абу-Дулаф отобрал у Саларидов Двин 
и прекратил их набег на Айрарат. Мушег и Смбат были примирены 
при посредничестве тао-кларджетского куропалата Давида ���. Свои 
войска эмир Абу-Дулаф двинул против Ашота Арцруни, которого он 
разбил. В 989 г. он отвоевал Двин, который в 987 г. завоевали курды 
из династии Раввадидов. Эмир Абу-Дулаф поклялся о мире с анийским 
царем. Союз с мусульманским правителем был в интересах Смбата, 
поскольку в 987 г. был вынужден платить дань Раввадидам. Однако 
царь недолго соблюдал мир и нарушил мир с Абу-Дулафом, который 
же был верен клятве. Степанос Таронеци Асохик порицал Смбата за 
это. Кроме того, царь заключил брак со своей племянницей, что вы-
звало осуждение со стороны католикоса. Однако, нужно отметить, 
что Абу-Дулаф нападал на армян. Так, в 983 г. он напал на Васпуракан 
и против него выступили ишхан Аблхариб, ишхан Григор, марзбан 
Тигран. Компенсируя клятвопреступление и кровосмешение Смбат 
строил церкви и расширил укрепления Ани. Армянский царь вместе 
с Аббасом Карсским и куропалатом Давидом ��� поддержал воцарение 
в Абхазском царстве Баграта. Смбат �� умер в 989 г. В 990 г. на престол 
взошел Гагик �. В 998 г. он победил атрапатаканского эмира Мамлана 
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Раввадида в битве у деревни Цумб. В союзе с Гагиком сражались тао-
кларджетский куропалат Давид ���, карсский царь Аббас, абхазский 
царь Баграт. Это помешало Раввадидам укрепиться за счет земель 
Марванидов и Кайситов. Гагик женился на Катрамиде, которая была 
дочерью царя Васака Сюни. Он в 1001 г. подавил восстание ташир-
дзорагетского царя Давида � Безземельного, решившего выйти из 
подчинения Ани. Тот перед этим подчинил себе тбилисский эмират. 
При Гагике в состав Армении были включены албанские княжества 
Хачен и Парисос, которые ранее были частью Кавказской Албании. 
Гагик поделил Парисос с Фадлом Шеддадидом в 1003 г. В 1003 г. он 
осуществил специальный поход на Парисос. Парисос как ишханство 
образовался в 958 г., когда объединились гавары Гардман и Когт. В 
нем стала править ветвь Хайкидов Смбатяны. Первым его правителем 
был Смбат. Смбат объединил свои владения с ишханством Севордик, 
которое владело Тавушем и Шамхором. Престол после Смбата при-
няли его сыновья Сеннекерим и Григор. Ишханство признали Визан-
тия и Раввадиды. Парисос вел борьбу с гянджинскими Шеддадидами. 
Когда династия Смбатян присеклась ишханство аннексировал Гагик 
�. Парисос до Гагика был частью Кавказской Албании, в которой 
Хачен и Парисос были сильно арменизированы. Царь Гагик аннекси-
ровал княжество Вайоцдзора из владений сюникского царя. У Васпу-
раканского царя он отнял Коговит и Цакхотн. Союз с Багратом ��� из 
Абхазского царства помог армянам сдерживать гянджинских Шедда-
дидов. Царский остикан правил Двином. В правлении Гагика � род 
Арцруни из Васпуракана не могли бросить вызова Ани, несмотря на 
то, что их поддерживал византийский император Василий ��. По дан-��. По дан-. По дан-
ным Маттеоса Урхаэци в это время в Карсе в Вананде правил Аббас. 
В правление Гагика � армяне аннексировали двинский эмират. В Ани 
осталась статуя Гагика � в чалме. Этот правитель носил титул шахин-� в чалме. Этот правитель носил титул шахин- в чалме. Этот правитель носил титул шахин-
шаха, а также царя армян и грузин. Нужно сказать, что это скорее 
выражало притязания, чем реальное положение дел. К тому времени, 
Абхазское царство контролировало и большую часть Тао-Кларджети 
и всю Картли. Правитель Кахетии Квирикэ ��� также был независим 
от воли армянского правителя. Гагик � имел силы противостоять ро- � имел силы противостоять ро- имел силы противостоять ро-
меям. Когда Василий �� подступил к границам Армении, то анийский 
царь был готов ему противостоять. После смерти Гагика � Армения 
ослабла. Царство было поделено между сыновьями Гагика – Ованес-
сом-Смбатом и Ашотом �V Храбрым, что привело к усобице. Ашот 
�V восстал против брата и привлек себе на помощь войска Сеннеке- восстал против брата и привлек себе на помощь войска Сеннеке-
рима Арцруни. В 1022 г. он осадил Ани. Впоследствии он подписал 
мирный договор по которому Ованес-Смбат получал Ани, а сам Ашот 
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правил в северных и восточных областях Армении. Страна оказалась 
в опасном положении, поскольку ей с запада угрожали ромеи, а с 
востока появились огузы. Византийская аннексия Армении началась 
с Тарона. Тарон имел давние связи с ромеями. В 929-930 гг. Григорий 
Таронит побывал в Констанополе с визитом. В 936 г. эмир Али б. 
Джафар, отложившись от Хамданидов, просил помощи у армянского 
ишхана Ашота из Тарона. В 940 г. он был разбит, а Тарон подвергся 
опустошению со стороны Хамданидов. Сайф ад-Даула взял таронскую 
столицу Муш. Тарониты пользовались протекцией Византии. Апога-
нем брат Григория имел титулы протоспафария и патрикия. После 
смерти Ашота Таронита в Константинополь к Никифору �� Фоке 
прибыли Григорий и Баграт Тарониты. Они получили титулы страти-
гов и получили под управление фемы, в том числе Тарон. �а это в 966 
г. они отдали Тарон под власть Византии. В 968 г. был взят Манцикерт 
– столица эмирата Кайситов. Потом район Манцикерта был передан 
правителю Тао-Кларджети куропалату Давиду ���. После его смерти 
это владение перешло к империи. В 1000 г. эмират Марванидов в 
Апахунике признал себя вассалом ромеев. До 1017 г. владения Мар-
ванидов – Арчеш, Беркри, Манцикерт были захвачены империей. В 
1021-1022 г. войска Василия �� дошли до эмирата Хой, но были вы-�� дошли до эмирата Хой, но были вы- дошли до эмирата Хой, но были вы-
нуждены повернуть назад. Тогда же ромеи воевал с Абхазским царс-
твом и одержали над ним победу. Под власть империи попало Тао, 
Джавахкети, Басиани, Шавшети, Кола. В 1022-1023 гг. на отвоеваных 
у грузин территориях была основана фема Ивирия. Следующим объ-
ектом византийской экспансии стал Вапуракан. В 1021 г. огузы втор-
глись в Васпуракан. Маттеос Урхаэци датировал первое вторжение 
огузов в 1016-1017 гг. Тогда они впервые пришли в Васпуракан. Об 
этом же событии сообщали Смбат Спарапет и Иоанн Скилица. В 
историографии этот набег принято датировать 1018 г. Следующий 
набег огузов датировался 1021 г. Его описание было у Вардана Аре-
велци, Самуэла Анэци и Маттеоса Урхаэци. Армянское войско под 
началом Васака Пахлавуни было разбито Тогрул-беком. Сеннекерим 
Арцруни, не видя способа защититься против нового врага, бежал в 
Византию. Об этом сообщали Товма Арцруни, Самуэл Анэци, Кекав-
мен и Яхья Антиохийский. В 1022 г. Сеннекерим Арцруни отдал свое 
царство Василию ��, получив за это владения в Себастии. Царство 
Васпуракан было преобразована в фему, которой правили с 1022 по 
1059 г. правили Василий Аргир, Никифор Комнин, Николай Хрисилий, 
Никита Пигонит, Константин Кавасила, Георгий Маниак, Стефан 
Лихуд, вест Аарон, Григорий Магистр Пахлавуни, Панкратий, дука 
Михаил. Из них был лишь один армянин Григорий Магистр Пахла-
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вуни, который правил фемой в 1051-1057 гг. Фема Васпуракан офи-
циально называлась фемой Верхняя Мидия. Аристакес Ластиверци 
сообщал о прибытии болгарских войск в Васпуракан в 1021 г. К мо-
менту передачи царство Арцруни было фактически оккупировано 
империей. Любопытно отметить, что цари Смбат �� и Гагик � изобра-�� и Гагик � изобра- и Гагик � изобра-� изобра- изобра-
жались в чалмах. Вероятно чалма, как и корона, была царской инсиг-
нией. Это скорее было данью традиции, поскольку со времен Ашота 
�� даже формальная зависимость Армении от Багдада была разорвана. 
Ашот �� был последним армянским царем получившим инсигнии от 
халифа. Инсигнии от халифов получали Ашот � и Смбат �. Официаль-� и Смбат �. Официаль- и Смбат �. Официаль-�. Официаль-. Официаль-
ным титулом армянских царей был тагавор (от армянского таг - венец). 
Ашот � же еще носил титул ишханац ишхана, хотя в 886 г. был коро-� же еще носил титул ишханац ишхана, хотя в 886 г. был коро- же еще носил титул ишханац ишхана, хотя в 886 г. был коро-
нован. Смбат � получал корону от остиканов Атрапатакана Мухамме-� получал корону от остиканов Атрапатакана Мухамме- получал корону от остиканов Атрапатакана Мухамме-
да Афшина и Йусуфа из династии Саджидов. Корону от Йусуфа по-
лучил Гагик-Хачик Арцруни. Его короновал и пришедший на смену 
Йусуфу остикан Смбук, а также послы халифа. Однако главным пра-
вителями среди первых правителей считались, те кто правил в Карсе. 
Ибн Хаукаль называл царем армян Смбата � сына Ашота �. Вообще в 
Армении статус царств имели Анийское (Великоармянское, там пра-
вили Багратуни), Васпураканское (там правили Арцруни), Карсское 
(Ванандское, там правили Багратуни), Ташир-Дзорагетское (там пра-
вила боковая ветвь Багратуни), Сюникское (там правила династия 
Сюни), Парисоское (там правили потомки шекинского царя Сахла 
сына Смбата, который был албанским Багратуни). В Васпуракане 
после Гагика-Хачика правили его сыновья – сначала Ашот-Дереник, 
потом Абусахл, после них сыновья Абусахла – Ашот, Гурген, Ованес-
Сеннекрим до того момента как Ованнес-Сеннекерим не взял полно-
ту власти в царстве и не провозгласил себя царем Сеннекеримом. При 
отсутствии прямого наследника царством мог править наследник по 
материнской линии. В Сюнике после Васака Сюни правил его пле-
мянник по сестре Смбат ��, после Смбата его родной брат Григор. Гри-��, после Смбата его родной брат Григор. Гри-, после Смбата его родной брат Григор. Гри-его родной брат Григор. Гри-
гор был бездетным и усыновил своего шурина Сеннекерима сына ал-
банского ишхана Севады. Верховное положение до 961 г. имело Ве-
ликоармянское царство (в 886-892 гг. в Баграване, в 892-961 гг. в Кар-
се, в 961-1045 гг. в Ани). Васпуракан и Сюник первоначально были 
княжествами и их правители имели титул ишханов и зависели от ве-
ликоармянских тагаворов, их зависимость сохранилась и тогда, ког-
да они превратились из княжеств в царства. В границах царского рода 
верховную власть имел родовладыка – азгапет (старший в роду). Это 
приводило к любопытным ситуациям. Так, Аббас � стал царем пове- � стал царем пове-� стал царем пове- стал царем пове-
лением своего азгапета Гагика, а преемник Гагика � Ованес-Смбат 
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стал царем повелением ташир-дзорагетского царя Давида � Безземель-� Безземель- Безземель-
ного. Еще одним армянским царским титулом был шахиншах и его 
носили правители Ширака (Ани) и Васпуракана. Впервые титул ша-
хиншаха принял Ашот ��. Позже титул шахиншаха начали носить и 
правители Вананда и Ташир-Дзорагета. По отношению к византий-
ским императору великоармянские цари были его ’’духовными 
сыновьями’’. Такой титул они носили от Ашота � до Ашота ��� и за-’’. Такой титул они носили от Ашота � до Ашота ��� и за-. Такой титул они носили от Ашота � до Ашота ��� и за-� до Ашота ��� и за- до Ашота ��� и за-��� и за- и за-
ключали с империей специальный договор. Василий � высылал коро-. Василий � высылал коро-� высылал коро- высылал коро-
ну Ашоту �, Лев V� – Смбату �. Великоармянские цари также 
назывались ’’друзьями империи’’ и ’’архонтами архонтов’’ (этот ти-’’друзьями империи’’ и ’’архонтами архонтов’’ (этот ти-друзьями империи’’ и ’’архонтами архонтов’’ (этот ти-’’ и ’’архонтами архонтов’’ (этот ти- и ’’архонтами архонтов’’ (этот ти-’’архонтами архонтов’’ (этот ти-архонтами архонтов’’ (этот ти-’’ (этот ти- (этот ти-
тул носили первые три великоармянские цари). Аббас же имел титул 
магистра. Правитель Васпуракана имел титулы архонта и архонта ар-
хонтов (с 929 г. он был закреплен только за царями Васпуракана). Ве-
ликоармянский царь Ованес-Смбат носил титул эксусиарха Армении. 
Статус архонтов имели ишханы Тарона, Мокка, Коговита. Армянский 
титул князя (ишхана) был эквивалентом арабского термина батрик, а 
ишханац ишхан – батрика ал-батрика. В раннесредневековой Арме-
нии была популярна традиция возводить царский род Багратуни к вет-
хозаветному еврейскому царю-пророку Давиду. Эта вымышленная 
генеалогия была призвана легитимизировать династию Багратуни, 
которая возвысилась во время арабских остиканов Арминийи. Багра-
туни ввели двойственную политику. С одной стороны во время ар-
мянских восстаний некоторые из них поддерживали восставших, но 
с другой стороны они и служили халифам. Первых Багратуни на 
престоле утвеждали багдадские халифы. Можно провести в отноше-
нии них интересное сравнение с великими московскими князьями, 
чья власть легитимизировалась золотоордынскими ханами. В отличии 
от них, Мамиконяны были последовательными борцами с персидским 
и арабским игом. Однако им не повезло стать армянскими царями, в 
отличии от Багратуни, Арцруни и Сюни. В армянских хрониках под-. В армянских хрониках под-
черкивалась верность Багратуни царскому престолу Аршакуни. Вой-
ско Армении составляло 20-40 тыс. воинов. Багратуни начиная с 50-х 
гг. V��� в. чеканили свои монеты. Это были зузы и драмы естсвенно с 
указанием имен багдадских халифов. Кроме монет армяне платили 
арабам и натуральные подати. Период же независимой Багратидской 
Армении А. Акопян характирезует как бземонетный. Выплаты денег 
монетами были экстраординарными случаями. Клады армянских мо-
нет редки, а население предпочитало натуральный обмен. В Армении 
отсутствовал собственный монетный чекан, поэтому использовались 
монеты соседей. Д. Дымыдюк отмечает, что мусульманские источни-
ки указывают на то, что торговые пути обходят Армению стороной. 
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Куфические дирхемы использовались только для внешней торговли. 
Монетный обмен оживляется только в византийское время. Касатель-
но же монет с надписью Арминийа то их чеканили в Двине Саджиды. 
Свою монету из армянских правителей чеканили только в Ташир-
Дзорагете, в частности в правление Кюрике �� Куропалата [Абаза 1888, 
с. 77-79; Нерсесян 1980, с. 94-95; Степаненко 1978, с. 45-47; Юзба-
шян 1988, с. 67-77, 80-92, 117-125, 127, 130, 139-140, 143-156, 218-219; 
Степаненко 1973, с. 221-223; Степаненко 1975, с. 124-128; Garsoian 
1997d, p. 187-191; Garsoian 1997c, p. 166-171; Toumanoff 1988, p. 419-
422; Toumanoff  1986, p. 664-665; Toumanoff  1966, p. 593-637; Драснах-Toumanoff 1986, p. 664-665; Toumanoff  1966, p. 593-637; Драснах- 1986, p. 664-665; Toumanoff  1966, p. 593-637; Драснах-p. 664-665; Toumanoff  1966, p. 593-637; Драснах-. 664-665; Toumanoff  1966, p. 593-637; Драснах-Toumanoff 1966, p. 593-637; Драснах- 1966, p. 593-637; Драснах-p. 593-637; Драснах-. 593-637; Драснах-
кертци Ованесс 1986; Toumanoff 1971, p. 111-158; Peacock 2000; 
�ournutian 1986, p. 467-478; Özmenli 2008, s. 110-118; Keçiş M., Güneş 
2017, s. 22; Huseynof 1968, s. 61; Gök 2015, s. 175-177; Payaslian 2007, 
p. 65-73; �artikian 2016, p. 85-96; Minorsky 1953, p. 34-42; Грен 1893, 
с. 105-117; Grousset 1973, p. 478-556; Cowe 2000, p. 79-80; Еремян 
1971, с. 10-11; Димидюк 2019б, с. 52-54; Лэнг 2004; Степанос Таро-
неци 1864; Вардан 1861; Матвей Эдесский 2011; Смбат Спарапет 1974; 
Аристакес Ластиверци 1968; Greenwood 2008, p. 357-361; Хачатрян 
2017а, с. 11-32; Хачатрян 2017б, с. 97-106; Хачатрян 2017в, с. 334-342; 
Молчанов 2011, с. 43-48; Артуюнова-Фиданян 1974, с. 92-99; 
Арутюнова-Фиданян 1977, с. 80-93; Варданян 1988, с. 37-49; Степа-
ненко 1977, с. 72-79; Агаджанов, Юзбашян 1965, с. 134-144, 179-183; 
Юзбашян 1973, с. 195-197; Розен 1883; Мовсес Хоренаци 1990; Tou-Tou-
manoff 1963, p. 214; Акопян 2015, с. 56-60; Dadoyan 2011, p. 121-131; 
�edrosian 1997, p. 243-244; Юзбашян 1971, с. 37; �uz�ashian 1973-1974, 
p. 139-183; Macler 1927, p. 161-163; Vryonis 2001, p. 91-103; Hewsen 
1982, p. 27-40; Димидюк 2018, с. 478-490; Димидюк 2018, с. 222-231; 
Димидюк 2017а, с. 222-231; Димидюк 2016, с. 39-43].

Вслед за Тароном и Васпураканом настал через Великой Армении 
с центром в Ани. В 20-х гг. X� в. Ованес-Смбат попробывал расширить 
свои владения за счет Шатика, который принадлежал Аббасу Карс-
скому. Еще раньше на Шатик покушался Смбат ��, пытаясь отвоевать 
его у Мушега, но тогда Мушега поддержал тао-кларджетский куро-
палат Давид ���, войска которого вторглись в Ширак. При Ованесе-
Смбате же на стороне Аббаса был абхазский царь Гиорги �. Анийский 
царь попал в темницу и был освобожден только после того как отдал 
три замка. Брат Ованеса-Смбата Ашот �V прибыл в Константинополь 
и вернулся оттуда с войсками ромеев. Отношения Ованеса-Смбата с 
империей были же враждебными, поскольку был причастен к загово-
ру Никифора Ксифия. Аристакес Ластиверци сообщал, что в 1021-1022 
гг. Ованес-Смбат через католикоса составил завещание по которому 
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передавал императору свою страну. По данным Маттеоса Урхаэци 
византийский  император Василий �� выступил с большой армией 
и требовал Ани и Карс у армян. Ованес-Смбат проявил малодушие и 
готов был отдать земли. Иоанн Скилица писал, что к императору 
явился сам царь. К. Юзбашян же отмечает, что в реальности завеща-
ние было передано через католикоса Петроса. В 1035 г. армянский 
царь отправил марзбана Аплгарипа к византийскому императору 
Михаилу �V. В 1041 г. умер Ованес-Смбат и на престол вступил шес-�V. В 1041 г. умер Ованес-Смбат и на престол вступил шес-. В 1041 г. умер Ованес-Смбат и на престол вступил шес-
тнадцатилетний Гагик ��. Самуэл Анэци датирует смерть Ованеса-
Смбата и Ашота одним годом (1041 г.). Маттеос Урхаэци датирует 
смерть Ашота годом ранее, чем смерть Ованеса-Смбата. В 1041 г. в 
Ширак вторгся царь Ташир-Дзорагета Давид � Безземельный. Тогда 
же в Великую Армению вторгся отряд огузов. В то время умер Ми-
хаил �V, что отсрочило падение Ани. Но в 1041 г. ромеи уже вторгались 
в Армению. Страной же фактически правил регент Саркис Хайказн. 
Он служил как армянскому царю, так и ромеям. В 30-х гг. X� в. он 
успел побывать дукой Ивирии. Саркис Хайказн сделал попытку узур-
пации власти. Он провозгласил себя царем Ширака и присвоив казну 
обосновался в Неркеберде. Григорий Магистр Пахлавуни же помазал 
на царство Гагика ��. По данным Аристакеса Ластиверци Саркис же 
задумал передал передать земли ромеям. Маттеос Урхаэци отмечал, 
что ромеи вторглись в Армению по приглашению Саркиса. С ромея-
ми был связан и католикос Петрос Гетадарзд. После того как ромеи 
взяли Ани в 1045 г. Петрос был щедро одарен ромеями. Вахрам Пахла-
вуни же противился империи до самого конца. В 1041 г. он отразил 
вторжение ромеев. Григорий Магистр Пахлавуни также принадлежал 
к патриотической партии. Гагик �� побывал в Константинополе в 1044 
г., где оказался в плену и под давлением передал права на царство 
императору Константину �X Мономаху. �а это он получил земли в 
Каппадокии, Харсиане и Ликанде. В 1040 г. шеддадитский эмир Дви-
на Абу-л-Асвар (в источниках он упоминаеться еще как Давид Дуна-
ци) вторгся в Ташир-Дзорагет. Давиду Безземельному удалось отра-
зить вторжение при помощи Ованеса-Смбата и абхазского царя Баг-
рата �V. По данным Аристакеса Ластиверци знать города решила сдать 
город либо двинскому правителю либо абхазскому царю Баграту �V. 
Абу-л-Асвар претендовал на Ани как зять Ашота �V и свояк Гагика 
��. По данным ’’Летописи Картли’’ Саркис Хайказн присоединился к 
царю Баграту �V. В хронике сказано, что жители города отдали Ани 
царице Мариам (она была матерью абхазского царя Баграта �V и была 
армянкой по происхождению, поскольку была дочерью Сеннекерима 
Арцруни). Сам Баграт �V в то время был занят осадой Анакопии и 
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действиями в Тбилисском эмирате. Ему объявил покорность царь 
Кахетии Гагик Кюрикян. Вовремя прибыть в Ани ему помешал мятеж 
Липарита Багваши. В противовес грузинскому источнику Аристакес 
Ластиверци сообщал лишь о намерении армян сдать город грузинам. 
В этой ситуации проворнее всех оказались ромеи. Да и по данным 
Аристакеса Ластиверци Григорий Магистр Пахлавуни при такой 
ситуации предпочел передать Ани императору. По данным Маттеоса 
Урхаэци жители Ани, узнав о пленении Гагика и измене нахараров, 
решили передать город ромейскому военачальнику-паракимомену. 
Это и решило судьбу города. Ромеи заняли Ани и ликвидировали 
Анийское царство. Титул шахиншаха перешел к правителю Вананда 
Гагику Карсскому. Независимыми царствами кроме Вананда остава-
лись Ташир-Дзорагет и Сюник. Ани был объединен в одну админис-
тративную единицу с Ивирией. Михаил Иасит развернул масштабную 
кампанию против Шеддадидов. Однако ромеи были разбиты в битве 
при Двине в 1045 г. После этого Михаил Иасит был смещен и его 
место занял Катакалон Кекавмен. �а ромеями остались Анберд, при-
надлежащий Вахраму Пахлавуни, Сурмари и крепость Святого Геор-
гия. После падения Ани падение Карса был вопросом времени. 
Правда поменялись обстоятельства. С востока хлынули войска огузов 
во главе с династией Сельджуков. В 1039 г. вторглись отряды огузов 
в земли мусульманских эмиров Армении. Однако, характер полно-
масштабного вторжения набеги огузов приобрели после победы 
Сельджуков над Газневидами в битве при Данданекане в 1040 г. Пос-
ле этого огузы быстро заняли Хорасан и значительную часть Ирана. 
В 1044 г. огузы снова вторглись в Армению. В 1047 г. огузы дошли до 
Карина. В 1048-1049 гг. в Армению пришли отряды Ибрахим-Йинала. 
При Клдекари войско ромеев, армян и грузин под началом Григора 
Пахлавуни, Липарита Орбелиани, Липарита Багваши было разбито 
огузами. В 1054 г. огузы вторглись в Васпуракан и Вананд и дошли 
до Карса. В Вананде Гагик Карсский нанес поражение кочевникам, а 
ромейские варанги одолели Сельджуков у Байбурта. Однако Тогрул-
бек осаждал Манцикерт и, не взяв его, был вынужден отступить. В 
1055 г. Сельджуки взяли контроль над Багдадом. Тогда же огузы сно-
ва вступили в Армению. Они атаковали Марванидов Хлата. Шеддадид 
Абу-л-Асвар же атаковал армянские христианские земли. Также при-
шли войска сельджукского эмира Самуха. В своих набегах они дошли 
до Басиани в Тао-Кларджети. Осенью 1057 г. огузы появились в Вы-
сокой Армении. Атаке подверглись Ивирия, Армениак, Васпуракан, 
Мелитина, Месопотамия, Колония, Халдия. В 1059 г. огузы появились 
у Себастии, где правили Арцруни. Армянские князья были вынужде-
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ны спасаться бегством. В 1062 г. огузы прошли по армянским землям 
и дошли lо Карина. В 1064 г., не имея возможности противостоять им, 
правитель Вананда сдал Карс и всю свою страну ромеям. Независи-
мость сохраняли Ташир-Дзорагет и Сюник. В 60-х гг. X� в. они при-X� в. они при- в. они при-
знали зависимость от Сельджукидов, которые в 1064 г. заняли Ани и 
прилегающие крепости в Шираке. Алп-Арслан в том же году разорял 
Ташир-Дзорагет. Нужно сказать, что в 1063 г. заняли эмират Хой и 
подчинили себе Ширван, сделав его вассалом. Еще ранее в зависи-
мости от Сельджуков оказались Раввадиды и Шеддадиды. В 1065 г. 
огузы дошли до Эдессы. В 1071 г. султан Алп-Арслан разбил визан-
тийского императора Романа Диогена в битве при Манцикерте. Это 
событие обозначило крах византийской власти в Армении. В 1072 г. 
Сельджуки передали Ани Шеддадидам за некоторую сумму денег. Те 
владели городом до 1123 г., пока их оттуда не выбили грузины. В 1075 
г. эмират Шеддадидов в Гяндже был ликвидирован и на его месте в 
Арране и Нахчаване возникло атабекство, в котором правили младшие 
Сельджукиды. Шеддадидам осталось править Ани и Двином. В 1072 
г. сельджукский эмир Йагма овладел Дербентом. В 1073 г. правитель 
Тарона Торник был убит эмиром Амр-Кабром. К концу 70-х гг. X� в. 
Сельджуки овладели почти всей Анатолией. Только отдельные тер-
ритории оказались вне их власти. В Халдии им противостоял армянин 
на ромейской службе Феодор Гаврас, а в Киликии основал свое ар-
мянское государство Филарет Варажуни. После смерти Филарета оно 
распалось на ряд армянских княжеств. В 1136 г. атабекство Аррана 
отошло Шамс ад-Дину Ильденгизу. Тот основал свою династию Иль-
денгизидов и свое государство атабеков Азербайджана. С этого мо-
мента можно отсчитывать азербайджанскую государственность. От-
дельно стоит сказать о внешней политике Ташир-Дзорагетского 
царства. Основателем княжества был Кюрике �, который носил титул 
царя Албании. Царь Давид � Безземельный породнился с кахетинским 
царем из династии Аревманели Квирикэ ��� Великим. В 1038 г. Давид 
в союзе с кахетинцами и эрами предпринял поход против Тбилисско-
го эмирата. Еще ранее, в 1032 г. Давид ходил походом на Тбилиси сам. 
С пресечением в Кахетии династии Аревманели в 1037-1038 гг. царем 
Кахетии стал сын Давида Гагик �. Таким образом, Кахетия стала на-�. Таким образом, Кахетия стала на-. Таким образом, Кахетия стала на-
ходиться в личной унии с таширскими Кюрикидами. Против Гагика 
� выступил Ашот Марилели, который сам хотел занять кахетинский 
престол. Его притязания поддержал абхазский царь Баграт �V, однако 
престол остался за Гагиком. В 1040 г. при помощи Ованес-Смбата, 
царя Сюника и абхазского царя Баграта �V Давид Безземельный раз-�V Давид Безземельный раз- Давид Безземельный раз-
бил эмира Абу-л-Асвара. В 1041 и 1042 гг. он безуспешно старался 
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завладеть Ани. С 1048 г. Ташир-Дзорагетом правил Кюрике ��. Визан-��. Визан-. Визан-
тийский император Константин Х Дука приблизил его к себе и даро-
вал титул куропалата. В Мцхетском документе X� в. Кюрике �� титу-X� в. Кюрике �� титу- в. Кюрике �� титу-�� титу- титу-
лировался ’’куропалатом всего Востока и могущественным царем’’. 
После триумфа Сельджуков Кюрике �� отдал свою дочь в гарем Алп-
Арслана и ориентировался на абхазских Багратиони. Он выступал как 
приемник традиций анийских царей. В 1068 г. вместе с кахетинским 
царем Ахсартаном � и султаном Алп-Арсланом Кюрике �� выступил 
против Абхазского царства. В 1081 г. Кюрике �� организовал выборы 
католикоса всех армян. Отношения с Византией Ташир-Дзорагет 
оборвал после 1074 г., то есть после того времени как ромеи оконча-
тельно проиграли борьбу Сельджукидам в Восточной Анатолии и 
сдали южногрузинские земли Абхазскому царству. Нужно сказать, что 
в Кахетии на смену Гагику пришел Ахсартан � из династии Кюрики-� из династии Кюрики- из династии Кюрики-
дов, который в союзе с грузинами выступил в битве при Парцхиси. 
Он балансировал между Сельджуками и Багратиони стараясь сохра-
нить независимость Кахетии. В 1065 г. абхазский царь Баграт �V, 
схватив Кюрикэ �� и его брата Смбата, вынудил отдать грузинам 
Самшвилде. После сдачи этого города столицей Ташир-Дзорагета стал 
город Лори. В 1082 г. Кюрике �� вместе абхазским царем Гиорги �� и 
католикосом Барсегом прибыл в ставку к Мелик-шаху. Они вернулись 
с почестями от султана, но от этого момента стали его вассалами и 
были вынуждены платить дань. В 1084 г. примеру Ташир-Дзорагета 
последовал сюникский царь Сеннекерим. В 1084-1102 гг. союзным с 
Ташир-Дзорагетом Кахетинским царством правил Квирикэ �V, а в 
1102-1104 гг. ним правил Ахсартан �� из династии Кюрикидов. Ахсар-�� из династии Кюрикидов. Ахсар- из династии Кюрикидов. Ахсар-
тан �� в союзе с сельджукскими эмирами был в 1104 г. разбит под 
Эрцухи абхазским царем Давидом �V Строителем, что предопредели-�V Строителем, что предопредели- Строителем, что предопредели-
ло дальнейшую судьбу Ташир-Дзорагета. После Кюрике �� Ташир-
Дзорагетом правили Давид �� и Аббас �. Окончательно царство было 
ликвидировано грузинским царем Давидом �V, войска которого заня-�V, войска которого заня-, войска которого заня-
ли Ташир-Дзорагет в 1118 г. Оно стало провинцией Грузии Сомхити 
(от сомехи – армянин). Потомки таширских Кюрикянов после этого 
обосновались в крепостях Мацнаберд, Тавуш, Норберд, где продол-
жали сохранять титулы царей, хотя по факту были царями без царства 
и фактически стали князьями (ишханами) в бывших землях княжес-
тва Парисос (на землях бывшей Кавказской Албании). Мацнабердское 
княжество основал Давид � сын Кюрике ��. Его преемником стал его 
сын Аббас � в 1170 г. Он женился на Нане сестре �акаре Мхаргрздели. 
В 1176 г. Аббас умер и его преемником стал Ахсартан �. �а него вы-�. �а него вы-. �а него вы-
дает свою дочь князь Норберда князь Давид и вскоре изгоняет его из 
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княжества. Однако Ахсартану �� удаеться вернуть княжество. Преем-�� удаеться вернуть княжество. Преем- удаеться вернуть княжество. Преем-
ником Ахсартана �� стал Кюрике ��. При Кюрике �� княжество захва-�� стал Кюрике ��. При Кюрике �� княжество захва- стал Кюрике ��. При Кюрике �� княжество захва-��. При Кюрике �� княжество захва-. При Кюрике �� княжество захва-�� княжество захва- княжество захва-
тывают монгол, однако престол унаследовал Ахсартан ��, который 
участвовал в походе монголов на Багдад. Последним правителем 
Мацнаберда был Саркис � сын Тиадина. Нор-Бердом правил Васак � 
сын Кюрике. Сыном Васака был Давид � правивший в 1193-1216 гг. 
Он построил церкви Анапат и Нор Вараг. Преемником Давида был 
Васак ��, правивший в 1216-1237 гг. Тавушем правил Аббас �. Кня-��, правивший в 1216-1237 гг. Тавушем правил Аббас �. Кня-, правивший в 1216-1237 гг. Тавушем правил Аббас �. Кня-�. Кня-. Кня-
жество пало в 1145 г. под ударами тюрок. Вардан Аревелци называл 
правителей Нор-Берда царями. Они смогли протянуть до второй по-
ловины X��� в. Нужно сказать, что Ташир-Дзорагет был образован на 
землях бдехшства Гугарк, которое в далеком прошлом было грузин-
ской землей Гогарани. Еще армянский царь Арташес � во �� в. до н. э. 
отнял ее у Иберии-Картли. В �V в. н. э. грузины вернули себе этот 
край и стали называть его Квемо (Нижний) Картли. В V��� в. этот 
регион отошел к Тбилисскому эмирату. Во второй половине �X в. Ашот 
� Великий захватил южные провинции Квемо Картли и этот регион 
стал снова называться Гугарком. До 1118 г. земли Гугарка продолжа-
ли считаться армянскими. Фактически до ликвидации Картли-Кахе-
тинского царства в 1801 г. этот регион находился в составе Грузии. С 
80-х гг. X�� в. Сомхити было передано под руководство грузинского 
рода армянского происхождения Мхаргрздели (�акарян). Сомхити 
населяли армяне-монофизиты и армяне-халкедониты. Мхаргрздели 
способствовали переходу ряду монастырей в подчинение Грузинской 
церкви и насаждали православие. Этот род освободил от мусульман 
Центральную и Восточную Армению. Вассалами Мхаргрздели были 
роды Вачутян, Орбелян (армянский род грузинского происхождения), 
Хахбакян, Гасан-Джаланян. Еще одним независимым царством был 
Сюник. Сюник как царство был основан в 987 г. По данным Степа-
носа Орбелиани первым его царем был коронован Смбат � Саакян. Он 
опирался на помощь раввадидского эмира Абу-л-Хайджа и князей 
Хачена. В 988 г. Смбат � признал верховную власть анийских царей. 
При царях Васаке � и Смбате �� сыне Ашота Сюник достигает своего 
наивысшего расцвета. Васак � участвовал в парисоском походе ши-� участвовал в парисоском походе ши- участвовал в парисоском походе ши-
ракского царя Гагика � и признавал зависимость от него. При Васаке 
были основаны церкви Святого Ованеса и Святого Карапета. В 1040 
г. он передал престол Смбату сыну ишхана Цхука Ашота. Смбат �� 
вместе с Давидом � Безземельным в 1040 г. отразил вторжение Абу-
л-Асвара Шеддадида. В 1044 г. в Сюник вторглись эмиры Ардебиля, 
Ахара и Талыша, но армяне отразили вторжение. Смерть Смбата �� 
датируют или 1044 г. или 1051 г. После него правил царь Григор �. В 



144 Ярослав Пилипчук

правление Григора � сына Ашота Сюник подвергся вторжениям огузов. 
Царь Григор � заключил союз с царством Ташир-Дзорагет. В 1046 г. 
Григор � вместе c Давидом � Безземельным нанес поражение войскам 
Абу-л-Асвара. Он признал сюзеренитет Сельджуков. Григор � в конце 
своего правления передал власть Сеннакериму Севадяна. При царе 
Сеннекериме территориальная целоность Сюника была восстановле-
на, а власть царя подтверждена сельджукским султаном Мелик-шахом. 
С распадом Сельджукского султаната на более мелкие единицы не 
стало сюзерена, который мог бы гарантировать целоность Сюника. 
Эмиры и отдельные региональные Сельджукиды осуществляли на-
падения на Сюник. Царь Григор в связи с этим переориентировался 
на грузинских царей Давида �V, Деметре и Гиорги ���. В конце X� в. 
пользуясь анархией среди правителей Ирана и Ближнего Востока 
правитель Гянджи занял столицу Сюника Капан и обманом выманил 
из крепости Багаберд царя Сеннекерима, который при Мелик-шахе 
удачно воевал с гянджинцами. Сеннекерим был предательски убит. 
По другим данным (хроника Мхитара Айриванеци) царь Сеннакерим 
был обманом убит Васаком Пахлавуни сыном Григора Магистра 
Пахлавуни. Сам Сеннекерим называл себя ’’царем Армении в краях 
Сисакана и Багка’’. При Баркйаруке Сельджуки не нападали на Сюник, 
но следующий сельджукский султан Мухаммед Тапар в 1103 г. напал 
на Сюник. В 1104-1105 гг. сельджуки овладели Воротабердом. В 1126 
г. эмир Харун завладел Аревиком. В 1132 г. началось новое нашествие 
Сельджуков. В 1157 г. пала Мегринская крепость. В 1166 г. умерли 
царь Григор �� и его брат Смбат. Престол унаследовал царь Хасан. В 
1168 г. войска атабека Азербайджана Шамс ад-Дина Ильденгиза ов-
ладели многими замками Сюника, а в 1170 г. пала последняя армян-
ская твердыня Багаберд. Последний сюникский царь Гасан Геракаре-
ци бежал в Хачен [Юзбашян 1988, с. 156-174, 219-233; Степаненко 
1978, с. 46-49; Степаненко 1975, с. 128-129; Григорян 1990, с. 57-62; 
Нерсесян 1980, 95, 106-109; Garsoian 1997d, p. 191-197; Lang 1954, p. 
183-191; Lang 1962, p. 107-112; Буниятов 1978, с. 27-63; Буниятов 
1987, с. 93-97; Luther 1985m p. 895-898; Movsesean 1927, p. 209-266; 
Toumanoff 1988, p. 419-422; Toumanoff 1966, p. 593-637; Özmenli 2008, 
s. 118-133; Toumanoff 1971, p. 111-158; �ournutian 1968, p. 467-478; 
Peacock 2000; Luther 1987, p. 890-894; Huseynof 1968m s. 66-67; Gök 
2015, s. 178-181; Durand-Gu�dy 2000; �osworth 1987, p. 224-231; 
Akopyan, Vardanyan 2015, p. 211-215; Payaslian 2007, p. 73-75; Грен 
1893, с. 117-128; Minorsky 1953, p. 41-64, 72, 74, 81, 102; Юзбашян 
1979, с. 76-91; Юзбашян 1978, с. 156-160; Арутюнова 1967, с. 97-103; 
Димидюк 20199б, с. 50, 55-56; Еремян 1971, с. 11-14; Лэнг 2004; 
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Майсурадзе; Степаненко 2003, с. 265-274; Гусейн-заде 2010, с. 70, 
72-82, 91-100; Гусейн-заде 2013, 69-81, 88-91; Маркарян 1981, с. 79-88; 
Вардан 1981; Матвей Эдесский 2011; Аристакес Ластиверци 1968; 
Муслехишвили 2011, с. 172-178; Абаза 1888, с. 80-83; Greenwood 2008, 
p. 361-363; Хусайни 1980; Матевосян 1990, с. 43-50; Матевосян 1988, 
с. 64-72; Мхитар Айриванеци 1869; Мкртумян 1981, с. 95-105; Dadoy-Dadoy-
an 2011, p. 131-134; �edrosian 1997, p. 243-248, 251-255; История и 
восхваление венценосцев 1954; Степанос Таронеци 1864; Chor�a�ian, 
Dona��dian, Mutafian 1994, р. 62; Степаненко 1988, с. 27; Юзбашян 
1971, с. 71; �uz�ashian 1973-1974, p. 139-183; Macler 1923, p. 163-167; 
Thomson 2003, p. 73-88; Tellioğlu 2008, s. 1-13; �rsan 2002, s. 635-644; 
İpek 2009, s. 371-380].

Касательно же Хачена, то он с правления Гагика � до 1045 г. 
входил в Анийское царство и им правили ишханы. До того он был 
частью Кавказской Албании. Однако в том государстве грабар был 
доминирующим письменным языком. Хачен и Парисос были сильно 
арменизированы. С 1045 г. он стал независимым княжеством. Хачен 
был территорией бывшей Кавказской Албании, которая была сильно 
арменизирована. С его территории происходил армянский правовед 
Мхитар Гош, который в X�� в., наблюдая полный упадок армянской 
государственности на Южном Кавказе, мечтал, что Хачен станет той 
территорией с которой возродиться Армения. В X� в. Хаченом правил 
ишхан Григор из потомков албанского ишхана Саака Севады. В X�� в. 
Хачен распался на Верхний Хачен, Нижний Хачен и Атерк. В Атерке 
правил Вахтанг Сакар. С 1142 г. во главе Атерка стоял Хасан сын Вах-
танга Сакара. В 1152 г. он женился на Мамкан дочери мацнабердского 
князя Кюрике �. В 1182 г. он постригся в монахи. Он владел Атерком, 
Андабердом, Хаченабердом, Авкахагацем. Сын Хасана Вахтанг Тага-
воразн женился на Арзу-хатун Арцруни. При дворе Вахтанга трудился 
Мхитар Гош и издал свой Судебник. Сын Вахтанга умер в младен-
честве, а старший сын Гасан погиб в битве с тюрками Азербайджана. 
Династия пресеклась и владения Атерка поделили Нижний и Верхний 
Хачен. В Нижнем Хачене правил Григор, после него Вахтанг, потом 
влась перешла к Гасану Великому �. Его сын Вахтан Тангик женился на 
сестре Иванэ и �акарэ Мхраргзздели Хоришах, которая было дочерью 
Саркиса Мхраргздели и Саакандухт Арцруни. Сыном от этого брака 
был Гасан-Джалал Дол. Верхний Хачен имел центром город �ар. Гасан 
� женился на Доп – дочери Саркиса Мхраргздели. Последний раз Гасан 
упоминался в 1204 г. После его смерти некоторое время правила его 
жена Доп. С того момента династия Верхнего Хачена стала называть-
ся Допян. Григор Допян в 1242-1243 гг. принимал участие в походе 
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Байджу-нойона в Ирак. Григор Допян был автором Хронографии в 
которой описывались монгольские вторжения в Иран и Армению. Его 
сын Гасан �� женился на Мамкан дочери Арагацотнского ишхана из 
рода Вачутян. Он известен из церковных надписей и Плача Хачатура 
Кечареци. Григор �� правил Верхним Хаченом с 1287 г. по 1331 г. Он 
был женат на дочери Тарсаича Орбеляна. В армянских надписях он 
был назван князем армянским и господином Малого Сюника. После 
правления Григора �� Верхний Хачен перешел под власть Нижнего 
Хачена. Потом Верхним Хаченом правили Гасан-Джаланяны. Гасан 
��� из этого рода в 1386 г. вместе со своими сыновьями в битве с 
чагатайскими войсками эмира Тимура. На границе X�V-XV вв. Вер-X�V-XV вв. Вер--XV вв. Вер-XV вв. Вер- вв. Вер-
хним Хаченом правил Ваграм. Правил он ишханством совместно со 
своим старшим сыном Григором и Сейти сыном Шанше и Турсуном 
сыном Агубуги. Гасан-Джалал стал верховным ишханом Хачена и 
финансировал строительство Гандзасарского храма. При открытии 
храма был албанский католикос Нерсес и 700 священников. Среди 
них был Ванакан Агванеци. В 1220 г. монголы напали на Хачен, а 
в 1227 г. Хасан Джалал откупился от хорезмшаха Джелал ад-Дина 
Манкбурны. В 30-х гг. X��� в. сумел договориться с новыми гегемо-X��� в. сумел договориться с новыми гегемо- в. сумел договориться с новыми гегемо-
нами – монголами. Бора-нойнон женился на дочери Хасана-Джалала. 
Хасан-Джалал принимал участие в походе Байджу-Нойона в Анато-
лию. В 1243 г. в битве при Кеседаге он сражался против Сельджуков 
Рума. В 1251 г. Гасан-Джалал отправился к Сартаку и Бату. Князь 
выпросил налоговый имунитет для католикоса Нерсеса. В 1255-1260 
гг. Гасан-Джалал спасаясь от притеснений Аргуна ездил в �олотую 
Орду и Монголию. В 1261 г. Гасана-Джалала отправили в ссылку 
в Казвин и по пути умер. Гасана Джалала в источниках называли 
’’князь стран хаченских’’, ’’великий князь Хачена и Арцахских стран’’, 
’’царь’’, ’’венценосец’’,’’царь Албании’’, ’’великий окраинодержатель 
Албании’’. В 1261-1277 гг. князем Хачена был сын Гасана-Джалала 
Иванэ Атабек �. Он стал родоначальником династии джарбердского 
ишханства Атабекян. В конце X��� в. - начале X�V в. Нижним Хач-X��� в. - начале X�V в. Нижним Хач- в. - начале X�V в. Нижним Хач-X�V в. Нижним Хач- в. Нижним Хач-
ном правил Джалал ��. Его сыновтями были Иванэ Атабек �� и �аза. 
Иванэ Атабек �� с 1361 г. правил Нижним Хаченом. Джалал ��� правил 
в начале XV в. Когда он попал в плен ишханством правил его брат 
�аза. После смерти Джалала ��� власть перешла к его сыну Абгасту. 
Сын Абгаста Сайтун правил Нижним Хаченом с 1456 г. Величан сын 
Сайтуна правил Нижним Хаченом в 1470-1510 гг. Нижним Хаченом 
продолжительное время в XV� в. правил ишхан Меграб. В 1533 г. его 
владения подверглись нападению со стороны Османов. В XV в. род 
Гасан-Джалала получил от султана конфедерации Кара-Коююнлу 
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Джахан-шаха титул мелика. Меликства известеы в историографии как 
Меликства Хамсы. Меликств было пять: Гюлистан, Джраберд, Хачен, 
Варанда, Дизак. Гюлистаном правил род Мелик-Багларянов, Джрабер-
дом – Мелик-Исраелянов, Хаченом – Гасан-Джаланянов, Варандой 
– Мелик-Шахназарянов, Дизаком – Мелик-Аванянов. По данным 
Мирза Адигезаль-бека Мелик-Багларяны происходили из Ширвана, 
Мелик-Исраеляны – из Сюника, Мелик-Аваняны – из Ташира. Раффи 
(Акоп Мелик-Акопян) указывает, что Мелик-Багларяны происходили 
из Утика. Мелик-Исраеляны были потомками сюникского рода Про-
шян, Мелик-Шахназаряны из рода Допян, Гасан-Джаланяны в 1755 
г. были сменены в Карабахе Мирзаханянами. В Джраберде Мелик-
Исраелян сменили династии Мирзаханян и Атабекян. Шейх-Хайдар 
Сефеви в 1488 г. ограбил земли Джраберда. Хачен в XV� в. вошел в 
состав Карабахского бейлербейства Сефевидского государства. При 
шахе Аббасе � меликства были приведены в зависимость от Каджаров, 
которые стали бейлербеями Гянджи. В 1631 г. гандзасарский католи-
кос предлагал картлийскому царю Теймуразу � войско меликств для 
восстания против Сефевидов. В начале XV��� в. движение против 
Сефевидов возглавили мелики Давид-бек и католикос Есаи Хасан-
Джаланян. В 1722-1730 гг. мелики фактически добились независи-
мости от тюрок Азербайджана. При династии Афшаров меликства 
продолжали существовать и они стали подчиняться не бейлербею, 
а непосредственно Надир-шаху. После смерти Надир-шаха Афшара 
Меликства Хамсы были частью Карабахского ханства. Мелики подчи-
нялись ханам Панах-Али и Ибрагим-Халилу. В 1797 г. край подвергся 
нашествию шаха Ага-Мухаммеда и был включен в государство Кад-
жаров. В 1805 г. Россия заняла Карабах, а в ходе войны 1826-1828 гг. 
фактически упразднила и Карабахское ханство и меликства Хамсы. В 
1836 г. Албанская церковь была подчинена Армянской Апостольской 
церкви [Мамедова 2005, с. 405-413, 591-601; Киракос Гандзакеци 1976; 
Koro�einikov 2014, p. 174; Dashdoding 2010, p. 75; Орбели 1909, с. 406, 
429; Chor�a�ian, Dona��dian, Mutafian 1994, р. 66, 69; Григорян 1990, 
с. 99-100; Армянские источники 1962; Хасан-Джаланян; Раффи 1991; 
Мирза Адигезаль-бек 1950; Toumanoff 1963, p. 217; Hewsen 1992, p. 
194; Walker 1996, p. 86-95; Чобанян 2002, с. 145-156; Hewsen 1983, p. 
42-68; Hewsen 1982, p. 27-40; Петрушевский 1949, с. 28].

Ренесанс Армении пришелся на время доминирования на Южном 
Кавказе грузинских Багратиони. В 1123 г. грузины освбодили от му-
сульман восточный Гугарк, западный Утик, Гаг, Кавазин, Кайян, 
Кайцон, Терунакан, Норберд, Тавуш, Норберд, Махканаберд, Ма-
насгом, Халинчкар. В том же году был освбожден Ани, но он несколь-
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ко раз переходил из рук в руки на протяжении X�� в. Багратиони 
противостояла коалиция мусульманских правителей Шеддадидов, 
Сокманидов и Ильденгизидов. Армяне присоединялись к грузинским 
войскам для отвоевания своих земель у мусульман. В 1196 г. грузин-
ский полководец Иванэ Мхаргрздели отвоевал Анберд в Арагацотне 
в 1196 г., в 1199 г. - Ани, в 1201 г. – Бжни, в 1203 г. – Двин. Благодаря 
грузинам большая часть Армении была освбождена из под власти 
мусульман. В 1206 г. войска царицы Тамар заняли Карс Вананде. В 
своих походах 1207-1213 гг. грузины доходили до Хлата в Апахунике. 
Казалось освбождение Тарона и Апахуника лишь дело времени. Ряд 
армянских историков ХХ в. утверждал о армянском происхождении 
Мхаргрздели, однако армянские историки X�X в. не настаивали на 
этом. Кроме того, попытки А. Шахназаряна называть Гагели Вахра-
мянами, а Тмогвели – Тгмовеци, является прямым ревизионизмом 
истории Грузии. В самих армянских источниках Мхаргрздели упомя-
нуты как грузины. Об этом писали и Киракос Гандзакеци и Григор 
Акнерци. Г. Майсурадзе указывал, что Мхаргрздели действовали в 
интересах грузинского государства и пользовались грузинским язы-
ком. Именно как наместники они правили североармянскими земля-
ми. Что характерно, будучи моонофизитами они насаждали в армян-
ских землях православие, котороегосподствовало в Грузии. Мхаргрз-
дели занимали высокое положение. �акаре в 1191 г. стал амирспаса-
ларом, а с 1203 г. – мандатуртхуцесом. В . В 1212 г. он был провозг-
лашен атабегом. Под властью �акаре Мхаргрздели были армянские 
земли в Лори, Ани, Арагацотне, Коговите, Сурмари, то есть в Ташире 
и Шираке. Вассалами Мхаргрздели были армянские семьи Вачутян, 
Пахлавуни, Арцруни, Мамиконян. С временем Мхаргрздели только 
приобрели вес. Под властью Иване Мхаргрздели были Бжни, Гегар-
куник, Вайоцдзор, большая часть Хачена, Сюник, Нахчаван, Двин, 
Ереван. Резиденциями Мхаргрздели были Ани, Двин, Бжни. Под 
властью Мхаргрздели находились Хахбакяны, Орбелиани, Допяны и 
другие армянские и грузинские влиятельные семьи. Среди Хахбакянов 
выделялся ишхан Прош, который основал свою династию в Вайоцд-
зоре. Хоришах Мхаргрздели вышла за ишхана Хачена Вахтанга. 
Фактически Мхаргрздели долгое время были вторым после Баграти-
они правящим домом в Грузии. Орбелиани же стали хозяевами Сю-
ника. Они были грузинским родом. Орбелиани за несколько поколений 
арменизировались, но оставались династией грузинского происхож-
дения. Разница состояла в том, что Северная Армения была непос-
редственно включена в состав Грузии, в то время как в Восточной 
Армении князья Сюника были вассалами грузинской короны. Степа-



149Армянская средневековая государственность

нос Орбелиани писал, что в 1174 г. грузины отвоевали у Шеддадидов 
Ани. Вероятно, что Ани был освобожден и ранее. В памятной надпи-
си 1172 г. упомянуто, что Ани был собственным городом Иванэ и 
Русудан. В ’’Истории и восхвалении венценосцев’’ сказано, что Ги-
орги ��� оставил в Ани амирспасалара Иванэ Орбели дав ему в по-��� оставил в Ани амирспасалара Иванэ Орбели дав ему в по- оставил в Ани амирспасалара Иванэ Орбели дав ему в по-
мощники Саркиса Мхаргрздели и азнауров. В 1177 или 1178 гг. 
Иванэ восстал против царя Гиорги ���, поддерживая царевича Демер-���, поддерживая царевича Демер-, поддерживая царевича Демер-
те. Иванэ и его брат Липарит имел большое войско, но царь перевлек 
на свою сторону Кубасара, Саркиса Мхаргрздели, Камрагела, Григо-
ра Апиратяна, Курда Арцруни, Хасана Каенеци. Оказавшись в про-
игрошной ситуации Иванэ Орбели обратился за помощью к ганддза-
кскому эмиру. Иванэ Орбели бежал в Сомхити, но Гиорги ��� взял 
Самшвилде и осадил Лори. В ’’Столетней летописи’’ указано, что 
Липарит Орбели бежал в Нахчаван к мусульманам. Иванэ сдал Лори 
царю в обмен на то, что Орбели сохранят свои владения. Царь прика-
зал ослепить Иванэ, но в 1183 г. помиловал его и даже назначил спа-
саларом. В 1186 г. царица Тамар пожаловала титул амирспасалара 
�акарэ Мхаргрздели, а его брата Иванэ атабеком Армении и Грузии. 
На родину вернулся сын Липарита Орбели Иванэ, а его брат Эликум 
оставался у мусульман. Эликум породнился с ишханом Гехаркуника 
Бубаком. Иванэ получил за это крепость Орбети. В 1184 г. Эликум 
Орбелиани погиб в Гандзакской битве. Во время правления Гиорги 
�V Лаши Липарит сын Эликума за переход на сторону грузин получил 
крепость Рашкаберд и ряд владений в Вайоцдзоре, Котайке, Гехарку-
нике. Он стал приближеным атабека Иванэ Мхаргрздели и вместе с 
родами Прошян, Ахтамарян, Махеванянов Орбели отметились в ос-
вобождении Сюника. Управление Сюником атабек пожаловал Липа-
риту Орбелиани и Васаку Хахбакяну. Краедержателем Степанос 
Орбелиани называл Васака. Орбелиани же владели многими землями 
в Сюнике и области Каен. Липарит Орбели погиб в сражении с хорез-
мийцами Джелал ад-Дина Манкбурны. После Липарита правил его 
сын Эликум, который был современником вторжения Чормагун-нойо-
на в Грузию. Он оборонял от Аслан-нойона Рашкаберд, но вынужден 
был сдать крепость. Он встал на службу монголам и во время ближ-
невосточного похода монголов 1258-1260 гг. помогал им брать Маййа-
фарикин. Во время осады города он скончался из-за отравления ле-
карем Авага Мхаргрздели. После смерти Эликума его брат Смбат (сын 
Липарита) же был провозглашен ишханом Сюника. Орбелиани кон-
фликтовали с родом Прошян (одна из ветвей Хахбакян) и в этой 
борьбе вышли победителями. Начиная с Смбата они стали называть-
ся краедержателями Сюника. Смбата даже называли царем Сюника. 
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Резиденцией династии Орбелиани было село Арпа. Прошяны владе-
ли титулами великих ишханов только в Гехаркуни и Вайоцдзоре. 
Смбат Орбелиани враждовал с Авагом Мхаргрздели и княгиней Гон-
цой Какаберидзе. Гонца натравила на Орбелиани Садуна Арцруни. 
Смбат пользовался покровительством ильханов из рода Хулагуидов. 
По приказу Хулагу он утопил Гонцу в озере Севан. Смбат не призна-
вал сюзеренитета рода Мхаргрздели. Смбат не выдал монголам бе-
жавшего грузинского царевича Давида Нарина и поддержал антимон-
гольское восстание 1249 г. в отличии от Авага Мхаргрздели. Он по-
бывал в Монголии в 1251 г. От каана он вернулся с титулом князя 
князей и расширил свои владения в Вайоцдзоре. В 1254 г. княгиня 
Хогак пользуясь помощью баскака Аргуна лишила его многих владе-
ний. В 1256 г. в сопровождении людей своего друга Аслан-нойона 
Смбат снова направился в Монголию. В 1261 г. восстание против 
монголов в Грузии подготовили Хасан-Джалал и �акарэ Мхаргрздели 
(внук великого амирспасалара �акарэ). Восстание было подавлено, а 
его главарей по приказу Аргуна казнили. Смбат Орбелиани не подде-
ржал восставших и сохранил владения и жизнь. Благодаря его помо-
щи грузинским царем стал Давид Улу. В 60-х гг. X��� в. умерло ряд 
Орбелиани, в частности в сражении на Тереке с золотоордынцами 
погиб Буртел Младший сын Эликума. Смбат стал чиновником при 
дворе ильхана Абаги. В 1273 г. он умер находясь в Тебризе. Наслед-
ником Смбата был его младший брат великий ишхан Тарсаич, который 
породнился с правящей династией Хачена. Он перенес резиденцию 
в Егехис. Тарсаич вместе с братом в 1272 г. поддержал избрание царем 
Деметре ��. �а это царь назначил его атабеком. В борьбе между Хула-��. �а это царь назначил его атабеком. В борьбе между Хула-. �а это царь назначил его атабеком. В борьбе между Хула-
гуидами Текудером-Ахмедом и Аргуном он поддержал последнего. 
�а это победивший Аргун признал его правителем Сюника. Мхаргрз-
дели и Прошяны признали власть Тарсаича. Лоялен Аргуну был и 
царь Деметре ��, которого ильхан признал правителем всей Армении. 
Власть Тарсаича же простиралась до Тбилиси, Ани, Карса и он был 
фактически некоронованым правителем всей Восточной Армении. В 
1290 г. Тарсаич умер. После смерти Таршаича произошли раздоры 
между его сыновьями Эликумом и Джелалом, а также племянником 
Липаритом. Смбат сын Липарита попал в плен к мамлюкам в 1305 г. 
и находился там до 1317 г. Брат Смбата Чесар же жил во время иль-
хана Абу-Саида. Чесар пережил и фактическое крушение государства 
Хулагуидов. Эликум вышев из борьбы победителем не стал лишать 
родственников наследства и правил Сюником в 1290-1300 гг. Эти годы 
были временем борьбы за власть в государстве Хулагуидов и монголы 
грабили Армению. В Сюник потянулись беженцы. Эликум стал сво-
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яком рода Прошян и хаченского ишхана Хасана. После Эликума стал 
править его сын Буртел вместе со своим братом Бугдой. При них 
Сюник стал культурным центром Армении. При ишхане Буртеле 
Великом все ишханы Сюника попали под власть династии Орбелиани. 
Буртела называли ’’великим спарапетом Армении и Грузии’’, ’’вла-
дыкой дома Сисака’’. Он получил от византийских императоров титул 
ипата. Брат Буртела Бугда погиб во время одной из битв ильхана Абу-
Саида. В его честь Буртел в 1318 г. воздвиг крест. Аваг в памятной 
надписи называл Буртела коронованым наследников Великой Арме-
нии. После смерти Буртела Сюник распался на владения династиий 
Буртелян, Липартян, Джаланян. Однако Орбелиани подчинялись все 
армянские роды Вайоцдзора. Из рода Орбелиани происходили цер-
ковные деятели и в частности епископ и историк Степанос Орбелян. 
Представители рода Орбелиани выступили против армянских епис-
копов-униторов в Киликийской Армении, которые хотели навязать 
армянам верхонство католической церкви и папы римского. Наслед-
ником Буртела стал Бешкен (сын Буртела). По воле мусульманских 
правителей он как грузинский мелик стал правителем области Пиш-
кин с городом Ахар в Иране. Бешкен правил и Сюником. Бешкен 
скончался до 1377 г. и его преемником был его брат Иванэ, который 
умер до нашествия чагатаев эмира Тимура в 1386 г. В эпоху нашест-
вий Тимура жили ишханы Смбат и Буртел. В 1385 г. в Сюник и Хачен 
пришли татары Токтамыша. Из Армении и Ширвана было уведено 
200 тыс. человек. В 1387 г. в край вторглись чагатаи. Были взята кре-
пость Воротнаберд и разрушен Татевский храм. Управление Армени-
ей Тимур поручил своему сыну Мираншаху. Орбелиани, Вачутяны, 
Прошяны, Мхаргрздели же продлолжали владеть своими уделами. В 
1401 г. сюникскими ишханами были Смбат и Буртел ���. Под давле-���. Под давле-. Под давле-
нием Тимуридов Мираншаха и его сына Умара они приняли ислам, 
чтобы сохранить свои владения. По данным Григора Гореци и Тума 
Смбат и Буртел пережили эмира Тимура. В 1407 г. Буртел погиб 
вследствие землетрясения. В одной из памятных записей сказано, что 
Смбат сражался на стороне туркманов Кара-Коюнлу против чагатаев. 
По сведениям Товмы Мецопеци султан Кара-Йусуф однако отобрал 
у него Воротнаберд. Смбат умер в 1417 или 1421 гг. Преемник Кара-
Йусуфа Кара-Искандер принял титул шахармена фактически правя 
Арменией. Он был терпимым к христианам. При нем военачальником 
был Рустам сын Бешкена Орбелиани. Сам же Бешкен попросил убе-
жища у грузинского царя Александра Великого, который пожаловал 
ему город Лори. В 1437 г. в армянские земли вторглись войска Тиму-
рида Шахруха и многие сюникцы бежали в Грузию. В 1438 г. умер 
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Бешкен и вместе с ним прекратило существование Сюникское кня-
жество Орбелиани. Рустем Орбелиани в 1437 г. служил Кара-Искан-
деру до 1437 г., то есть до смерти самого султана. Рустем Орбелиани 
снова появился в Сюнике в 1450 г. уже с войсками нового султана 
Джаханшаха, который в 1440 г. опустошил Самшвилде и Тбилиси. В 
1441 г. при содействии ереванского бека Якуба церковный центр всех 
армян был перенесен в Эчмиадзин. Столетием ранее иерархи Эчми-
адзина конфликтовали с католикосами Сиса из-за принятия послед-
ними унии с Римом. Под руководством Прошянов же сохранялось 
меликство Кашатага на востоке Сюника. Ним правила династия Ме-
лик-Айказян, которая происходила от Айказа �. До них регионом 
правили Шахунерци. Наиболее известными правителями династии 
были Айказ �, Акназар, Айказ ��, Исраэль Ори. Исраэль Ори искал 
помощи картлийского царя Гиорги X� и европейских государств для 
освобождения Армении. Кашкатагское меликство прекратило сущес-
твование в конце XV�� в. Армянское сопротивление Тимуридам су-XV�� в. Армянское сопротивление Тимуридам су- в. Армянское сопротивление Тимуридам су-
ществовало в форме бандитизма. Армяне Сасуна и Хута в 90-х гг. X�V 
в. нападали на людей Тимура. Руи Гонсалес де Клавихо писал, что на 
пути из Трапезунда в Эрзинджан видел армян, которые были банди-
тами. Иных способов противостоять мусульманам не было. Выступ-
ление ишханов бы привело к ликвидации армянских княжеств. Ар-
мянская апостольская церковь и армяне вступили в эпоху гонений. 
Еще при Хулагуидах преследования стали реальностью. Уже Газан 
обложил джизьей христиан в своих владениях. В 1307 г. это практику 
возобновил Мухаммед Худабанде Олджейту-хан. Не облагались данью 
только люди в грузинских владениях. При Хулагуидах тюрки и мон-
голы заняли под пастбища часть Вайоцдзора и Айрарата, Васпуракан, 
районы вокруг Эрзурума (Карина), Эрзинджана, Вана, Байбурта. В 
20-х гг. X�V в. архиепископ Эрзурума был убит за отказ принять ислам. 
В 1334 г. армяне носили специальные синие значки, платки и шляпы, 
чтобы отличаться от мусульман. При Тимуридах и Османах пресле-
дования ужесточились. В 1387-1388 гг. архиепископ Сиваса Степанос 
был казнен за отказ принимать ислам. В 1393-1394 гг. были казнены 
�акария католикос Агтамара и Теодорос католикос Сиса. Между 1403 
и 1406 гг. были разрушены церкви Эрзинджана и Бекарича. Тимур 
осуществил значительные разорения в землях армян. В 1386-1387 гг. 
были взяты и разрушены Нахчаван, Карби, Бжни, Гарни, Сурмари, 
Когб, земли Айрарата и Нижнего Сюника были опусьтошены. В 1394 
г. чагатаи вернулись и разорили Карс, Сурмари, Когб, Багаран. В 1396 
г. Мираншах воевал у Ерндзака. В 1397 г. был опустошен Южный 
Васпуракан и взяли Ани в Шираке. В 1399 г. когда чагатаи осаждали 
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Эрндзак, грузинский царь Гиорги V�� контратаковал чагатаев, за что 
поплатился разорением северо-восточной Армении и Южной Грузии. 
В рабство было уведено 60 тыс. человек. Многие местности в Арме-
нии обезлюдели. Вторжения чагатаев создали все условия для смены 
населения на Южном Кавказе. В обезлюдненые армянские земли в 
XV в. заселелились туркманы Кара-Коюнлу и Ак-Коюнлу, которые 
были предками современных азербайджанцев. Армянское население 
в большей мере оставалось в Карабахе (Арцахе) [Киракос Гандзакеци 
1976; Армянские источники 1962; Григорян 1990, 45-56, 68-81, 85-127, 
250-255, 260-278; История и восхваление венценосцев 1954; Вардан 
1861; Майсурадзе; Фома Мецопский 1957; Dashdodong 2010, p. 34, 
53-91; �edrosian 1997, p. 251-254, 264-271; Minorsky 1953, p. 101-103; 
Toumanoff 1966, p. 625; Джорджадзе 1989, с. 111; Thomson 1996, p. 
XXXV�; Allen 1932, p. 104; Шахназарян 1990, с. 29-30].

Отдельно нужно сказать о армянах в диаспоре. Часть из армян 
приняла православие под давлением ромеев. Массово православные 
церкви в Армении возводились во время экспансии Византии в X� в. 
Григор, Баграт, Торник Тарониты вошли в общество ромеев и полу-
чили владения в феме Халдия. Торник был сторонником Василия ��, 
а Григор и Баграт были сторонниками Варды Склира в ромейской 
усобице. В 1104 г. в Трапезунде против императора Алексея � Комни-� Комни- Комни-
на поднял восстание проедр Григорий Таронит. В империи были из-
вестен Иоанн Таронит, приходившийся племянником алексею Ком-
нину. Кроме него это имя и фамилию носили претор и анаграфевс фем 
Фракии, Македонии, Волерона, Стрмиона, Солуни Иоанн Таронит, 
протокуропалат и начальник прошений Иоанн Таронит, константино-
польский эпарх Иоанн Таронит, севаст, дикедот, эпарх Иоанн Таронит. 
Протоневелисим Михаил Таронит был корреспондентом Иоанна Цеца. 
В 1044 г. Григор Магистр Пахлавуни передал свои земли ромеям. В 
1045 г. Гагик �� Анийский передал свои владения ромеям. �а это по-�� Анийский передал свои владения ромеям. �а это по- Анийский передал свои владения ромеям. �а это по-
лучил титул магистра. Потом он получил титулы протопроедра, ку-
ропалата и дуки. У Гагика �� было два сына и дочь Мариам. Потомок 
сына Гагика ІІ Ашот служил гянджинским Шеддадидам. Младший 
же сын Гагика ІІ был женат на дочери Абулхариба Арцруни и жил во 
владениях тестя в Киликии. Мариам носила титул куропалатисы. 
Гагик �� расправился с правосланым митрополитом Кесарии Марком, 
за что ромеи отомстили и повесили бывшего армянского царя в Ки-
зистре. Арцруни за сдачу Васпуракана получили земли в империи. В 
источниках известны сыновья Сеннекерима Давид, Атом, Абусахл, 
Констандин. Они управляли Себастией. Атом был проедром, Абусахл 
– проедром и куропалатом, Констандин – проедром, куропалатом и 
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дукой. В конце X� в. известны Арцруни-Сеннехеримы по именам 
Сенахирим Куртикий, Иоанн Сенахерим и �оя Сенахерина. Их статус 
понизился по сравнению с серединой века. На службе империи нахо-
дились армяне-халкедониты. Из числа армян были императоры Мав-
рикий, Ираклий, Филлипик Вардан, Артавазд (по мнению К. Тумано-
ва его фамилия была Мамиконян), Лев V� Армянин (по мнению К. 
Туманова он принадлежал к роду Гнуни, а по мнению Р. Бартикяна к 
Арцруни), Роман � Лакапин, Иоанн Цимисхий. К армянам принадле-� Лакапин, Иоанн Цимисхий. К армянам принадле- Лакапин, Иоанн Цимисхий. К армянам принадле-
жали узурпатор Мизизий (Мжэж Гнуни) и императрица Феодора. 
Согласно Степаносу Таронеци Асохику Маврикий происходил из 
Ошакана. Евагрий Схоластик указывал на его происхождение из 
Каппадокии из Аравина. Ираклий был армянином (согласно Себеосу 
происходил из Аршакуни). И. Шахид считал Ираклия армянином. В. 
Каэги сомневается в его армянском происхождении. О родном городе 
Ираклия в Армении сообщал Феофилакт Симокатта. Вардан Филли-
пик был армянином из Пергама. Предполагаеться армянское проис-
хождение Василия �, основателя Македонской династии. Фотий даже 
приписывал ему происхождение от Аршакуни. О происхождении 
Василия из Тарона писали Киракос Гандзакеци и Вардан Аревелци. 
О армянских корнях Василия писал и Продолжатель Феофана. Толь-
ко в арабских источниках озвучена версия его славянского происхож-
дения. Однако Д. Дымыдюк считает аршакидское происхождение 
Василия выдумкой. После захвата Ани сельджуками в 1064 г. вананд-
ский шахиншах Гагик Карсский бежал к ромеям и передал им Вананд. 
�а это ему были переданы Докия, Комана и Амасия, а Севастией 
правили Арцруни, которые в 1071 г. ослепили Романа Диогена. Среди 
армянских родов Византийской империи еще были Врахамии, Арван-
дины, Аспиеты, Куртикии. Куртикии переселились в Византию еще 
при императоре Василие �. В X� в. они уже были целиком эллинизи-�. В X� в. они уже были целиком эллинизи-. В X� в. они уже были целиком эллинизи-X� в. они уже были целиком эллинизи- в. они уже были целиком эллинизи-
рованы и не помнили о своем армянском происхождении. Это же 
можно сказать и о Македонской и Ираклиевых династиях императоров, 
которая была основаны армянами, но быстро эллинизировались и их 
представители были православными и не ассоциировали себя с ар-
мянской идентичностью и Армянской Апостольской церковью. Вра-
хамии или Вахрамии были армянским родом в Византийской империи. 
Известны Вахрам, Михаил стратиг и Кали Врахамина. К этой же 
династии относился Филарет Врахамий (Варажуни). Он был право-
сланым в отличии от Василия Гоха. Иоанн �онара называл Филарета 
стратигом, Продолжатель Скилицы – стратигом-автократором, Анна 
Комнина – доместиком. Михаил Сирийский писал, что византийский 
император пожаловал Филарету титул севаста. Родоначальником 
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Аспиетов был Аспиет, который был полководцем у Алексея Комнина. 
Михаил Аспиет был военачальником у Мануила Комнина, Константин 
Аспиет был севастом, Иоанн Аспиет был монахом и корреспондентом 
Михаила Глики, Аспиот Аспиет землевладелец Неокастро. Родона-
чальник Арвандинов Аруандан происходил из приевратских областей. 
В 1066-1067 гг. он попал в плен к огузам. Равендин протоспафарий в 
1099 г. взял Лаодикею. Николай Арвандид был спафарокандидатом и 
протонотарием Халдии, Иоанн Арвандид был куропалатом и севастом. 
Также по печатям известны Лев и Арвендид Арвандиды. Можно 
вспомнить и о Вхкаци с Апокапами. Апокапы до подчинения Тао-
Кларджети ромеями служили местным Багратиони. Один из них был 
стражем шатра у куропалата Давида ���. Он же служил византийскому 
императору Роману ��� Аргиру во время его сирийской кампании в 
1030 г. Патрикий Васил Апокап в 1054-1055 гг. оборонял Манцикерт 
от Сельджуков и воевал против огузов на Дунае. Позже он служил 
Филарету Варажуни. Васил был протоспафарием и стратигом. В 1054 
г. Васил был патрикием и стратигом Манцикерта. Потом он был вес-
тархом и катепаном Васпуракана. Потом он был магистром, вестом, 
дукой, проедром. Потом он стал проедром, протопроедром, протоно-
велисимом, севастом и дукой Эдессы. В ’’�авещании Евстафия Воилы’’ 
брат Васила Фаресман Апокап назван вестарха. Продолжатель Сили-
цы и Михаил Атталиат называли его вестом. В 1043 г. Фаресман был 
спафарокандидатом и таксиархом. Позже стал протоспафарием и 
стратигом Струмицы. В середине X� в. он был патрикием и стратигом. 
Позже он был анфипатом и стратигом. Вестархом Фаресман стал а 
1059 г. В 1068-1069 гг. он был вестархом и стратгом Иераполя. Он 
участвовал в сирийском походе Романа �V Диогена. Константин Апо-�V Диогена. Константин Апо-Диогена. Константин Апо-
кап был патрикием и стратигом. Михаил Апокап служил в феме 
Ивирия. Апокапы в разное время занимали пост патрикия и стратига 
Манцикерта, вестарха и дуки Васпуракана, магистра, веста, дуки, 
проедра, протопроедра и севаста Эдессы. Похожий с Апокапами путь 
прошли Вхкаци. После аннексии Тао-Кларджети Григорий Вхкаци в 
1006-1007 гг. стал патрикием и стратигом Ларисы и Македонии. Баг-
рат Вхкаци стал править фемой Ивирии и Ани около 1060 г. Касатель-
но фемной организации в Армении, то фема Тарон была образована 
в 966 г. и ей управлял стратиг, который еще управлял и Дерджаном. 
Войска из Тарона принимали участие в подавлении болгарского вос-
стания Петра Деляна в 1041 г. В середине X� в. Тарон объединили с 
Васпураканом. Некоторое время Тароном управляли Григор Магистр 
Пахлавуни и его сын Вахрам. Непродолжительное время пробыл в 
Тароне Феодор сын васпураканского веста Аарона. Ани после вклю-
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чения в состав Византии стал новой фемы Ивирии и Ани. Ее страти-
гами были Михаил Иасит, армянин Катакалон Кекавмен, магистр 
Аарон, Иоанн Монастыриот, армянин магистр Баграт Вхкаци. Назна-армянин магистр Баграт Вхкаци. Назна-магистр Баграт Вхкаци. Назна-
чение Баграта Вхкаци было осуществлено на финальном этапе сущес-
твования фемы в 1059-1064 гг., когда Армения подвергалась набегам 
огузских войск Сельджуков. С занятием Сельджуками Ани фема 
Ивирия продолжила существование и в 1065 г. включила в свой состав 
Вананд. Некоторая часть Ширака же составила личные владения 
Григола Бакуриани. Стратигом фемы же был дука Карина Никифор 
Василаки, который принял участие в походе Романа Диогена в направ-
лении Манцикерта в 1071 г. После поражения фема Ивирия агонизи-
ровала и управление ней было поручено грузину армянского проис-
хождения Григолу Бакуриани. В 1074 г. территория фемы Ивирия была 
передана абхазскому царю Гиорги ��. Фемное войско состояло как из 
наемников, так и местного армянского и грузинского населения. 
Представителями местного самоуправления зачастую были даже не 
стратиги фем, а танутэры, которые собирали налоги и вели хозяйс-
твенную деятельность. Стараясь заполучить лояльность армян и 
грузин Баграт Вхкаци упразднил ряд податей и повинностей. Однако 
часто местные изменяли ромеям. Это было обусловлено как высоки-
ми налогами в пользу метрополии, так и памятью о недавнем госу-
дарственном прошлом этих земель. К недовольству армян приводило 
также насаждение православия в монофизитских землях. Уже в 40-х 
гг. X� в. жители фемы Ивирии переходили на сторону Сельджуков. 
Не было спокойно и в фемах Анатолии. Севастия стала центром мя-
тежа нормана Русселя де Байоля в 1073-1075 гг. Население фемы 
Армениакон с центром в Амасье приняло его власть и платило ему 
налоги. Армяне помнили о аннексии их родины ромеями и пребыва-
ли с ромеями в напряженных отношениях. Во время нашествия сель-
джуков в 70-х гг. X� в. владения Гагика �� унаследовала Мариам. 
После поражения ромеев в битве при Манцикерте множество армян 
бежало в пределы империи, однако сельджукское завоевание Анато-
лии в 70-80-х гг. ХІ в. привело к падению византийской власти в ре-ХІ в. привело к падению византийской власти в ре-привело к падению византийской власти в ре-
гионе. На руинах византийской власти на востоке Анатолии и в Се-
верной Сирии образовалось около десятка армянских княжеств. 
Большие общины армян были в Камуре, Джибине, Бехесни, Севеве-
раке, Срудже, Теллкуране, Артахе, где между Антиохией и Евфратом 
монофизиты составляли большинство. Армянская церковь домини-
ровала в Антиохии, Латакии, Апамее, Эдессе, Самосате, Мараше, 
Тарсусе, Анарзарве. Во время Первого Крестового похода крестонос-
цы застали княжество Филарета в Германике, княжество Васила Гоха, 
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княжество Габриэла в Мелитене, княжество Тороса в Эдессе. Между 
долинами Оронта и Евфрата находились территориальные княжества 
в Равадан Уст, Адруине, Цовке, Бире, Телл Башире, Гаргаре и княжес-
тво Бану Сумбул (Самвел около Самосаты). Армянские князья Мара-
ша, Мелитены, Эдессы, Кайсума, по крайней мере в теории, были 
вассалами Византийской империи. Армянские бойцы с мусульманами 
в большинстве были армянами-халкедонитами или еретиками-тонд-
ракитами. В армянских хрониках упоминались тондракиты во главе 
с иерисирархом Лазарем. Григор Магистр Пахлавуни в письме сирий-
скому патриарху называл его ’’рыжим псом Лазарем’’. Сирийские 
хронисты Михаил Сирийский и Григорий Абу-л-Фарадж Бар Гебрей 
знали тондрактиков как клан Бене Базарик или Бене Газарик (люди 
Лазаря). Сирийцы считали их бандитами, как и армянские хронисты. 
Позже Васил Гох сын Лазаря и другие тондракиты примкнут к Фила-
рету Варажуни во время создания тем своего княжества. А. Каждан 
считал, что Васил Гох принадлежал к роду Коковасилиев. Василий 
Гох носил титул севаста подареный ему ромеями. Васил-Тга был 
приемным сыном Васила Гоха. Геворг Ширакаци (или Анэци) был 
пиратом и лидером одной из сект. Жители Антиохии ненавидели его, 
поскольку он разорял округу города. Эдесса была одним из важных 
вассальных княжеств Филарета. Тот назначил туда губернатором 
куропалата Тороса. �ять Тороса Габриэл был управляющим Метиле-
ной. Торос получил от мусульман эпитет ’’шейх гор’’ и имел связи с 
исмаилитами Халеба. Тондракиты симпатизировали таким же сектан-
там но в исламе – исмаилитам. Тондракиты в 1078 г. убили византий-
ского дуку Антиохии Васака Пахлавуни, который был сыном Григора 
Магистра Пахлавуни. Габриэл из Мелитены был вассалом Филарета 
Варажуни. Между смертью Филарета и 1092 г. он стал вассалом Да-
нишменидов и стал ренегатом, приняв ислам. Василий Гох приобрел 
значение после смерти Филарета в 1086 г. Он взял под свой контроль 
Мараш, Рабан, Ромклу, Телль Башир, Биру и за это получил от роме-
ев титул севаста. После 1092 г. его влияние возросло еще больше. 
Крестоносцы использовали против него его брата Баграта. В 1107 г. 
Васил Гох разбил Сокмана ал-Кутби, основателя государства шахар-
менов. Ишханство Васила Гоха находилось в сложной ситуации 
после Первого Крестового похода, поскольку было затиснуто между 
Антиохийским герцогством и Эдесским графством. Эдесский граф 
Балдуин распавился с братом Васила Багратом. До 1104 г. Васил ста-
рался себе обеспечить помощь антиохийского герцога. Когда в 1104 
г. Танкред объединил Антиохию и Эдессу под своей власть, то Васил 
ищет помощи ромеев. Как и Габриэль Метиленский и Торос и Леван 
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Рубеняны он получил от них титул севаста. В 1112 г. он умер, передав 
власть Василу-Тга. Тот контролировал Кайсун и Рабан, но в 1116 г. 
был вынужден отказаться от своих владений и бежал в Константино-
поль. Его потомки служили Комнинам. В 1160 г. Коковасилии при-
сутствовали в войске императора Мануила І Комнина. Баграт Гох 
правил городом Равадан в Северной Сирии. Его назначил губернато-
ром еще Филарет Варажуни. С образованием государств крестносцев 
на Святой �емле он принял их сторону против турок. В городе Анд-
рюне правил Эбехт Пахлавуни. Владение Цовк появилось в 1045 г. 
когда там появился Григор Магистр Пахлавуни. Пахлавуни также 
владели Бирой до 1117 г. Телль Башир находился под властью Пахла-
вуни до 1145 г. Братья Констандин, Михаэл и Ованес правили Гарга-
ром, Кейкахтой и Байт Бузаа. Пожалуй самым крупным объединени-
ем армян в 70-80-х гг. X� в. было княжество Филарета Варажуни из 
рода Врахамиев. После поражения Романа �V Диогена в битве при 
Манцикерте Филарет, будучи доместиком схол Востока, порвал с 
империей. Он убил ряд своих армянских конкурентов, в том числе 
Торника Мамиконяна и был причастен к смерти Гагика �� Багратуни. 
После смерти Васака Пахлавуни население Антиохии предпочло 
Филарета туркам. В 1076 г. его войска вступили в Антиохию, а в 1077 
г. в Эдессу. �а управление Антиохией он платил дань арабской динас-
тии мосульских эмиров Укайлидов, которые были его союзниками. 
Полководец Васил Апокап, который правил от имени Филарета Эдес-
сой, в 1083 г. умер. Филарет Варажуни пригласил католикоса Григора 
�� Вкаясера в свои владения. В Эддесе как ишхан в 1083 г. правил 
Смбат Вхкаци сын Баграта Вхкаци. После шести месяцев его сверг 
Филарет Варажуни. В 1084 г. войска румских турок прошли через 
Киликию и овладели Антиохией. Филарет в то время находился в 
Эдессе. Великие Сельджуки отбили у Сельджуков Рума Антиохию, 
а Укайлидов Халеб. В 1086 г. эмир Кападокии захватил округ Джахан 
с центром в Хонах. В этой ситуации он поехал на поклон к Мелик-
шаху. Наместниками и соратниками Филарета были Васил Апокап, 
Смбат Вхкаци, армянин-православный Торос сын Гетума, Хареб, 
Балатианос, Габриэл, Паракиманос, Варсам. Сюзеренитет Филарета 
признавали Абелхариб Арцруни (правил Тарсом, Сисом, Аданой, 
Ламброном, Папероном), Ошин (получил от Абелхариба Ламброн), 
Гагик Арцруни сын Гургена Арцруни (правитель Мутарасуна), Рубен 
(правитель Вакха), Татул (правитель Мараша), Васил Гох (правитель 
Кесуна, Рабана, Ромклы и Бехесни), Констандин (правиель Каркара, 
Бейт Буле, Гактая), Абелхариб сын Васака Пахлавуни, Баграт брат 
Васила Гоха (правитель округа Гурис). Наместник Сирии Тутуш вы-
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ступил на его стороне против румских Сельджуков. В 1086 г. Эдессу 
взял эмир Мелик-шаха Бузан. После смерти Мелик-шаха на город 
простиралась власть наместника Тутуша. Тот признал автономию 
города и назначил наместником куропалата Тороса. В 1093 г. Торос 
полностью изганяет Сельджуков. В 1095 г. Бузан гибнет в противо-
стоянии с Тутушем, который стал сельджукским султаном Сирии. 
Эддесы находилась в зависимости от эмира Халеба Ридвана, которо-
му армяне города давали заложников. В 1098 г. в регион приходят 
крестоносцы и под давлением совета ишханов куропалат усыновляет 
Балдуина Фландрского. Вскоре совет ишханов пошел на переворот и 
передал контроль над городом крестоносцам. Торос заперся в цита-
дели и просил о возможности уйти в Мелитену к своему брату Габ-
риэлу. Поверив обещаниям крестоносцев о свободном проходе он сдел 
цитадель, но был предательски убит. Одним из ишханов был правитель 
ишханства Каркар Констандин. В 80-х гг. X� в. образовалось Кили-В 80-х гг. X� в. образовалось Кили-X� в. образовалось Кили- в. образовалось Кили-
кийское Армянское великое княжество, возглавляемое династией Ру-
бенян. В 90-х гг. X� в. Армяне Киликии и Сирии оказали помощь крес-X� в. Армяне Киликии и Сирии оказали помощь крес- в. Армяне Киликии и Сирии оказали помощь крес-
тоносцам в борьбе против мусульман [Маркарян 1981, с. 77-87; Сте-
паненко 1999, с. 130-146; Арутюнова 1971, с. 85-96; Арутюнова-
Фиданян 2001, с. 326-329; Арутюнова-Фиданян 2009, с. 10; 
Арутюнова-Фиданян 2010, с. 13; Арутюнова-Фиданян 2011а, с. 5-22; 
Арутюнова-Фиданян 2011б, с. 66-75; Арутюнова-Фиданян 2012, с. 
11-12; Арутюнова-Фиданян 2013, с. 13-14; D�d�yan 1993, р. 67-85;Gou-D�d�yan 1993, р. 67-85;Gou-�d�yan 1993, р. 67-85;Gou-d�yan 1993, р. 67-85;Gou-�yan 1993, р. 67-85;Gou-yan 1993, р. 67-85;Gou- 1993, р. 67-85;Gou-Gou-
�ert 1941, p. 383-413; Каждан 1975, с. 5-7, 10-11, 42-43, 88-92, 145-147; 
Charanis 1961, p. 196-240; Toumanoff 1971, p. 135; Бартикян 1992, с. 
83-91; Сенина 2014; Степаненко 1988, с. 47-48, 58-67, 83-84; Cowe 
2000, p. 80; Toumanoff  1966, p. 593-637; Gök 2015, s. 172-185; Степа-p. 80; Toumanoff  1966, p. 593-637; Gök 2015, s. 172-185; Степа-. 80; Toumanoff  1966, p. 593-637; Gök 2015, s. 172-185; Степа-Toumanoff 1966, p. 593-637; Gök 2015, s. 172-185; Степа- 1966, p. 593-637; Gök 2015, s. 172-185; Степа-p. 593-637; Gök 2015, s. 172-185; Степа-. 593-637; Gök 2015, s. 172-185; Степа-Gök 2015, s. 172-185; Степа-; Степа-
ненко 1975, с. 87-100; Грен 1893, с. 60-132; Peacock 2015, p. 54-58, 
65-66, 129-137 �aşan 2019, p. 28-29, 73; Казарян 2011, с. 153-162; 
�artikian 2016, p. 85-96; �azici 2012, p. 654-655; Бартикян 1987а, с. 
190-200; Бартикян 1987б, с. 181-193; �edrosian 1997, p. 241-247; 
Martin-Hisarf 2007, p. 213-235; �eihammer 2017, p. 55-84m 92-124, 
133-161, 171-192, 198-224; Payaslian 2007, p. 75-81; Степаненко 2015, 
с. 182-188; Степаненко 1999, с. 140-143; �rouselle 1996, p. 43-54 
Cheynet 1996, p. 67-78; D�d�yan 1996, p. 79-88; Каждан 1971, с. 93-105; 
Юзбашян 1988, с. 175-179, 185-191, 196-213; Dadoyan 2013, p. 21-22, 
33-43, 56-59; Аристакес Ластиверци 1968; Матвей Эдесский 2011; Der 
�ersessian 1969, p. 631-635; Гусейнов 1979; Garsoian 1998, p. 56-57, 
65-66; Степаненко 1980, с. 34-44; Степаненко 1976, с. 128-148; Анна 
Комнина 1996; Forse 1991, p. 13-22; Macler 1923, p. 167-168; Дими-Forse 1991, p. 13-22; Macler 1923, p. 167-168; Дими- 1991, p. 13-22; Macler 1923, p. 167-168; Дими-p. 13-22; Macler 1923, p. 167-168; Дими-. 13-22; Macler 1923, p. 167-168; Дими-Macler 1923, p. 167-168; Дими- 1923, p. 167-168; Дими-p. 167-168; Дими-. 167-168; Дими-
дюк 2016а, с. 41-43; Димидюк 2019, с. 118-120; Вардан 1861; Кира-
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кос Гандзакеци 1976; Продолжатель Феофана 1992; Степаненко 1985, 
с. 82-92; Степанос Таронеци 1864; Себеос 1862; Феофилакт Симокат-
та 1957; Евагрий Схоластик 1853; �hahid 1972, p. 310-311; �tratos 1980. 
P. 165; Степаненко 2011, с. 221-223; Степаненко 2014, с. 176-182; Сте-. 165; Степаненко 2011, с. 221-223; Степаненко 2014, с. 176-182; Сте-; Степаненко 2014, с. 176-182; Сте-
паненко 1982, с. 48-52; Степаненко 1984, с. 87-94; Степаненко 1980, 
с. 34-42].

Cреди армянских аристократических семей нужно упомянуть 
и менее известных. Род Мосиле происходил от армянина Мушега. 
Алексей Мосиле был друнгарием флота при императоре Романе І 
Лакапине. Еще один Алексей Мосиле был кесарем при императоре 
Феофиле. В Константинополе был икос и монастырь Мосиле. При 
императоре Василии �� род Мосиле обеднел и стал незначительным. 
В X�-X�� вв. были известны Иоанн и Константин Мосиле, о которых 
известно из моливдовулов. Криниты были известны в ІХ-Х вв. Про-ІХ-Х вв. Про-Х-Х вв. Про-вв. Про-Про-
копий Кринит погиб во время похода на болгар в 889 г. Аротр Кринит 
занимал пост стратига Пелопонеса при Романе І Лакапине. Пасхалий 
Кринит был стратигом Калабрии в середине Х в. Кринот Кринит в 
1065 г. был наместником Мелитены. Основателем рода Лакапинов 
был Феофилакт Абестакт, который спас жизнь императору Василию �. 
Сын Феофилакта Роман сам стал императором. После переворота 945 
г. сыновья Романа І Стефан и Константин были сосланы на острова. 
Незаконный сын Романа І Василий был паракимоменом при Иоанне 
І Цимисхии. Ему принадлежали владения у Аназарба и Поданда. В 
996 г. Василий �� лишил Василия Лакапина всех должностей. Конс-�� лишил Василия Лакапина всех должностей. Конс- лишил Василия Лакапина всех должностей. Конс-
тантин Лакапин был известен в X� в. Семья Куркуасов происходила 
от армянина Гургена. При Романе І Лакапине Иоанн Куркуас был 
доместиком схол и воевал на восточной границе империи. В родстве 
с Куркуасами состоял император Иоанн І Цимисхий. Иоанн Куркуас 
был в 1008 г. катепаном Италии. Роман Куркуас жил в правление им-
ператора Михаила V�� Дуки и породнился с потомками последнего 
болгарского царя Ивана-Владислава. По приказу Михаила V�� Дуки 
Романа ослепили. Абулхарис Куркуас был дукой-катепаном Италии 
в 1066-1067 гг. Михаил Куркуас был игуменом монастыря Михаила 
Архангела на острове Оксия в X�� в. Георгий Куркуас в 1145 г. пре-X�� в. Георгий Куркуас в 1145 г. пре- в. Георгий Куркуас в 1145 г. пре-
тендовал на должность в патриаршей канцелярии. Род Кевкаменов 
был известен X� в. Дед писателя Кекавмена был топархом Топия. Сам 
Кекавмен участвовал в подавлении восстания Петра Деляна в 1041 
г. Он был при дворе в 1042 г. и был комендантом Ларисы. Катакалон 
Кекавмен был родом из Колонии. В 1039 г. он как архонт тагмы Арме-
ниака участвовал в обороне Мессины. В 1042 г. Катакалон Кекавмен 
подавлял бунт в Константинополе. В 1043 г. он разбил русинов под 
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Варной. Потом он был наместником Ани и Ивирии. Около 1050 г. 
Катакалон Кекавмен стал стратилатом Востока, а в 1056 г. был дукой 
Антиохии. В 1057 г. получил титул куропалата. В царствование импе-
ратора Исаака � Комнина стал стратигом Колонии. Еще один Катакалон 
Кекавмен был замешан в заговоре Никифора Диогена в 1094 г. Михаил 
Кекавмен был военачальником императора Алексея І Комнина. Он 
был комендантом Сард и Филадельфии, а потом Авлоны. Василий 
Кекавмен был протоспафарием, протасикритом и судьей ипподрома 
в X�-X�� вв. Константин Кекавмен был протоспафарием и протохар-X�-X�� вв. Константин Кекавмен был протоспафарием и протохар--X�� вв. Константин Кекавмен был протоспафарием и протохар-X�� вв. Константин Кекавмен был протоспафарием и протохар- вв. Константин Кекавмен был протоспафарием и протохар-
туларием. А. Каждан предполагал армянское происхождение родов 
Фок, Склиров, Цанцев, Цирифонов, Вурцев, Гаврасов, Даласинов, 
Фодороканов, Арменопулов, Махитариев, Василаков, Васпараканитов, 
Цицилуков, Дельфинов, Которцев, Артавасдов, Даватинов, Левунов, 
Варданов, Мелитов. Более-менее доказаным можно считать армянское 
происхождение Даласинов, Гаврасов (которые были родственниками 
Таронитов и были правослаными), Феодороканов, Арменопулов, 
Аргавасдов, Махитариев, Васпараканитов, Левунов, Варданов. Роды 
Торников и Бакуриани же были грузинскими фамилиями армянского 
происхождения на службе у Византии. Касательно же персоналий, то 
А. Каждан отмечал, что Саркис Хайказн в свою бытность в Византии 
был патрикием, вестом и дукой Востока. Дукой он стал при Миха-
иле �V и служил еще Роману ��� Аргиру и Василию ��. Гандзи был 
наместником крепости Беркри в Васпуракане в 1033-1034 гг. Он был 
известен Ибн ал-Асиру и Маттеосу Урхаэци. Грегор сын Лапастака 
был в византийской администрации города Ани вместе с Мхитаром 
сыном Курта и Саркисом сыном Артаваза. Пехт (Эпихт) в 1065-1069 
гг. был дукой Антиохии. Он был родом из Ширака и его ромеи в 1078 
г. вынудили принять православие. Сменивший Пехта на посте дуки 
Антиохии Хачатур, как видно по имени, тоже был армянином. Хачатур 
был военачальником императора Романа �V Диогена и попал в плен 
к Сельджукам и в 1072 г. погиб. Армянин Ариев в 1091 г. участвовал 
в заговоре против Алексея І Комнина. В 1082 г. он оборонял Охрид 
от нормандцев. Наместник Мараша Татул носил титул князя князей. 
Вардан Аревелци называл его греческим князем, а исследователь А. 
Каждан считает его армянином-халкедонитом. Армянское семейство 
Натаниэлей вместе с Ошином воевало против великого киликийского 
ишхана Тороса ��. Мхитар некоторое время был в войске сельджук- Тороса ��. Мхитар некоторое время был в войске сельджук-��. Мхитар некоторое время был в войске сельджук-. Мхитар некоторое время был в войске сельджук-
ского султана, пока в 1095-1096 г. не сделал крепость Торосу �. По 
предподложению А. Каждана до службы у Сельджуков состоял на 
службе у ромеев и носил титул патрикия. Смбат, Василий, Тигран, 
Дерин Ошиняны принимали участие в войне Мануила І Комнина 
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против Киликии в 1151 г. на стороне ромеев. Смбат Спарапет называл 
Смбата правителем Паперона, а Василия – Бардрзберда. Во время кам-а Василия – Бардрзберда. Во время кам-Василия – Бардрзберда. Во время кам-
пании Мануила І Комнина в 1160 г. на стороне ромеев воевали Торос, 
Тигран и Хрисафий. Савватий был полководцем императора Алексея 
�� Комнина. Феодосий Варадиот был армянином-халкедонитом и в 
1179-1183 г. был константинопольским патриархом. Отдельно стоит 
сказать о армянах, которые стояли у истоков армянских княжеств 
Киликии. Торос І сын Гетума был поставлен Филаретом Варажуни 
наместником Мелитены, а сельджукский атабек Сирии Тутуш назна-
чил его ишханом Эдессы. Маттеос Урхаэци называл его куропалатом 
Эдессы. А. Каждан предполагает его номинальную зависимость от 
Алексея Комнина. Торос І был армянином-халкедонитом. Габриэл был 
игемоном Мелитины во время Филарета Варажуни. Григорий Абу-л-
Фарадж Бар Гебрей называл его греком, а Гийом Тирский указывал, 
что он был по происхождению армянин и лишь по религии был гре-
ком (армянином-халкедонитом). Габриэл был враждебен сирийской 
церкви. Габриэл был союзником крестоносцев против Данишменидов. 
Ошин сын Гетума был переселенцем из Гандзака (Гянджи в Арране) 
в Киликию. Перебрался он на новое место в начале 70-х гг. X� в. В 
1097 г. с помощью крестоносцев он овладел Аданой. Армяне массово 
переселялись на восток Византии еще в Х в. Включение Армении в 
состав империи в X-X� вв. способствовал массовому включению ар-X-X� вв. способствовал массовому включению ар--X� вв. способствовал массовому включению ар-X� вв. способствовал массовому включению ар- вв. способствовал массовому включению ар-
мянской аристократии в состав византийской знати. Армяне играли 
значительную роль в армии империи в Х-X� вв. Армяне были разде-X� вв. Армяне были разде- вв. Армяне были разде-
лены в Византии по конфессиональному признаку. Часть из них была 
православными – армянами-халкедонитами, которые пользовались 
всеми привилегиями правящего класса. Другая часть была моно-
физитами, то есть сторонниками Армянской Апостольской церкви, 
и имперская власть рассматривала их как еретиков. Православным 
воспрещалось вступать с ними в контакты и родниться. Впрочем, для 
некоторых армянских аристократов были исключения (как, например, 
для Григора Магистра Пахлавуни). Апогей армянского присутствия 
в византийской элите датирован X� в. В X�� в. на службе у империи 
было всего четыре армянина, остальные были союзниками ромеев. 
Чаще всего армян назначали править Антиохией, Эдессой, Мелитиной, 
Месопотамией. Из армянских земель их охотнее всего назначали в 
Тарон. Несколь реже чем в пограничье их назначали в анатолийские 
фемы. Ну и в отдельные периоды армян назначали в балканские 
провинции и Италию. Наконец армяне были и сектанатами – тонд-
ракитами и павликианами и бунтовали против империи. Павликиан 
депортировали на Балканы, где они способствовали возникновению 
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еретического движения богумилов. Тондракиты же жили, в основ-
ном, в Анатолии и пограничье и негативно воспринимались и самим 
армянским обществом и соседями – ромеями и сирийцами [Каждан 
1975, с. 10-14, 28-33, 72-133, 138-143, 154-162; Смбат Спарапет 1974; 
Вардан 1861; Шандровская 2015, с. 170-177].

Отдельно стоит сказать о армянах-ренегатах, то есть армянах пе-
решедших в ислам. Такое было немыслимо во время арабского влады-
чества и Багратидского периода, но начало случаться в сельджукский 
период. Некоторая часть армян перешла на службу к Сельджукам. 
Нужно отметить, что армяне вполне адаптировались к мусульманской 
власти. Этому способствовал опыт при праведных халифах, Омеййа-
дах и Аббасидах. Армянские хронисты Вардан Аревелци и Маттеос 
Урхаэци, а также византийский хронист Никита Хониат, говорили о 
армянском происхождении Гази Ахмеда Данишменда. Среди турец-
ких исследователей тезис о армянском происхождении этого эмира 
поддержал М. Йынанч. Похожего мнения придерживаеться армянский 
историк С. Дадоян. Критиком армянской версии был французский 
исследователь К. Каэн, который опирался на сведения Ибн ал-Асира 
и ’’Данишменд-наме’’ о туркменском происхождении Гази Ахмеда 
Данишменда. Украинский историк Г. Литвинов проведя специаль-. Украинский историк Г. Литвинов проведя специаль-
ное исследование указывает, что среди предков основателя династии 
Данишменидов были как туркмены, так и армяне из рода Пахлаву-
ни, которые принадлежали к родственикам армянского католикоса 
Григора Вкаясера Пахлавуни. Данишмениды создали свой эмират в 
Каппадокии, который просуществовал более ста лет. Мусульманам 
был известен клан Аваки (Бавики, Йаруки, Йавуки). Его известными 
лидерами были эмир Ктрич-Арисиги, Харун Ибн Хан, Атсыз. Люди 
клана Аваки помогали �енгидам, а киликийский великий князь Млех 
имел жену из этого клана. Предком Аваки был армянин Авак из Гру-
зии. Эмир Ктрич женился на Гаухар-хатун, сестре Алп-Арслана. В 
1069-1070 гг. он осуществил набег на Севастию и против него было 
направлен специальный отряд ромеев. Харун Ибн Хан впервые упо-
минается в источниках в 1053-1054 гг. В 1064 г. его люди действовали 
у Манбиджа, Азаза и ар-Рабба. В 1066 г. они опустошали окрестности 
Мааррат ан-Нумана. В 1070 г. Харун Ибн Хан действовал уже на юге 
Сирии. Его люди нашли общие интересы с бедуинскими арабскими 
племенами, а в 1069 г. присоединились к фатимидскому военачальнику 
армянского происхождения Бадру ал-Джамали. В 1069 г. упоминался 
Атсыз вместе с другими лидерами Каралу, Шаклы, Джавлы, Манк-
лы, ал-Мамуном. Они действовали на юг от Мааррат ан-Нуман и на 
восток от ар-Раста (между Химсом и Хамой). Аваки сражались на 
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стороне бедуинов против Фатимидов. Они смогли создать кратков-
ременный эмират на юге Сирии и в Палестине. Атсыз взял ар-Рамлу 
и Иерусалим в 1072 г. и его эмират простирался в 1076 г. от Химса 
до Палестины, однако усобицы между братьями Атсызом, Шаклы и 
Манклы привели к упадку клана. В 1079 г. Бадр ал-Джамали послал 
своего армянского сподвижника Наср ад-Даулу в Дамаск, но наступ-
ление Сельджуков вынудило фатимидское войско отступить. Атсыза 
же с его братом Тутуш казнил, подозревая в связях с врагом. В регионе 
между Дийарбакыром и Самосатой находились владения Бану Богу-
заков с центром в Севавераке. Они взаимодействовали с суннитами 
и турками. В 1191 г. против них воевали Аййубиды. Из христиан они 
враждовали с армянами Гаргара. Еще одна мусульманская армянская 
династия Бану Руззиков происходила с берегов озера Урмия и также 
правила в Сирии. Они были по религиозной принадлежности исма-
илитами. Известным лидером Бану Руззиков был Руззик б. Талаи. 
Армянские мамлюки присутствовали в Фатимидском Египте. Первые 
армяне-мусульмане появились еще в V�� в. как маула и носили нисбу 
ар-руми, как выходцы с территории Византийской Империи. Позже 
армян начали обозначать нисбой ал-армани. Везирем фатимидского 
халифа ал-Хафиза был Бахрам ал-Армани. Кроме него было еще пять 
везирей армянского происхождения. Одним из известных армянских 
мамлюков был эмир Бадр ал-Джамали. Бадр ал-Джамали начал свою 
карьеру в Халебе. Как везирь Бадр ал-Джамали играл важную роль 
в противостоянии исмаилитов Фатимидов суннитам Сельджукам. 
Умер Бадр в 1094 г. и он оставил после себя крепкий Фатимидский 
халифат, который смог отбить у Сельджуков Палестину. После Бадра 
правил везирь Абу-л-Касим ал-Афдал Шаханшах б. Бадр ал-Джамали, 
который был фактическим правителем Фатимидского халифата до 
1121 г. В 1131 г. везирем был Абу Али Ахмад Хутайфат ал-Акмал б. 
ал-Афдал. В 1132 г. везирем стал Абу-л-Фатх Йанис ар-Руми ал-Ар-
мани. В 1154-1161 гг. везирем был Абу-л-Гарат Фарис ал-Муслимин 
Талаи б. Руззик, а в 1161-1162 гг. Абу Шуджа Бадр ад-Дин Мухйи ад-
Дин Мажд ал-Ислам Руззик б. Талаи. В Фатимидском Египте был и 
католикос Григор �� Мартирофил, сын Григора Магистра Пахлавуни. 
После него был ряд армянских католикосов в Египте [Dadoyan 2013, 
p. 43-56, 59-61, 65-119; Литвинов 2014; Вардан 1861; Матвей Эдесский 
2011; История и восхваление венценосцев 1954].

Касательно мусульманской государственности на территории 
Армении, то в Аббасидское время в руках мусульман находились 
Нахчаван, Двин, Хлат, Карин, Арчиеш, Беркри, Манцикерт, Арцн, 
Хой, Маййафарикин, Балеш. Двином периодически владели разные 
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мусульманские династии. В Алдзнике жило арабское племя Бакр. 
Арабы Кайсиды находились в Алиовите, Хлате, Харке, Апахунике, 
Манцикерте, Хнусе. Усманиды жили в Туруберане, Карине и Беркри. 
Джаххафиды унаследовали земли Мамиконянов в Тароне. Они пород-
нились с этим армянским кланом. �урариды жили в Арцне и Балеше. 
Муса б. �урара был женат на дочери Баграта Багратуни. Часть мусуль-
манских владений завоевали армяне во время гегемонии династии Баг-
ратуни в Армении. В Апахунике и Манцикерте до конца Х в. правили 
Кайсиды. Потом их сменила курдская династия Марванидов, которая 
правила Апахуником до византийского завоевания. Владения Кайситов 
завоевал эмир Абу Шуджа Бад ибн Дустак аль-Хамидийя Марван. В 
конце существования Багратидской Армении Двином овладел Абу-л-
Асвар Шеддадид. Он был женат на княжне из рода Багратуни и был 
известен в армянских источниках как еще Давид Дунаци (Двинский). 
Эмират Хер же из Хоя и Салмаса просуществовал до сельджукского 
завоевания. После распада Сельджукского султаната некоторое время 
Шираком владели Шеддадиды. Первым шеддадитским эмиром Ани 
был Минучихр. Он был сыном армянской принцессы и сам женился на 
знатной девушке из Багратуни. Минучихр отстроил стены Ани и при-
гласил к себе Григора сына Васака Пахлавуни. В 1092 г. Шеддадиды 
во главе с Григором Пахлавуни отбили нападение Ильгази Артукида 
на свои владения. В 1103 г. Минучихр посетил сельджукского султана 
Мухаммеда Тапара. В 1105 г. эмир Кызыл убил брата Минучихра Абу 
Насра во время нападения на Двин. Минучихр попросил помощи у 
Великих Сельджуков Ирана и с их помощью разбил Кызыла. �а это он 
расплатился тем, что отдал Гянджу Сельджукам. Новым противником 
Шеддадидов стал эмир Бидлиса и Арзана Шамс ад-Даула Туган-Ар-
слан ал-Адаб. Последний в 1121 г. владел Двином и был вассалом 
Ильгази Артукида во время Дидгорской битвы. Минучихр умер около 
1118 г. Престол унаследовал его сын Абу-л-Асвар ��. Тот заменил крест 
полумесяцем на соборе Ани. Он был готов уступить Ани эмиру Карса 
и тогда жители города призвали на ппомощь грузин. В 1123 г. Давид 
�V взял Ани. В 1125 г. престол перешел к Фадлону ���. Тот призвал 
на помощь сельджукского султана Санджара из Хорасана и осаждал 
Ани. Также он занял Двин и Гянджу. Это привело к его конфликту 
с Курти сыном Туган-Арслана. В сражении с ним он получил рану, 
а потом был задушен своим приближеным. Курти также разбил гру-
зинского полководца Иванэ Орбели в битве у Гарни в 1131 г. После 
Фадлуна правили его сыновья Хушер и Махмуд. Грузинский царь 
Деметре позволил мусульманам вернуться в Ани при условии, что 
собор останеться в руках армян и мусульмане не попадут в него. После 
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Махмуда правили Фадлун �V и Шаханшах. По данным ал-Фарики в 
1154 г. правил Фахр ад-Дин Шеддадид сын Махмуда. Он призвал на 
помощь Сокманидов против царя Деметре, однако вскоре призвал 
грузин против Сокманидов. В 1155 г. Фахр ад-Дин покинул Ани, 
посклольку армянский священник передал город его брату Фадлуну. 
Он пришел в Сирию к Асад ад-Дину Ширкуху, который был из рода 
Ибн ал-Асавира. Этому семейству принадлежали земли от Джанзе 
до Двина. Он также просил помощи у Надж ад-Дина Артукида. Ал-
Фарики под 1161 г. сообщал, что священник изгнал уже Фадлуна из 
Ани и призвал к себе на помощь Гиорги ���. Грузины заняли город и 
назначили наместником города Садуна. В 1162 г. Гиорги взял Двин. 
В 1163 г. против грузин выступила коалиция из Шамс ад-Дина Иль-
денгиза, султана Арслан-шаха б. Тгрил-бега, шахармена и Фахр ад-
Дина эмира Арзена. В 1164 г. мусульмане заняли Ани и Шамс ад-Дин 
Ильденгиз передал город Шаханшаху Шеддадиду. В 1174 г. грузины 
осадили Ани и тогда Шамс ад-Дин Ильденгиз отправил против них 
войска. Однако мусульмане были разбиты и много из них погибло. Ани 
был освобожден грузин. В отместку за это султан Арслан опустошил 
Ширак. Мусульмане собрали коадлицию из шахармена, атабека Азер-
байджана и султан Арслана. Они вторглись в Ташир и район Дманиси 
и опустошили их. Гиорги отдал Ани Шаханшаху в 1175 г., но тот 
сстал его вассалом. Тот владел Ани еще в 1199 г., пока его не заняли 
грузины. Касательно же земель Тарона и Апахуника, то они были под 
властью шахарменов из династии туркменской династии Сокманидов. 
Столицей государства шахарменов был Хлат. Основателем государства 
стал Сокман ал-Кутби, который имел резиденцию в Дийарбакыре. В 
1109 г. он взял под свой контроль Маййафарикин. В 1112 г. власть 
перешла к его сыну Ибрахим ад-Дину, который перенес свою рези-
денцию в Хлат. Спустя некоторое время он утратил Маййафарикин 
и попал в зависимость от Артукида Наджм ад-Дина Ильгази. В 1127 
г. престол Ибрахима унаследовал его брат Ахмад, а в 1128 г. власть 
взял Сукман �� Насир ад-Дин б. Ибрахим. Он успешно воевал против 
Шеддадидов и грузин и завоевал Двин. Сокманиды в 30-х гг. X�� в. 
овладели Аршакуником, однако в 1134 г. были атакованы �енгидами. 
В 1136-1138 гг. на шахарменов нападали Сельджуки Ирака. В 1147 г. 
Сокманиды породнились с Артукидами. В 1153 г. они оказали помощь 
Шеддадилам в войне против грузин, а в 1157 г. воевали с Артукидами. 
В 1161 г. грузины отбили у Шеддадидов Ани и Сокманиды совместно 
воевали против них. В 1162 г. грузины завладели Двином и разбили 
союзное артукидско-сокманидское войско. В 1163 г. шахармены взяли 
реванш и совершили набег в Сомхити на крепости Гаг и Миран. В 
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60-70-х гг. Сокманиды боролись с восставшими армянами Сасуна. 
В 1175 г. грузины изгнали последнего Шеддадида из Ани и мусуль-
манам Азербайджана понадобилась помощь шахарменов. В 80-х гг. 
над влосточноанатолийскими бейликами туркмен нависла угроза со 
стороны Аййубидов. В 1185 г. государством шахарменов завладел 
мамлюк Бек-Тимур Сайф ад-Дин. Он пришел к власти в сложный 
момент, поскольку его атаковали Аййубиды и атабек Азербайджана 
Джахан-Пехлеван. Ему удалось отбросить врагов от Хлата. В 1191 г. 
Аййубиды снова воевали у Хлата и Манцикерта. Сокманиды получили 
передышку только когда Салах ад-Дин умер в 1193 г. Впрочем и у них 
произошла смена власти. Новым шахарменом в 1193 г. стал Бадр ад-
Дин Ак-Сонкур, а в 1198 г. его сменил Мухаммед ал-Мансур. В 1202 
г. грузины опустошали владения Сокманидов и взяли Карс. В 1204 г. 
войска царицы Тамар появились у Манцикерта, Эрчиеша, Эрзурума. 
Однако в том году Сокманиды отвоевали Карс. Мстя за это, грузины 
в 1205 г. дошли до Хлата. В 1206-1207 гг. государством шахарменов 
правил Изз ад-Дин Балбан. В его правление Сокманидам угрожали 
Аййубиды и грузины. Кроме того против шахармена восстали эмиры. 
Войска Тамар в 1206 г. отвоевали Карс и грузинское продвижение 
остановила только смерть грузинской царицы. В 1207 г. в государство 
шахарменов вторглось аййубидское войско. В том году сельджукский 
мелик Эрзурума Мугис ад-Дин Тогрул-шах убил Изз ад-Дина Балбана. 
Однако сельджуков не пустили к себе жители Хлата и Манцикерта, 
которые передали свои владения в руки аййубидского вали Маййа-
фарикина Малик Евхада Наджм ад-Дина сыну малика ал-Адила из 
династии Аййубидов. Бывшие воины Сокманидов бунтовали против 
Аййубидов и этим воспользовались грузины под руководством Гиорги 
�V Лаши, которые захватили Эрчиеш. В 1211 г. Иванэ Мхаргрздели 
дошел до Хлата, однако попал в плен к мусульманам из-за своей 
неосторожности и был вынужден купить свою свободу большим 
выкупом и браком своей сестры с маййафарикинским Аййубидом. В 
1213 г. Малик Евхад умер и новым правителем Малик Ашраф Хлата 
стал Музаффар ад-Дин Муса. В 1220 г. его сменил Малик Музаффар 
Шихаб ад-Дин Гази. В 1224 г. Музаффар ад-Дин Муса второй раз стал 
правителем Хлата [Minorsky 1953, p. 83-101; Öğün 2010, �. 409-411; 
Taşci 2013, s. 358-425; �ümer 1986, s. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e-şci 2013, s. 358-425; �ümer 1986, s. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e-ci 2013, s. 358-425; �ümer 1986, s. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e- 2013, s. 358-425; �ümer 1986, s. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e-s. 358-425; �ümer 1986, s. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e-. 358-425; �ümer 1986, s. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e-�ümer 1986, s. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e-ümer 1986, s. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e-mer 1986, s. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e- 1986, s. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e-s. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e-. 447-494 �ümer 1989, s. 24-28; �e-�ümer 1989, s. 24-28; �e-ümer 1989, s. 24-28; �e-mer 1989, s. 24-28; �e- 1989, s. 24-28; �e-s. 24-28; �e-. 24-28; �e-�e-
vim 1987, s. 465-468; �edrosian 1997, p. 247-251; Вардан 1861; История 
и восхваление венценосцев 1954; Ибн ал-Асир 1940; Хусайни1980; 
Dadoyan 2013, p. 87-90; Халатян 2010, с. 185-188].

Cогласно хронике Самуэла Анэци великий ишхан Рубен І, который 
основал Киликийское Армянское княжество, происходил от анийских 
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Багратуни. Киркакос Гандзакеци утверждал, что Рубен был родствен-
ником Арцруни. Михаил Сирийский считал, что Рубеняны происхо-
дили и от Багратуни и от Арцруни. Маттеос Урхаэци указывал, что 
Рубен был из войск Гагика. Смбат Спарапет называл Рубена одним 
из ишханов Гагика. Рубениды происходили из армяно-византийской 
семьи Рупениев. Родоначальник Рубенянов Рубен был стратигом 
Лариссы и Македонии в начале X� в. Н. Адонц считал, что Рубеняны 
не принадлежали ни к Багратуни, ни к Арцруни. В 1080 г. ишхан 
Рубен восстал против Византийской империи и образовал в Киликии 
самостоятельное царство. В 1092 г. великим ишханом Киликийской 
Армении стал Констандин І. В 90-х гг. X� в. он значительно расширил 
владения армян за счет турок. В начале десятилетия ромеи продол-
живали удерживать некоторые опорные пункты в Киликии, но вскоре 
они перешли к армянам. Смбат Спарапет и Михаил Сирийский сооб-
щают о отвоевании у византийцев крепости Вахк. В северо-западной 
Киликии в области Ламброн правил Ошин, который создал собствен-
ное княжество Ошинянов Ламброна и правил ним как вассал ромеев. 
Княжество Ошинянов просуществовало около века. В 1097 г. Ошин 
и Константин оказали помощь крестоносцам. В 1100 г. умер Констан-
дин І и в 1104 г. по данным европейского хрониста Радульфа ромеи 
восстановили контроль над Равнинной Киликией, пользуясь пораже-Равнинной Киликией, пользуясь пораже-авнинной Киликией, пользуясь пораже-ной Киликией, пользуясь пораже-ой Киликией, пользуясь пораже-ей, пользуясь пораже-, пользуясь пораже-
нием крестоносцев от халебского эмира Ридвана, но уже в 1108 г. 
Танкред отвоевал Равнинную Киликию. Ламброн находился под 
контролем Гетума Ошиняна. Торос І правил Киликией совместно со 
своим братом Левоном І и отражал вторжения Сельджуков Рума и 
Данишменидов. Анна Комнина указывала, что армяне владеют Ки-
ликией как вассалы Византии. С 1108 г. Торос І не был вассалом им-І не был вассалом им-
перии. Вообще в Киликии было несколько ишханств Рубенянов и каж-
дое из них вело свою политику. Единого ишханства до 1130 г. По 
сведениям Маттеоса Урхаэци, Усамы б. Мункыза и Михаила Сирий-ы б. Мункыза и Михаила Сирий- б. Мункыза и Михаила Сирий-
ского армяне отбили у ромеев Аназарбу, Адану и Маместию. Торос І 
отомстил ромейской фамилии Мандалов, которые были причастны к 
смерти царя Гагика ІІ. Армяне взяли Кизистру, а братьев Мандалов 
казнили. В 1107 г. армяне Рубенянов и Васила Гоха отразили сельд-и. В 1107 г. армяне Рубенянов и Васила Гоха отразили сельд-. В 1107 г. армяне Рубенянов и Васила Гоха отразили сельд-янов и Васила Гоха отразили сельд- и Васила Гоха отразили сельд-
жукское вторжение. В 1108 г. по Девольскому договору Рубеняны 
были вассалами Комнинов. Сохранились моливдовулы Феодора Ру-
пения (Тороса Рубеняна). В 1109 г. турки разграбили Аназарбский 
округ. Торос І пленил армянского ишхана Кесуна Васила-Тга и выдал 
его Балдуину Буржскому. В 1116 г. Торос � ориентировался на Эдессу. 
Левон І Рубенян в 1118 г. помогал антиохийскому герцогу Рожеру 
против эмиров Сирии. Силы Киликии росли из-за переселения армян 
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из Каппадокии и Сирии. Кроме того, пали некоторые мелкие армян-
ские княжества. Так ишхан Биры Абелхариб был лишен владений 
Балдуином Буржским и его люди перешли к Рубенянам. При великом 
ишхане Левоне � армяне отражали вторжение Данишменидов Мелик-
Гази Мухаммеда, а также подверглись нападению со стороны Анти-
охийского герцогства. По сведениям Усамы б. Мункыза и Михаила 
Сирийского армяне удерживали за собой всю Киликию. В 20-х гг. ар-ар-
мяне поддержали брата Масуда Араби в усобице. Араби поддержал 
армян в их войне против Амир Гази Гюмюштегина Данишменда. Ара-
би был разбит последним и бежал к ромеям. Левон І в 1132 г. отнял у 
ромеев всем чем они владели в Киликии. Он взял Тарс, Адану, Ма-
мистру, а в 1135 г. взял Сарвандикар. К армянам бежал брат импера-
тора Иоанна І Комнина Исаак, который подстрекал великого ишхана 
выступить против империи. В ответ на экспансию армян войска ан-
тиохийского вассала графа Мараша вторглись в Киликию. В 1130 г. 
эмир Амир Гази Гюмюштегин Данишменд атаковал армян. Он мстил 
им за набеги на свой эмират. Рубеняны на время признали свой вас-
салитет от Данишменидов, однако в том году объединили свои иш-
ханства в одно государство. В 1131 г. ромеи захватил две крепости на 
побережье Киликии, что вызвало ответные действия со стороны Да-
нишменидов и Сельджуков Рума. В 1130-1136 гг. в Антиохии продол-
жалась усобица, чем воспользовались армяне, отняв у антиохийцев 
Равнинную Киликию. В 1136 г. Раймунд де Пуатье вероломно захва-
тил Левона в плен. Он освободил его за большой выкуп и крепости 
Маместию, Адану и Сарвандикар. В 1137 г. армяне примирились с 
Антиохийским герцогством, поскольку стало известно о готовящим-
ся на них походе ромеев. В 1137 г. ромеи по данным Иоанна Киннама 
овладели Аданой, Тарсом и Аназарбой. Потом пала крепость Вахк. 
Российский ученый В. Степаненко отмечал, что византийский импе-
ратор с большим трудом подчинил себе земли Рубенянов. Пракану 
Иоанн Комнин отдал Ошинянам. На несколько лет Киликийское ве-ве-
ликое княжество перестало существовать и было восстановлено в 
1145 г. Иоанн Комнин и Никита Хониат сообщали о походах ромеев 
в Сирию. Против них объединились тюркские эмиры Сирии и Ирака. 
В 1143 г. император Иоанн І Комнин умер от раны полученной во 
время охоты в Киликии. Великий ишхан Левон І умер в плену у ро-І умер в плену у ро-умер в плену у ро-
меев, но его сын Торос ІІ совершил побег из Константинополя. Сна-ІІ совершил побег из Константинополя. Сна-совершил побег из Константинополя. Сна-
чала он появился в Антиохии со своими братьями Степаносом и 
Млехом. После этого он оказался в графстве Эддеса, откуда пробрал-
ся в Килики. Об этом сообщали Михаил Сирийский, Самуэл Анэци, 
Смбат Спарапет и Иоанн Киннам. Торос овладел крепостями Вахк, 
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Амуд, Симанакла, Арюцберд. Эти районы находились в составе эми-
рата Данишменидов, который отвоевал Горную Киликию у ромеев. 
Армяне воспользовались распрями между потомками Мухаммеда 
Данишменида. Пользуясь поддержкой армянского населения Киликии 
он восстановил Килийское армянское княжество. В 1150 г. крестоносцы 
продали Ромклу армянскому католикосу. В 1152 г. Мануил І Комнин 
послал против Тороса ІІ свое войско во главе с Андроником Комниным. 
Ошиняны оказали помощь ромеям, но Рубеняны нанесли поражение 
захватчикам при Мопсуэстии. Василий (ишхан Бардрзберда), Тигран 
(ишхан Праканы) и Ошин (ишхан Ламброна) Ошиняны попали в плен. 
Ошин смог освободиться за большой выкуп и обещание женить свое-
го сына Гетума на ишханесе из рода Рубенянов. После поражения 
Андроника Комнины были заняты на других фронтах, но натравили 
на армян румского султана Масуда І. Масуд І потребовал от армян 
отдать Византии крепости, на что Торос ІІ ответил хитростью. Он 
признал Масуда І своим сюзереном, а турки не желали воевать за 
интересы Византии. Сельджукское войско отступило. В 1154 г. Масуд 
І снова вторгся в Киликию, но не смог взять Маместию, Аназарбу и 
Телль-Хамдун. Его войско, к тому же, потерпело поражение от анти-елль-Хамдун. Его войско, к тому же, потерпело поражение от анти-лль-Хамдун. Его войско, к тому же, потерпело поражение от анти-ль-Хамдун. Его войско, к тому же, потерпело поражение от анти-ь-Хамдун. Его войско, к тому же, потерпело поражение от анти-
охийских крестоносцев и армян Степаноса Рубеняна (брата Тороса 
ІІ) в битве у Портеллы. Вскоре против армян выступил крестоносец 
Райнальд де Шатийон, но был ними разбит и примирился с Торосом 
ІІ. Вместе Райнальд и Торос ІІ напали на византийский Кипр в 1156 
г. Неожиданым набегом они взяли Никосию и взяли в плен племян-
ника Мануила Комнина Иоанна и дуку Кипра Михаила Врану. В 1158 
г. Мануил І Комнин предпринял поход против армян и антиохийцев. 
Ромеи взяли Аназарбу и Тарс, после чего вторгся в Сирию и принудил 
антиохийского герцога признать свою зависимость от империи. Од-
нако вскоре он был вынужден примириться с Торосом ІІ и Райнальдом, 
поскольку на Ближнем Востоке укрепляло свои позиции государство 
�енгидов во главе с Нур ад-Дином. Торос �� получил инвеституру от 
византийского императора на Горную Киликию и титул севаста. В 
1159 г. при помощи великого ишхана Мануил Комнин примирился с 
Кылыч-Арсланом �. В 1159 г. образовалась христианская коалиция из 
армян, ромеев, тамплиеров, крестоносцев Антиохийского герцогства 
и Иерусалимского королевства. Боясь ее, Нур ад-Дин освбодил не-, Нур ад-Дин освбодил не- Нур ад-Дин освбодил не-
сколько тысяч пленных христиан и пошел на мир с Мануилом І. От 
дальнейшего укрепления позиций ромеев в регионе армян спасли 
войны Мануила І против сербов и венгров на Балканах. В Равнинной 
Киликии снова начала присутствовать византийская администрация. 
Наместник Равнинной Киликии Константин Каломан вместе анти-нной Киликии Константин Каломан вместе анти-ной Киликии Константин Каломан вместе анти-
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охийским герцогом и триполийским графом был разбит в 1164 г. в 
битве при Хариме Нур ад-Дином. После этого �енгиды начали теснить 
антиохийцев и угрожать Киликии. Торос ІІ, в связи с этим, заключил 
союз с румским султаном Кылыч-Арсланом І, иерусалимским королем 
и антиохийским герцогом. Киракос Гандзакеци указывал, что власть 
Тороса распространялась на Сис, Тарс, Адану, Селевкию. Под конт-
ролем армян была Горная Киликия, на равнине же господствовали 
ромеи. В 1169-1170 гг. великим ишханом был малолетний Рубен ��, за 
которого фактически правил регент Товма. В 1170 г. контроль над 
царством взял дядя Рубена Млех. Млех до 1170 г. воевал в войсках 
Нур ад-Дина и служил �енгидам. От Нур ад-Дина он получил во 
владение Гурис. Смбат Спарапет и Михаил Сирийский сообщали, что 
Млех воцарился с помощью мусульман и нанес христианам много 
зла. В 1173 г. Млех с помощью �енгидов отвоевал у ромеев часть 
Равнинной Киликии. Также он осадил Ламброн и воевал против 
Ошинянов. Укрепление власти Млеха привело к недовольству ишха-
нов и он в 1175 г. был убит в результате их заговора. Великим ишханом 
стал Рубен ��� сын Степаноса Рубеняна. В 1176 г. ромеи были разбиты 
турками в битве при Мириокефалоне, а в 1180 г. умер Мануил І Ком-І Ком-Ком-
нин. После этого ромейская угроза для армян была нейтрализована. 
Рубен, пользуясь этим, завладел Аданой и изгнал оттуда ромеев. В 
1182 г. ромеи оставили Тарс. В 1185 г. во время визита великого иш-
хана в Антиохию местные крестоносцы бросили его в темницу и 
освободили только за уступку крепостей Адана, Телль, Чекер и Сар-а, Телль, Чекер и Сар-, Телль, Чекер и Сар-елль, Чекер и Сар-ль, Чекер и Сар-
вандикар. Однако после поражения крестоносцев в битве при Хатти-
не Левон �� смог вернуть себе утраченые позиции. Благодаря пораже-�� смог вернуть себе утраченые позиции. Благодаря пораже- смог вернуть себе утраченые позиции. Благодаря пораже-
ниям крестоносцев от Аййубидов армяне выиграли у Антиохийского 
герцогства борьбу за Равнинную Киликию. Левон ІІ в 1187 г. отразил 
вторжение туркмен эмира Ростома. В 1188 г. армяне отразили втор-
жение Аййубидов в Киликию. В 1189 г. через Ошинянов Рубеняны 
вступили в союз с кайзером Священной Римской империи Фридрихом 
� Гогенштауфеном, однако многообещающое сотрудничество было 
прервано смертью кайзера в реке Селеф. Однако не все армяне были 
дружественно настроены к католикам. По данным Баха ад-Дина и Абу 
Шамы католикос Григор предупредил Аййубидов о приближении 
крестоносцев. Внимание Аййубидов от Киликии на некоторое время 
отвлекли действия английского короля Ричарда І Платангенета в 
Святой �емле, но в 1193 г. султан Салах ад-Дин двинул свое войско 
на Киликию. Полномасштабному конфликту помешала только смерть 
султана. Продолжались противоречия армян и с антиохийским гер-
цогом. Боэмунд думал заманить Левона ІІ к себе, но сам попал в за-ІІ к себе, но сам попал в за-к себе, но сам попал в за-
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падню к армянам и купил себе свободу уступкой Портелы. В 1195 г. 
против армян выступил альбистанский эмир Мугис ад-Дин Тогрул-
шах сын Кылыч-Арслана І и армяне на некоторое время признали 
зависимость от Сельджуков, но вскоре выступили против иного сына 
Кылыч-Арслана І Нур ад-Дин Султан-шаха и разбили его. Левон ІІ 
завладел всеми подступами к Киликии и укрепил свое государство. 
В 1196 г., по данным Смбата Спарапета, византийский импеатор 
Алексей ��� Ангел послал Левону ІІ корону. Киракос Гандзакеци со-��� Ангел послал Левону ІІ корону. Киракос Гандзакеци со- Ангел послал Левону ІІ корону. Киракос Гандзакеци со- послал Левону ІІ корону. Киракос Гандзакеци со- ІІ корону. Киракос Гандзакеци со- корону. Киракос Гандзакеци со-
общал, что еще раньше корону царя Левону ІІ предложили кресто- ІІ предложили кресто- предложили кресто-
носцы. Нерсес Ламбронский отправился с посольством в Константи-
нополь. Император Алексей ІІІ Ангел в отличии от своих предшест- ІІІ Ангел в отличии от своих предшест- в отличии от своих предшест-своих предшест-предшест-
венников на византийском престоле не преследовал монофизитов. Ро- на византийском престоле не преследовал монофизитов. Ро- не преследовал монофизитов. Ро-. Ро-
меям было просто не до того. Союз с армянами был продиктован 
необходимостью противостоять румским Сельджукам. Левон �� от-�� от- от-
правил послов и в Рим с целью получить царскую корону от кайзера. 
В 1196 г. от немцев на Восток прибыло посольство с коронами для 
кипрского короля Амори Лузиньяна и Левона ��, однако до Киликии 
оно не добралось. Это вынудило Левона �� более тесно договаривать- �� более тесно договаривать- более тесно договаривать-
ся с ромеями. В 1197-1198 гг. в Киликию прибыло посольство от 
римского папы Целестина ��� во главе с архиепископом Конрадом. 
Католики требовали от Армянской Апостольской церкви в обмен на 
корону войти в подчинение римскому папе. Католикос и армянские 
епископы отказывались удолетворить притязания папы, но Левон �� 
убедил принять условия Целестина ��� (мотивируя это тем, что под-��� (мотивируя это тем, что под- (мотивируя это тем, что под-
чиняеться папе только для вида). В 1198 г. Левон �� был торжественно 
коронован в Тарсе. На коронации присутствовали десятки ишханов, 
католикос, яковитский сирийский патриарх и посланник от багдадс-
кого халифа. Смбат Спарапет и Михаил Сирийский расценивали эту 
коронацию как восстановление Армянского царства, которое было 
ликвидировано в 1045 г. Корона была получена Левоном �� из рук 
папского легата. В 1201 г. Левон �� именовал себя ’’божьей милостью 
царем армян’’. Он вступил в контакты с орденами тамплиеров, тев-
тонцев и госпитальеров. Госпитальерам и тевтонцам он даровал ряд 
замков. С тамплиерами у него были напряженные отношения. В от-
личии от светской аристократии духовенство (епископы и вардапеты) 
выступало против союза с католиками. Нерсес Ламбронский диску-
тировал с армянскими иерархами и обвинял их в невежестве и рели-
гиозной нетерпимости. В 1195 г. сын антиохийского герцога Раймунд 
женился на дочери Левона �� и от этого престола родился Раймунд-
Рубен, который должен был унаследовать антиохийский престол. 
Когда к власти в Антиохии пришел Боэмунд �V Левон �� начал борь-�V Левон �� начал борь- Левон �� начал борь-�� начал борь- начал борь-
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бу за интересы своего внука. В 1203 г. атака армян была отбита, но в 
1206 г. они овладели Антиохией, однако вскоре были вынуждены 
отступить из-за угрозы Киликии со стороны эмира Халеба. В 1216 г. 
Левон �� снова занял Антиохию и установил там власть внука своего 
брата Рубена ���. Еще в 1209 г. Левон �� объявил Рубена-Раймунда 
своим преемником, поскольку не имел преемников. В 1219 г. таки 
изгнали Рубена-Раймунда из Антиохии и от попытки установить свою 
власть в Сирии Левону �� пришлось отказаться и более того Рубен-
Раймунд был лишен прав на киликийский престол. В 1206 г. Левон �� 
отразил вторжение халебского эмира и сам вторгся в его владения. В 
1216 г. Сельджуки Рума совершили удачное вторжение в Киликию. 
Ранее, в 1205 г. Левон �� попытался захватить у них Альбистан. В 1208 
г. киликийский царь уступил им пограничную крепость Бердус. Левон 
�� вмешался в усобицу между Сельджуками на стороне Ала ад-Дина 
и в 1210 г. осадил Кейсари. Но в борьбе победил Изз ад-Дин Кейкавус 
� и он отомстил армянскому царю походом на Киликию в 1216 г. Левон 
�� был вынужден заключить с ним мир, признать своим сюзереном и 
выплатить харадж (в данном случае это была контрибуция, а не пос-
тоянная дань). В 1219 г. Левон �� умер и ему наследовала его дочь 
Изабелла, которая была его дочерью от брака с принцессой Сивилой 
из династии Лузиньян. Ее опекунами был грек Адам сеньор Гастона 
и Константин из ишханов Ламброна из династии Ошинянов. В 1221 
г. Адам был убит ассасинами и регентом стал Константин, который в 
1226 г. осуществил переворот, сделав царем своего сына Гетума �. Это 
ознаменовало приход к власти в Киликии царей из династии Ошиня-
нов-Гетумянов[�ournoutian 1997, p. 273-286; Микаелян 1952, с. 81-133, 
139-176, 291-294; Сукиасян 1969; �oase 1978, p. 1-22; Барсегян 2019, 
с. 128-129; Dadoyan 2013, p. 155-181; Вардан 1861; Смбат Спарапет 
1974; Гусейнов 1979; Гусейнов 1981; Гусейнов 1982; Гусейнов 1984; 
Гусейнов 1987; Степаненко 1988, с. 47-48, 58-67, 83-84, 93, 95—96, 
103, 128, 137, 145-147, 156, 159, 170-172; Каждан 1964, с. 235-236; 
Macler 1923, p. 168-175; Степаненко 1995, 127-133; Степаненко 1990, 
с. 151-156; Степаненко 1994, с. 162-168; Шандровская 1974, с. 35-42; 
Степаненко 1989, с. 127-135].

Гетум � пришел к власти в сложную эпоху. В Руме возвысился 
султан Ала ад-Дин Кейкубад �. Внимание турок от Киликии однако 
отвлекли грузины, Великие Комнины Трапезундской Империи и хо-
резмийцы шаха Джелал ад-Дина. В 30-х гг. X��� в. хорезмийцев раз-X��� в. хорезмийцев раз- в. хорезмийцев раз-
били монголы, а в 1243 г. в битве при Кеседаге ними же были разби-
ты Сельджуки Рума. Ранее Гетум � обещал прислать Сельджукам на 
помощь войско, но не стал этого делать. Армянский царь в этой си-
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туации признал свою зависимость от монгольского каана и начал 
платить ему дань. В 1244 г. Гетум � отправил посольство к монголь-� отправил посольство к монголь- отправил посольство к монголь-
скому наместнику Кавказа Байджу-нойону. Посредником при этих 
переговорах выступил хаченский ишхан Гасан-Джалал Дол, который 
в битве при Кеседаге сражался против турок. Родственник Гетума па-па-
рон (в Киликийской Армении Гетумянов использовался европейский 
титул барон) Ламброна Констандин вскоре выступил против Гетума 
� вместе с румским султаном Гийас ад-Дином Кей-Хосровом ��. Их 
союзное войско было разбито войсками Гетума у Майцара и армянс-
кий царь отнял у ишхана все его владения. Сельджуки в 1246 г. снова 
вторглись и осадили Тарс, но под давлением монголов были вынуж-
дены примириться с армянами. В 1249 г. Гетум � одержал ряд побед 
над турками. В 1248 г. Смбат Спарапет поехал как посол армянского 
царя к монгольскому каану Гуюку. Гетум � же в 1250 г. осадил паро-� же в 1250 г. осадил паро- же в 1250 г. осадил паро-паро-
на Констандина в Ламброне и убил его. В 50-х гг. X��� в. армяне вое-Констандина в Ламброне и убил его. В 50-х гг. X��� в. армяне вое-дина в Ламброне и убил его. В 50-х гг. X��� в. армяне вое-ина в Ламброне и убил его. В 50-х гг. X��� в. армяне вое-X��� в. армяне вое- в. армяне вое-
вали с турками и отправили посольство к каану Мунке от которого 
добились согласия на союз против мусульман. В 1254 г. сам Гетум � 
путешествовал в Монголию. Во время этой поездки он побывал в 
армянских землях Южного Кавказа и встретился с армянским духо-
венством. Также он побывал в �олотой Орде у Бату и Сартака. По 
словам сочинения Гетума � из Корикоса именно армяне надоумили 
монголов на поход на Ближний Восток, что представляеться нам 
преувеличением. Армяне обязались выставить войско в поддержку. 
В 1255 г. армяне воевали с Сельджуками Рума у Гераклеи. Также 
армянам пришлось воевать против туркмен бейлика Караман. В 1255 
г. грузины и армяне Южного Кавказа ожидали прибытия войска Ху-
лагу, однако боевые действия начались позже. Только в 1258 г. мон-
голы с союзниками взяли Багдад, а в 1259 г. вступили в Сирию. Ар-
мяне помогали монголам при взятии Халеба. Смерть каана Мунке 
вынудила основную массу монголов отступить из Святой �емли и в 
битве при Айн-Джалуте египетские мамлюки под руководством Ку-
туза и Бейбарса одержали верх над Китбугой. В 1262 г. же произошел 
раскол между самими монголами и Берке воевал против Хулагу. В 
1263 г. Гетум � был вызван к ильхану Хулагу, который потребовал от 
него примириться с румскими турками. Султан Египта Бейбарс начал 
в 1263 г. кампанию против Антиохийского герцогства и на помощь 
крестоносцам пришли армяне. В 1266 г. Бейбарс напал на пограничье 
Киликийского Армянского царство во время своей сирийской кампа-
нии. В битве при Мари у Дарбесака армяне были разбиты мамлюками 
и в плен попали принцы Торос и Левон. После этой битвы войска 
Бейбарса взяли столицу армян – город Сис. Эмир Калавун взял Адану, 
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Мисис, Айас и Тарс. В 1268 г. мамлюки в ходе новой сирийской кам-
пании взяли Антиохию и Гетум � подписал с мамлюками договор по 
которому уступал Бехесни, Дарбесак и Мерзебан. В конце своей жиз-
ни Гетум � отправился к ильхану Абаге и договорился о передаче 
престола своему сыну Левону ���. Гетум � на протяжении своего прав-���. Гетум � на протяжении своего прав-. Гетум � на протяжении своего прав-� на протяжении своего прав- на протяжении своего прав-
ления был сторонником Армянской Апостольской церкви. В 1270 г. 
умер царь Гетум � и тогда же мамлюки разбили крестоносное войско 
Людовика �X. В 1275 г. в Киликию вторглись мамлюки и в жтом вре-�X. В 1275 г. в Киликию вторглись мамлюки и в жтом вре-. В 1275 г. в Киликию вторглись мамлюки и в жтом вре-
мя против Левона ��� восстал парон Левон правитель Молевона. 
Мамлюки же в это время разграбили Маместию, Тарс и Айас. Бейбарс 
взял и Сис. В 1277 г. мамлюки вторглись в Анатолию и разбили со-
юзное монголо-сельджукское войско в битве у Альбистане. В 1279 г. 
мамлюки снова вторглись в Киликию и взяли резиденцию армянских 
католикосов город Ромклу. В 1280 гг. началась очередная мамлюкско-
монгольская война которая закончилась поражением монголо-армян-
ского войска в битве под Хомсом в 1281 г. В этой ситуации армяне 
решили пойти навстречу мамлюкам и в 1285 г. заключили договор по 
которому соглашались платить египетскому султану ежегодную дань. 
В 1289 г. умер Левон ��� и престол унаследовал Гетум �� в правление 
которого возросло европейское влияние. Он был женат на Маргарите, 
дочери кипрского короля Гюго ���. Царь Гетум �� был сторонником 
унии с католиками и он ожидал помощь от Европы. Гетум �� обратил-�� обратил- обратил-
ся за помощью к королям Англии и Франции. Также армяне подде-
рживали связи с ильханом Аргуном, который также поддерживал 
контакты с католиками. Духовенство в Киликии же выступало против 
в унии. В 1291 г. мамлюки выбили крестоносцев из последних кре-
постей в Святой �емле. Сразу после падения последних оплотов 
крестоносцев мамлюки вторглись в Киликию и взяли Ромклу в 1292 
г. В плен попал католикос Степанос �V. Новый католикос Григор V��� 
перенес резиденцию католикоса в более безопасный Сис. Мамлюка-
ми была осаждена крепость Бехесни, которую армяне в 80-х гг. X��� 
в. вернули себе. Гетум �� в 1293 г. купил себе мир ценой уступки Бе-�� в 1293 г. купил себе мир ценой уступки Бе- в 1293 г. купил себе мир ценой уступки Бе-
хесни, Телль-Хамдуна и Мараша. В 1294 г. Гетум �� отказался от 
престола в пользу своего брата Тороса ���, однако вернул себе власть 
в 1295 г. Он поехал в Марагу к ильхану Газану и попросил у монголов 
помощи против мамлюков. К Гетуму �� прибыли послы от ромеев, 
который просили руки его дочери Маргариты. К византийскому им-
ператору Андронику �� Палеологу в составе посольства прибыли 
принцессы Маргарита и Феофано, который стали женами Михаила 
сына Андроника и Иоанна Ангела. В 1296 г. сам Гетум �� с Торосом 
прибыл в Константинополь, чтобы навестить дочь. В Киликии остал-
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ся Смбат, который при отстутствии Гетума захватил власть и сам 
венчал себя на царство. Гетум обратился за помощью к кипрскому 
королю и византийскому императору, но Смбат его переиграл обра-
тившись за помощью к монголам и женившись на дочери ильхана. В 
Кайсери Смбат � взял в плен своих братьев Гетума и Тороса. Тем 
временем в 1298 г. в Киликию вторглись мамлюки и захватили кре-
пость Ниджиме. Смбат � обратился за помощью к папе Бонифацию 
V���, который написал письмо французскому и английскому королям. 
В 1298 г. против Смбата выступил Констандин �� брат Гетума и в 
битве у Сиса одолел его. В 1298 г. против армян выступили мамлюк-
ские эмиры Лачин, Синджар и Бадр ад-Дин Бекташ. Синджар разгра-
бил города и села Равнинной Киликии. Потом мамлюки дошли до 
Аданы и Сиса. Возвращаясь с добычей мамлюки прошли Маместию. 
Потом по приказанию Лачина мамлюки снова вторглись и взяли Телль-
Хамдун, однако Айас устоял перед ними. Констандин �� был вынуж-�� был вынуж- был вынуж-
ден пойти на удолетворение ультиматума мамлюков, которые требо-
вали уступать им земли до Пира. В 1299 г. Гетум �� сверг Констанди-�� сверг Констанди- сверг Констанди-
на �� и отправил его вместе с Смбатом в заточение в Константинополь, 
где те умерли в заточении. В 1299 г. ильхан Газан вторгся в Святую 
�емлю и в битве при Вади аз-Хазнадар монголы победили мамлюков. 
Армяне участвовали в сражении с монголами у Эмессы. Гетум воз-
вратил себе потеряные в 1298 г. Против Газана восстал наместник 
монголов в Руме Суламиш, однако его выступление было неудачным 
и во время его попытки бежать в Египет он был захвачен в плен ар-
мянами. В 1300 г. Газан осуществил второй поход в Сирию. В 1303 г. 
Газан совершил третьей вторжение в Сирию. Ему помогали войска 
кавказских армян, грузин и киликийских армян. В 1303 г. чагатайские 
монголы вторглись во владения ильхана и Газану пришлось отозвать 
войска из Сирии. В 1305 г. мамлюкский эмир Халеба Кара-Сонкур 
вторгся в Киликию, но были разбит войсками армян, монголов и 
кипрских латинян в горном проходе Аманского хребта у Айаса. В 1305 
г. Гетум отказался от власти и царем стал Левон �V сын Тороса ���. 
Левон �V пошел на сближение с Европой и отправил послов в Рим и 
Париж. Папа Климент V настаивал на унии и на соборе 1307 г. в Сисе 
католикос Григор V�� принял унию. В 1307 г. во время встречи с мон-V�� принял унию. В 1307 г. во время встречи с мон- принял унию. В 1307 г. во время встречи с мон-
голами в Аназарбе царь и его окружение были вероломно убиты 
монголами наместника Биларгу. Ильхан Газан в 1305 г. принял ислам 
и замирился с мамлюками. Киликийское армянское царство платило 
дань и мамлюкам и монголам. Ошин брат Гетума �� изгнал Биларгу 
из Киликии и потребовал его наказать. Газан казнил Биларгa после 
поездки в ставку ильхана пятого брата Гетума �� Алинаха. В 1307 г. 
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царем Киликии стал Ошин �. Принявшие ислам монголы Хулагуидс-�. Принявшие ислам монголы Хулагуидс-. Принявшие ислам монголы Хулагуидс-
кого Ильханата в 1314 г. осуществили набег на Киликию. В 1315 г. 
мамлюки напали на Малатию. В 1316 г. папа Иоанн ХХ�� потребовал 
от Ошина � исполнения постановлений Сисского собора 1307 г. и царь 
вместе с католикосом Констандином ��� созвали собор, который под-��� созвали собор, который под- созвали собор, который под-
твердил унию с Римом. В 1318 г. туркмены из бейлика Караман втор-
глись в Киликию, но в провинции Тарс парон Ошин � из Корикоса 
разбил их. Царь Ошин приютил у себя жену Амори Тирсского Иза-
беллу, которая приходилась царю сестрой. Это вызвало неудовольствие 
у кипрского короля Анри �� де Лузиньяна против которого бунтовал 
Амори Тирский. После смерти Ошина престол в 1320 г. перешел к его 
малолетнему сыну Левону V, но фактическая власть была у регента 
Ошина из Корикоса. Он обвенчался на вдове царя, а свою дочь выдал 
за Левона. Усиление Ошина привело к недовольству других паронов, 
которых возглавила Изабелла. На Киликию собирался напасть Анри 
�� де Лузиньян, но ему не дал это осуществить папа Иоанн ХХ��. �ато 
в 1321 г. в Киликию вторглись бей Карамана Тимурташ совместно с 
египетским султаном ал-Маликом ан-Насиром. Последний требовал 
уступки земель отвоеваных армянами в 1299 г. Мамлюки осуществи-
ли набег, перешли Пир и взяли в Киликии много добычи. Тимурташ 
также вторгся, но не смог взять крепости в Киликии. В ходе еще од-
ного набега мамлюки взяли Айас. В битве на реке Джейхан Гетум и 
Констандин из Джелконца вместе с другими армянскими паронами 
погибли. Начиная с 1321 г. вторжения мамлюков происходили каждые 
5-10 лет. В 1323 гю Ошин из Корикоса приказал убить Изабеллу и 
старшего из ее сыновей, что и было осуществлено. Другие сыновья 
Изабеллы Жан и Боэмунд были сосланы на Родос к госпитальерам. 
Второй сын Изабеллы Ги (Гвидон) де Лузиньян известный еще как 
Констандин ��� в то время находился в Византии. В 1323 г. католикос 
Констандин поехал в Каир и заключил мир с ал-Маликом ан-Насиром. 
Этот султан приказал казнить Тимурташа, который восстал против 
ильхана Абу-Саида, и бежал из Карамана в Египет. В 1329 г. Левон V 
достиг совершенолетия и казнил Ошина, его брата Константина Спа-
рапета и его дочь Алису. Армяне были недовольны Ошином, посколь-
ку тот преждложить создать католическую епископию в Корикосе. В 
1330 Левон V женился на Констанции дочери сицилийского короля 
Федерико. В том же году вторглись мамлюки, но были отражены ар-
мянами. В 1332 г. Левон V отправил в Европу епископа Тарса Степа-V отправил в Европу епископа Тарса Степа- отправил в Европу епископа Тарса Степа-
носа. В 1336 г. французский король Филипп V� Валуа собирался 
осуществить крестовый поход по просьбе папы римского Иоанн ХХ��. 
Левон V поддерживал связь с французским королем и папой римски-V поддерживал связь с французским королем и папой римски- поддерживал связь с французским королем и папой римски-
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им. Причиной того была мамлюкская опасность. В 1335 г. халебский 
эмир Алтун-Буга по приказанию ал-Малика ан-Насира вторгся в 
Киликию. Мамлюки взяли Маместию и Адану, а также дошли до 
Тарса. Левон был вынужден просить мира и в 1337 г. уступил Айас и 
территорию до реки Джейхан. Несмотря на это Левон V продолжал 
контакты с Римом и папа Бенедикт ХІІ ободрил его обещанием крес-ХІІ ободрил его обещанием крес-ободрил его обещанием крес-
тового похода. По данным Джиованни Виллани армянские пароны 
недовольные контактами царя с папством в 1341 или 1342 гг. убили 
царя [�ournoutian 1997, p. 285-288; Микаелян 1952, с. 294-349, 402-
458; Сукиасян 1969; �oase 1978, p. 22-31; Барсегян 2019, с. 129; Вар-�oase 1978, p. 22-31; Барсегян 2019, с. 129; Вар- 1978, p. 22-31; Барсегян 2019, с. 129; Вар-p. 22-31; Барсегян 2019, с. 129; Вар-. 22-31; Барсегян 2019, с. 129; Вар-
дан 1861; Смбат Спарапет 1974; Киракос Гандзакеци 1976; Dashdodong 
2010, 91-97, 121-218; Macler 1923, p. 175-180; Dadoyan 2013, p. 181-
189].

Смерть Левона V обозначило пресечение династии Ошинян-Гету-V обозначило пресечение династии Ошинян-Гету- обозначило пресечение династии Ошинян-Гету-
мян. Власть принял Дживан де Лузиньян, который был фактическим 
правителем страны как регент. �аконным наследником престола был 
Ги (Гвидон) де Лузиньян. Тот был правителем одного из округов в 
Македонии в Византийской империи. Когда узурпатор Иоанн V� Кан- в Византийской империи. Когда узурпатор Иоанн V� Кан-. Когда узурпатор Иоанн V� Кан- узурпатор Иоанн V� Кан- Иоанн V� Кан-V� Кан- Кан-
такузин оспаривал престол Иоанна V Палеолога, то армянин принял 
сторону легитимной династии Палеологов. В 1342 г. Гвидон покинул 
Византию и прибыл в Киликию, куда его пригласил Дживан де Лузи-
ньян. Гвидон отправил в Европу рыцаря Грегуара и монаха Антуана. 
Он надеялся на союз с Европой и послы прибыли в Авиньон к папе 
Клименту V�, который призвал армян созвать церковный собор, кото-V�, который призвал армян созвать церковный собор, кото-, который призвал армян созвать церковный собор, кото-
рый бы признал примат католической церкви и ее вероучение. Даниел 
и Торос привезли от папы документ под названием ’’�аблуждения ар-
мянской церкви’’, где указывалось 117 пунктов, которых предлагалось 
осудить на соборе. Автором документа был армянин-католик Нерсес 
Баленц, архиепископ Манцикертский. Ответом католикам было сочи-
нение армянина-монофизита Давида Тебризского. Гвидон заставлял 
армян переходить в католичество и принимать латинский обряд. Он 
запретил использование армянского языка в дворце. В 1343-1344 гг. 
туркмены и турки нападали на Киликию. В 1343 г. мамлюкский эмир 
Ак-Сункур взял Адану. По данным Абу-л-Фиды в 1345 г. армяне убили 
Гвидона как неспособного управлять и принуждавшего их к принятию 
католичества. Новым царем был выбран парон из Нигрского княже-парон из Нигрского княже-арон из Нигрского княже- княже-
ства. Кипрский хронист Жан Дардел указывал, что он был сыном 
маршала Балдуина. Он принял имя Констандина �V. Убийство Гвидона 
вызвало неудовольствие у папы, который пригрозил отправлением 
в Киликию двох легатов. В 1345 г. армянские послы вернулись в 
Киликию. В Сисе был организован собор на котором были только 
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те армянские иерархи (их было только несколько десятков), которые 
поддерживали церковную унию. Большинство армянского духовенс-
тва было же настроено негативно к этому. Собор был призван путем 
формальных уступок купить помощь европейцев. Однако французы 
и англичане тогда были заняты войной друг с другом. В 1347 г. турк-
мены из Карамана взяли крепость Паперон. В 1349 г. Констандин �V 
разбил вторгшигся мамлюков и взял Александрету. В 1355 г. армяне 
отбили нападение на Тарс и Адану. В 1360 г. халебский эмир вторгся 
в Равнинную Киликию и взял Тарс и Адану. Киликийское Армянское 
царство сократилось до границ государства первых Рубенянов. В том 
же году кипрский король Пьер � овладел Корикосом и Киликийская 
Армения оказалась отрезаной от моря. В 1361 г. собор армянских 
иерархов в Сисе отверг унию с католиками. В 1363 г. Константин �V 
умер. Король Пьер � добивался армянской короны для брата Балдуина 
Левона (V�) де Лузиньяна. Папа римский Урбан V писал киликийским 
паронам, что Левон являеться законым правителем. Однако это давле-аронам, что Левон являеться законым правителем. Однако это давле-
ние не привело к его воцарению. Царем стал парон Констандин брат 
Констандина �V. Он короновался как Констандин V. В 1365 г. кресто-�V. Он короновался как Констандин V. В 1365 г. кресто-. Он короновался как Констандин V. В 1365 г. кресто-V. В 1365 г. кресто-. В 1365 г. кресто-
носцы Пьера � взяли Александрию и осуществили набег на Сирию. 
Кипрский король предлагал Констандину V отвоевать Айас и вместе 
с этим Равнинную Киликию. Об этом замысле была информация в 
поэме Мишо посвященной событиям 1365-1366 г. Пьер � взял Айас в 
1366 г., однако Констандин V отклонился от союза с ним, думая что 
это приведет к большим проблемам с мусульманами. К тому же он был 
противником франкофилов. Как только Пьер � оставил Айас мамлюки 
пришли в Киликию. Многие армяне бежали на Родос, Кипр, Лесбос 
и в Элладу. Пьер � отправился в Европу готовить новый крестовый 
поход, но в 1369 г. был убит своими баронами. Вдова Констандина 
�V Мария дочь Ошина из Корикоса и Жанны Анжу призвала папу 
римского, венецианского дожа и неапольского короля помочь армянам. 
Пока она писала европейцам письма мамлюкские эмиры Ишик-Тимур 
и Маничак напали на Сис. Спарапет Липарит пал в битве с мамлю-
ками. Маничак взял Сис, но цитадель города армяне удержали. В 
1371 г. послы царицы Марии посетили Филиппа Тарентского и папу 
Григория X�. Констандин V находился в отчаяном положении и по 
данным Жана Дардела планировал передать страну мамлюкам, за что 
он был убит армянами. После этого армяне-франкофилы обратились 
к Левону (будущему царю Левону V� де Лузиньяну). Левон был като-V� де Лузиньяну). Левон был като- де Лузиньяну). Левон был като-
ликом и считал себя французом. Вдова Пьера � Элеонора Арагонская 
позволила Левону отбыть в Киликию только в обмен на обещание, что 
он оставит Корикос за Кипрским королевством. Комендант Корикоса 
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известил эмира Тарса о том, что Левон хочет захватить город. Левону 
пришлось высаживаться не в Корикосе, а в другом пункте побережья 
и он пробрался горными тропами в Сис. Пароны предложили Левону 
коронововаться по армянскому обычаю, но он ответил, что католик 
и возглагает надежды на помощь соседних христиан. Армянские 
пароны были недовольны этим и Левону пришлось пойти на уступ-ароны были недовольны этим и Левону пришлось пойти на уступ-
ку им. Левон был коронован епископом Еброном по католическому 
обряду и католикосом Погосом по армянскому обряду. Левон V� 
де Лузиньян старался распространять католичество. Его владения 
ограничивались Сисом, Аназарбой и несколькими округами Горной 
Киликии. Царь договаривался с туркменским эмиром Карамана Давуд-
беком о том, что будет платить ему дань в обмен на протекторат, но 
его противники-армянофилы рассорили его с эмиром, плетя интриги. 
Давуд-бек осадил Сис, но после трехмесячной осады был вынужден 
пойти на соглашение с Левоном V�. В январе 1375 г. вместо туркмен 
Сис осадили уже мамлюки эмира Абу Бекра. Потом на помощь ему 
подошел халебский эмир Ишик-Тимур. Враги ворвались Сис, но 
Левон удерживал цитадель пока ему не изменил француз Матье де 
Шапп. Однако несмотря на измену французов цитадель держалась еще 
некоторое время. На последнем совещании, католикос и армянские 
воины, видя бесперпективность ситуации решили сдаться. 16 апреля 
1375 г. пала цитадель Сиса. Левон V� вместе с паронами и католикосом 
Погосом сдался в плен и был доставлен мамлюками в Каир. После 
некоторого времени католикоса и паронов отпустили в Сис. Левону 
V� же было запрещено выезжать в Европу и только по просьбе Жана 
Дардела египетский султан отпустил Левона V� в Европу. Кроме Жана 
Дардела за бывшего царя хлопотали послы неаполитанского короля 
и византийского императора, но их просьбы успеха не имели. Жана 
Дардела в вопросе освобождения Левона V� поддержали арагонский 
король Педро V� и кастильский король Хуан �, послы которых убедили 
султана освбодить армянского царя в 1382 г. После этого до самой 
своей смерти в 1393 г. Левон скитался по Авиньону, Кастилии, Навар-
ре, Франции в надежде завербовать воинов для того, чтобы отвоевать 
Киликию. Один же из армянских паронов Констандин провозгласил 
себя царем и до 1424 г. правил в своем княжестве, пока мамлюки не 
пошли войной на него. Ранее этому мешали усобицы между самими 
мамлюками и войны мамлюков с эмиром Тимуром. Правящая динас-
тия Кипра Лузиньяны же на протяжении 1375-1489 гг. титулировали 
себя ’’Королями Армении’’ по факту являясь только титулярными 
царями Киликийской Армении. После того как Кипр от Катерины 
Корнары перешел к Венециарской республике королями Армении 
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титулировались венецианские дожи. Также титул короля Армении 
имели и короли Савойи, поскольку их герцог женился на княгине из 
рода армянских Лузиньянов [�ournoutian 1997, p. 288-290; Микаелян 
1952, с. 459-463; Сукиасян 1969; �oase 1978, p. 31-33; Dadoyan 2013, 
p. 189-191; Macler 1923, p. 180-182].

В 387 г. де-факто была ликвидирована армянская государствен-
ность. Де-юры она была ликвидирована в 389 и 420 гг. Армения была 
разделена между Византийской империей и Эраншахром Сасанидов. 
В регионах правили армянские нахарары, которые подчинялись ви-
зантийским и персидским наместникам. В Персоармении благодаря 
восстаниям возглавляемым родом Мамиконянов армяне смогли на 
некоторое время добиться автономии и терпимости персов к моно-
физитскому христианству. В Византийской же империи метрополия 
планомерно наступала на права армян. Успех Маврикия в войне с 
персами перевел к пересмотру границ и втягиванию большей части 
Армении под власть империи. Война 602-628 гг. же привела к окон-
чательному упадку Эраншахра. �оравары-армяне в конце 20-х – 30-х 
гг. V�� в.фактически стали реальными правителями в византийской и 
персидской части Армении. Армянская знать стремилась к восстанов-
лению государственности и пользуясь арабо-византийскими войнами 
Теодорос Рштуни договором 652 г. фактически восстановил армян-
скую государственность, номинально признавая властть халифов. 
В середине и второй половине V�� в. Армения была буфером между 
Арабским халифатом и Византийской империей. Существование 
вассального армянского княжества было выгодно арабам в противо-
стоянии с ромеями и они использовали Теодороса Рштуни в своих 
целях. Куда актуальнее для Армении во второй половине V�� в. была 
византийская угроза. Арабы рассматривались армянами как меньшее 
зло сравнительно с ромеями. Подчинение Армении арабам произошло 
в 702 г. Провинцией Арминийа правил мусульманин-остикан из Двина, 
а на местах власть была у армянских нахараров. В V��� в. произошло 
ряд восстаний во главе с династией Мамиконянов. Поддерживали 
восстания и некоторые из Багратуни, однако часть представителей 
династии служила арабам. В �X в. власть халифата на Южном Кав-�X в. власть халифата на Южном Кав- в. власть халифата на Южном Кав-
казе серьезно поколебало восстание Бабека. В первой половине �X в. 
вспыхнуло ряд восстаний армян, которые были жестоко подавлены 
войсками халифата. В 866 г. армянский ишханац ишхан Ашот Багра-
туни стал фактическим правителем Армении, а в 886 г. он стал армян-
ским царем и представителем власти халифа в регионе де-юре. Ашот 
� Великий укрепил международное положение Армении. При нем 
Армения оказывала влияние на Картли и поставила Тао-Кларджети 
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в зависимость от себя. Смбат � Мученник в начале своего правления 
противостоял претензиям Абхазского царства на Картли пребывая в 
союзе с куропалатом Тао-Кларджети. Победа над абхазским царем 
Константином и примирение с ним вызвали негативную реакцию 
со стороны куропалата Аданерсе. Попытка брать большие налоги 
вызвало недовольство со стороны нахараров, а Арцруни Вапуракана 
перешли на сторону остикана Атрапатакана вследствие того, что царь 
поддержал ишхана Сюника. Если вторжения Мухаммеда Афшина б. 
Абу-Саджа были разорительными, то нашествия Йусуфа б. Абу-Саджа 
нанесли Армении сильный ущерб. Только мученическая смерть царя 
Смбата � сумела сплотить армян. При правлении Ашота �� Железного 
Армения сплотилась вокруг царя, правители Васпуракана, Сюника 
и других княжеств признали его власть. Мусульмане были изгнаны 
из страны, а вторжения ромеев были неудачными. При царе Аббасе 
� Армения пребывала в мире, а при царе Ашоте ��� страна укрепила 
свои позиции на международной арене поддерживая правителя Тао-
Кларджети. При Ашоте ��� образовалось ряд автономных армянских 
владений. При Гагике � центральная власть в Армении временно 
укрепилась, а Сеннекерим был царем в Васпуракане. При сыновьях 
Гагика � Анийское царство резко сдало позиции и Ованес-Смбат зало-� Анийское царство резко сдало позиции и Ованес-Смбат зало- Анийское царство резко сдало позиции и Ованес-Смбат зало-
жил основы будущего падения Армянского царства. Экспансия ромеев 
привела к падению сначала Тарона (966 г.) и Васпуракана (1022 гг.), 
а потом и Ани (1045 г.) и Вананда (1065 г.). Немаловажным аспектом 
падения Армении была и сельджукская экспансия. Относительную 
независимость сохранили Ташир-Дзорагет и Сюник, но в X�� в. они 
были подчинены Грузией и государством атабеков Азербайджана 
соответственно. Последний анклав армянской самостоятельности 
сохранялся в ишханстве Хачен на территории Карабаха. Сюникское 
княжество Орбелиани можно рассматривать как грузинское княжес-
тво на территории Армении. Орбелиани доминировали в Сюнике и 
от них зависели местные армянские роды. Они, как и Мхаргрздели, 
осуществляли власть над армянскими землями в интересах Грузии. 
В первой половине X� в. многие армянские знатные роды находились 
на службе у Византийской империи и им были пожалованы многие 
земли. Сельджукская экспансия после битвы при Манцикерте привела 
к падению византийской власти в Анатолии и возрождению армянской 
государственности уже на новых землях. В Приэвфратье и Киликии 
образовалось ряд армянских княжеств, которые в конце X� в. вступили 
в контакт с европейскими крестоносцами. В конце X� в. образовалось 
Киликийское Армянское великое княжество. Оно вело борьбу за 
существование с Сельджуками и Византийской империей. Династия 
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Рубенян достигла некоторых успехов и Левон �� фактически реставри-�� фактически реставри- фактически реставри-
ровал Армянское царство. Великое княжество стало царством в 1198 г. 
после коронации Левона ��. В 1226 г. армянские ишханы из династии 
Ошинян перехватили у Рубенянов власть. Они фактически основали 
династию Гетумян. Царь Гетум � был таким же великим правителем 
как Левон ��. Его наследник Гетум �� старался опереться на кресто-��. Его наследник Гетум �� старался опереться на кресто-. Его наследник Гетум �� старался опереться на кресто-�� старался опереться на кресто- старался опереться на кресто-
носцев и монголов в борьбе с мамлюками. В первой половине X�V в. 
Киликийская Армения начала медленно клониться к упадку. Агония 
армянской государственности же произошла при династии Лузиньян. 
При дворе последних обострилась борьба между армянофилами и 
франкофилами, которая началась еще при Гетумянах. К этому добав-
лялось и сложное геополитическое положение. Европейцы фактически 
ушли с Ближнего Востока после 1291 г. и фактически последним 
их анклавом было Кипрское королевство. Монгольское государство 
ильханов Хулагуидов перестало играть роль противовеса мамлюкам 
еще в 1305 г., а фактически прекратило существование после смерти 
ильхана Абу-Саида в 1335 г. Киликийская Армения осталась наедине 
с набегами туркменов из бейлика Караман и египетскими мамлюками. 
Сирийские эмиры постепенно захватили Равнинную Киликию. В 1375 
г. пала столица Киликийского царства город Сис. Последний царь 
Левон V� удалился в изгнание и безуспешно искал в Европе войска и 
союзников для восстановления царства. Последний очаг армянской 
государственности в Киликии исчез в 1424 г. когда мамлюки ликви-
дировали ишханство барона Констандина.

 Таким образом, мы пришли к следующим выводам. Вследствие 
раздела Армении между Римской империей и Эраншахром Армения 
фактически была лишена государственности в 387 г., хотя в �ападной 
Армении власть Аршакуни существовала до 389 г., а в Персоармении 
до 420 г. Борьба армянского народа с властью персидских марзбанов 
привела к тому, что некоторое время на пост марзбана назначались 
армяне Вахан Мамиконян, Вард Патриций, Мжэж Гнуни. Армяне 
также занимали в персидской администрации посты спарапетов, 
зораваров, нахараров. В Византийской империи армяне занимали 
позиции старапов и зораваров, но �ападная Армения имела куда 
меньше автономии чем Персоармения. Византийско-персидская война 
602-628 гг. привела к ослаблению Эраншахра и к тому, что Вараз-Ти-
роц, Мжэж Гнуни, Теодорос Рштуни фактически были автономными 
правителями. В эпоху византийско-армянских войн Теодорос Рштуни 
старался стать самостоятельным правителем, который лишь формаль-
но признает власть арабов. Армянские правители второй половины 
V�� в. старались балансировать между ромеями и арабами и получа- в. старались балансировать между ромеями и арабами и получа-
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ли от Византийской империи титулы куропалатов. Армяне платили 
дань и ромеям и арабам и периодически подвергались набегам хазар. 
Армянская государственность была фактически упразднена арабами 
в начале V��� в. с образованием провинции Арминийа. Резиденция 
остиканов Арминийи находилась в Двине и остиканами назначались 
мусульманами. Армяне несколько раз восставали против арабов в V��� 
в. под руководством Мамиконянов, однако не смогли достичь незави-
симости. Багратуни проводили куда более дальновидную политику. 
Часть из них признавала власть арабов и они фактически создали 
свои автономные княжества в �X в. Восстание Бабека и дворцовые 
перевороты в Арабском халифате в �X в. создали предпосылки для 
восстановления армянской власти. Ашот � Великий Багратуни, при-� Великий Багратуни, при- Великий Багратуни, при-
знавая номинальную зависимость от халифата фактически построил 
независимое Армянское царство и короновался царской короной в 886 
г. При его правлении влияние Армении ощущалось в Картли и Тао-
Кларджетии. Походы остиканов Атрапатакана против царя Армении 
Смбата � привели к фактической утрате влияния армян над грузинс-� привели к фактической утрате влияния армян над грузинс- привели к фактической утрате влияния армян над грузинс-
кими землями. Титул ’’царя армян и грузин’’ был лишь формальным. 
Ашот �� фактически ликвидировал власть мусульман в Армении. Цари 
Аббас, Ашот ���, Смбат ��, Гагик � играли важную роль в регионе. Од-���, Смбат ��, Гагик � играли важную роль в регионе. Од-, Смбат ��, Гагик � играли важную роль в регионе. Од-��, Гагик � играли важную роль в регионе. Од-, Гагик � играли важную роль в регионе. Од-� играли важную роль в регионе. Од- играли важную роль в регионе. Од-
ной из тенденций в правление Ашота ��� было появление локальных 
царств в Вананде, Васпуракане, Ташир-Дзорагете, Сюнике. При царях 
Ованесе-Смбате и Гагике �� армянская государственность пришла в 
упадок. Византийская экспансия привела к ликвидации княжества в 
Тароне, и царств в Васпуракане, Шираке и Вананде. Фактическими 
датами ликвидации армянского царства можна считать 1045 и 1065 
гг., когда ромеи заняли Ани и Карс. Сельджукская экспансия приве-
ла к занятию тюрками основных армянских земель. Только царства 
Ташир-Дзорагет и Сюник сохранили при Сельджуках некоторый 
суверенитет и были ликвидрованы в 1118 г. и 1170 г. грузинами и 
тюрками Азербайджана соответственно. Сельджукское вторжение 
обусловила миграцию армян с коренных земель в Анатолию и к 
образованию на обломках византийской власти в Анатолии и Сирии 
локальных княжеств. Предственником Киликийского великого княжес-
тво стало государство Филарета Варажуни. Киликийское княжество 
в 1080 г. возглавила династия Рубенян. Статус царства это армянское 
государство приобпело в 1198 г. благодаря признания со стороны 
Европы. Пришедшая на смену Рубенянам династия Гетумян баланси-
ровала между мамлюками, монголами, турками и Европой сохраняя 
армянскую государственность. При династии Лузиньян происходила 
агония армянской государственности. Последний очаг армянской го-
сударственности сохранился в княжестве Хачен в Карабахе (Арцахе).
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somxeTis Sua saukuneebis saxelmwifoebrioba:
brZola damoukideblobisTvis

reziume

es statia eZRvneba somxeTis saxelmwifoebriobis isto-
rias V-XIV saukuneebSi. romis imperiasa da eranSahrs Soris 
somxeTis gayofis Sedegad 387 wels somxeTs faqtobrivad 
CamoerTva saxelmwifoebrioba, Tumca dasavleT somxeTSi 
arSakunis Zalaufleba arsebobda 389 wlamde, xolo par-
saaikSi 420 wlamde. sparseTis marzpanebis Zalauflebam 
ganapiroba is, rom im dros marzpanis Tanamdebobaze ram-
denime somexi: vaxan mamikoniani, vard patricioni, mJeJ 
gnuni dainiSna. sparseTis administraciaSi somxebs aseve 
ekavaT sparapetebis, zoravarebis, naxararebis Tanamde-
bobebi. bizantiis imperiaSi somxebs ekavaT satrapebis da 
zoravarebis poziciebi, magram dasavleT somxeTs gacile-
biT naklebi avtonomia hqonda, vidre parsaaiki. bizantia-
sparseTis omma 602-628 ww gamoiwvia eranSahris dasusteba 
da varaz-tiroci, mJeJ gnuni, Teodoros rStuni realu-
rad avtonomiuri mmarTvelebi iyvnen. bizantia-somxeTis 
omebis epoqaSi Teodoros rStuni cdilobda gamxdariyo 
damoukidebeli mmarTveli, romelic mxolod formalurad 
aRiarebda arabTa Zalauflebas. VII saukunis meore nax-
evris somexi mmarTvelebi cdilobdnen dabalansebuliyvnen 
romaelebsa da arabebs Soris da bizantiis imperiisgan 
miiRes kurapalatebis titulebi. somxebi xarks uxdidnen 
romaelebsac da arabebsac da periodulad Tavs esxmodnen 
xazarebi. somxuri saxelmwifoebrioba faqtobrivad gaau-
qmes arabebma VIII saukunis dasawyisSi. arminiis provinciis 
CamoyalibebiT. arminiis ostikanebis rezidencia dvinSi iyo 
da ostikanebi muslimebis mier iyo daniSnuli. somxebi me-8 
saukuneSi ramdenjerme aujanydnen arabebs. mamikonianebis 
TaosnobiT, magram damoukideblobas ver miaRwies. bagra-
tunebi bevrad ufro SorsmWvretel politikas atarebdnen. 
zogierTma maTganma aRiara arabebis Zalaufleba da maT 
faqtobrivad Seqmnes sakuTari avtonomiuri samTavroebi 
me-9 saukuneSi. babekis ajanyeba da sasaxlis gadatrialeba 
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arabTa xalifatSi IX saukuneSi. Seqmna winapirobebi somx-
uri Zalauflebis aRdgenisTvis. aSot I didma bagratunma, 
aRiara saxalifoze nominaluri damokidebuleba, faqto-
brivad aaSena damoukidebeli somxuri samefo da 886 wels 
samefo gvirgvini daidga.
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Doctor of historical sciences, senior lecturer of department of history and archaelogy of 
Slavs of historical faculty of National Pedagogical university n. a. M. P. Dragomanoff, 
pylypchuk.yaroslav@gmail.com

Armenian Medieval statehood: fight for independence

This paper is devoted to the history of Armenian statehood in the V-X�V 
centuries. Due to the division of Armenia �etween the Roman �mpire and 
�ranshakhr, Armenia was deprived of statehood in 387, although Arshakuni 
existed in Western Armenia until 389, and in Persoarmania until 420. 
The struggle of the Armenian people for the indepndence against Persian 
Marzpan led to some at the time, the Armenians Vahan Mamikonean, 
Ward Patricius, Mžež Gnuni were appointed to the post of Marzpan. The 
Armenians also held the posts of �parapet, Zoravar and �akharars in the 
Persian administration. The Armenians occupied the positions of the min-
ers and the Zoravars in the �yzantine �mpire, �ut Western Armenia had 
much less autonomy than Persoarmania. �yzantine-Persian war of 602-628 
years led to the weakening of �ranshakhr and to the fact that Varaz-Tyroz, 
Mžež Gnuni, Theodoros Rshtuni were actually autonomous rulers. The-
odoros Rshtuni tried to �ecome an independent ruler, who only formally 
recognizes the power of the Ara�s in the era of the �yzantine-Armenian 
wars. Armenian rulers of the second half of the 7th century tried to �alance 
�etween the �yzantinians and the Ara�s and received from the �yzantine 
�mpire the titles of Kurapalats. The Armenians paid tri�ute to �oth the 
�yzantinians and Ara�s and were periodically su��ected to raids �y the 
Khazars. Armenian statehood was a�olished �y the Ara�s at the �egin-
ning of the V��� century with the formation of the province of Arminia. 
The residence of the Osticans of Arminia was in Dvin and Osticans were 
appointed �y Muslims. Armenians re�elled against Ara�s several times 
in the V��� century under the leadership of the Mamikoneans, however, 
they could not achieve independence. �agratuni pursued a much more 
far-sighted policy. �ome of them recognized the power of the Ara�s and 
they actually created their autonomous principalities in the 9th century. The 
re�ellion of �a�ek and the palace coups in the Ara� caliphate in the 9th 
century created the prerequisites for the restoration of Armenian power. 
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Ashot � the Great �agratuni, recognizing nominal dependence on the ca-
liphate, in fact �uilt an independent Armenian kingdom and was crowned 
king’s crown in 886 year. Under his rule, the influence of Armenia was felt 
in Kartli and Tao-Klargeti. The campaigns of the Ostikans of Atratpatakan 
against the king of Armenia �m�at � led to the actual loss of the influence 
of Armenians over Georgian lands. The title of ’’king of Armenians and 
Georgians’’ was only formal. Ashot �� actually eliminated the power of 
Muslims in Armenia. Kings A��as, Ashot ���, �m�at ��, Gagik � played 
an important role in the region. One of the trends in the reign of Ashot ��� 
was the emergence of local kingdoms in Vananda, Vaspurakan, Tashir-
Dzoraget, �yunik. Under kings of Hovhannes-�m�at and Gagik ��, Arme-
nian statehood fell into decay. �yzantine expansion led to the liquidation 
of the principality in Taron, and the kingdoms in Vaspurakan, Chirac and 
Vanand. The actual dates of the liquidation of the Armenian kingdoms can 
�e considered 1045 and 1065, when the Romans occupied Ani and Kars. 
�el�uk expansion led to the occupation of the main Armenian lands �y the 
Turks. Only the kingdoms of Tashir-Dzoraget and �yunik retained some 
sovereignty under the �el�uks and were eliminated in 1118 and 1170 �y 
the Georgians and Turks of Azer�ai�an, respectively. The �el�uk invasion 
led to the migration of Armenians from indigenous lands to Anatolia and 
to the formation of local principalities on the ruins of the �yzantine power 
in Anatolia and �yria. The state of Philaret Vara�uni �ecame the forerun-
ner of the Cilician great principality. The Principality of Cilicia in 1080 
was led �y the Ru�enian dynasty. This Armenian state acquired the status 
of a kingdom in 1198 thanks to recognition from �urope. The Hetumyan 
dynasty, which replaced the Ru�enians, �alanced �etween the Mamelukes, 
Mongols, Turks and �urope, while maintaining Armenian statehood. Under 
the Lusignan dynasty, the agony of Armenian statehood took place. The last 
center of Armenian statehood was preserved in the principality of Khachen 
in Kara�akh (Artsakh).
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